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1.1 Tepergjithshme

Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e
Kontrat
es.

1.2 Dokumentat

Sipermarresi(Kontraktori)doteverifikojetegjithadimensionet,sasitedhedetajet
tetreguarneVizatimet,Grafiket,osetedhenatetjeradhePunedhenesinukdote mbaje
pergjegjesi per ndonje mangesi ose mosperputhje te gjetur ne to. Mos zbulimi ose
korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje Sipermarresin nga
pergjegjesia per pune te pakenaqeshme. Sipermarresi do te
marrepersipertegjithepergjegjesineneberjenellogaritjevetemadhesive,llojeve
dhesasivetematerialevedhepajisjeveteperfshiranepunenqeduhetberesipas
Kontrates. Ai nuk do te lejohet te kete avantazhe nga ndonje gabim ose
mosperputhje, ndersa nje udhezim iplote do te jepet nga Punedhenesi ne se
gabimetetillaosemosperputhjedotezbulohen.

Rendimbizoteruesidokumentavedotejetesimeposhte:

Oferta

KushteteKontrate
s
SpecifikimeteVeçanta.
SpecifikimetePergjithshm
e. VizatimeProjekti.
Preventivi( TabelaeVolumeve).

1.3 Referencat

Standartet ereferences janeato teMinistrise TePunevePublike,Standartet e vendeve
te tjera EEC dhe ato te Shteteve teBashkuara (BBS, AFNOR, ASTM,
AASHTOetj)konsiderohensiekuivalente.

SidoqofteKontraktoriperstandartetqekandermendteperdoreduhetmeparete
bjeredakordmeSupervizorinperparafillimittepunimeve.

1.4 Klauzolaqenukaplikohen.

Çfaredo Klauzole e Specifikimeve qe lidhet me punime apo materiale qe nuk
kerkohennePreventiv(TabelaeVolumeve)dotekonsiderohetepaaplikueshme.

1.5 Kushtetsizmike.

Megjithesetegjithastrukturatjanehartuarperkushtesizmike.Kontraktoridote njihet
vete me kushtet sizmike te zones nga ku kalon rruga dhe do te marre
parasyshndikiminneçmimpert’ipershtaturpunimemeKodinSizmiktevendit.

1.6 Kushtetatmosferikedhepermbytjet.

DotemerretsiemireqeneqeKontraktorigjatepergatitjesseofertessetijdotekete marre
parasysh te gjitha kushtet e mundshme atmosferike dhe rastet e
permbytjeve nekohen eperfundimit sidhe gjate Punimeve Permanente dhete
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Perkohshme. Kontraktorit nukitakonasnjepageseshtesesipasojeendodhjes,
vazhdimesiseapoefektitteereraveteforta,bores,acarit,shiravedhepermbytjeve,
temperaturaveapolageshtiresaposipasojeekushtevetetjerametereologjikeapo
hidrologjike.

1.7 Informacionnelidhjemegropateproves.

Informacioni nelidhjemepozicionineshpimitdhegropatper proveteKantierit
dhepershkrimii dheravedhematerialevetendryshmejepettevizatimeteprojektit.
Kontraktorimendohetseekamarredhevleresuarinformacionin gjatepergatitjes
seofertessetij,siedhekabereprovatetjeraqeaiikamenduarsitenevojshme. Asnje
kerkese per kompensim (ankese) per pagese shtese nuk do te merret parasysh
nga Kontraktori mbi argumentin qe informacioni ka qene i
pamjaftueshem,joisakteapoqetenxjerrneperfundimetegabuara.

1.8 Zevendesimet

ZevendesimiimaterjalevetespecifikuaraneDokumentineKontratesdotebehen
vetemmeaprovimineMbikqyresittePunimevenesematerjaliipropozuarpertu
zevendesuar eshteinjejteosemeimiresematerjaletespecifikuara ;osenese
materjaletespecifikuaranukmundtesillennesheshinendertimitnekoheperte
perfunduar punimet e Kontrates per shkak te kushteve jashte kontrollit te
Sipermarresit.Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per zevendesim do te
shoqerohet me nje dokument deshmi te cilesise, ne formen e kuotimit te
certifikuar dhe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy
materjaleve, si te materialit te specifikuar ashtu edhe te atij qe propozohet te
ndryshohet.

1.9 KostoteSipermarresitpermobilizimdhepunimeteperkoheshme

DotekihetparasyshqeSipermarresit nukdotibehetasnjepagesembicmimet
njesitekuotuaraperkostotemobilizimitd.m.th.persiguriminetransportit,drite,
energjine, veglat dhe pajisjet,ose per furnizimin e godines dhe mirembajtjen e
impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare heqje e
mbeturinave,punen,furniziminmeuje,mbrojtjenkundrazjarrit,bangotepunes, rojet,
rrjetin telefonik si dhe struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe
materjale,oseperkujdesinmjeksordhe mbrojtjeneshendetit,oseperpatrullat
dherojet,oseperndonjesherbimtjeter,lehtesi,gjera,osematerjaletenevojshme ose qe
kerkohen per zbatimin e punimeve ne perputhje me ate qe eshte
parashikuarneKontrate.

1.10 Hyrjanesheshinendertimit

Sipermarresiduhetteorganizojepunenperndertimin,mirembajendhemepaste
spostojedhetarivendosecdorrugehyrjeqedoteduhetnelidhjemezbatimine
punimeve.Çvendosjadoteperfshijepershtatjenezonesmecdorrugehyrjedhese
pakumeshkallesigurie,qendrushmerie dhetekullimitteujravesiperfaqesore te
njejtemeateqeekzistonteperparaseSipermarresitehynteneShesh.

1.11 ProgramiiPunimevedhePunimevetePerkohshme.

Dukeiureferuar Kontrates,programii punimeveteKontraktorit duhette
permbajedetajetemeposhtme:

Radhaepunimeve.

Ecurineeplanifikuar(grafikuipunes).
Kapacitetetdhellojeteimpjantevetepropozuara.
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Detajetemetodaveqedoteperdoren.

Detajetepunimeveteperkohshme.

Tedhenatedetajuarambifuqinepunetore,te kualifikuarosejo.

Punimet do te zbatohen ne menyre te tille qe te sigurojne perfundimin e
njepasnjeshemdhete plotetezeravetepunes.RadhaezbatimittePunimevedo te varet
nga ndryshimet e mundshme, te justifikuara, qe do te behen nga Supervizori.

Kontrakoridot’ijapeSupervizoritperaprovimvizatimeteprojektitkutregohet
planimetria(gjurma),siedhenjeidetepergjithshmete PunimevetePerkohshmeqe
aipropozonterealizojeperqellimin eKontratesdukeperfshire,porpaukufizuar ne:

Kantieri,dukeperfshireakomodiminestafitdhefuqisepunetoredhestafineSuperv
izorit,nerastsekerkohet.

Zyrat.

Ofiçinat.

Magazinat.

Impiantiithyerjesseinertevedheimpiantiiprodhimitteasfaltobetonitetj,nerastse
ka.

Impiantii prodhimittebetonitdheimpiantii parafabrikimit,nerastseka.

Kontraktorinukdotepaguhetveçperkostotemobilizimitdheçmobilizimit,primet
pergarancitebankare,sigurimet, dukeperfshiredhesiguriminepalevetetreta,
shtesat,fitimetapoçfaredollojkostojeapotarfietjeter,apoperpunimeqelidhen me sa
me siper, me perjashtim te rasteve kur çmimet per njesi per to jane percaktuar ne
menyre specifike tek Preventivi (tabela e volumeve) apo jane
identifikuarshprehimishtneKontratepert’upaguar.

KontraktoridotaperfshijepagesenePunimevetePerkohshmeneçmimetetij,mepe
rjashtimtezeravete Preventivit(tabelaevolumeve).

Ne rast se per çfaredo arsye, Supervizori kerkon sherbime dhe mirembajtjen e
zyres,laboratorit,mjetevedhepaisjevetekomunikimittetijpernjeperiudhemete gjate
nga ajo qe eshte parashikuar ne kohen e kontrates, Kontraktori do t’i kerkohet te
beje kete gje. Pagesat per sherbime dhe mirembajtje te tille do te
vendosenmeSupervizorindhedoteaprovohennhaPunedhenesi.

1.12 NjoftimperoperacionetePunes.

KontraktoridotenjoftojemeshkrimnemenyreteplotedhekompleteSupervizorin
pertegjithaveprimtariteqeaidoteushtroje.Kynjoftimduhettebehetmekohe
peert’idhenemundesi Supervizorit tebejepregatitjeteduhuraqeaimundt’i
konsideroje si te nevojshme per inspektim apo per çfaredo qellimi tjeter.
Kontraktorinukdotefillojeasnjeveprimtariterendesishme pamarreaprovimin
meshkrimteSupervizorit.

1.13 Matjeteperbashketa.

KurKontraktoritiduhettekryejeçfaredollojPunimiapotesigurojematerialete
ndryshmeqekanelidhjemeKontraten,aiduhetsifillimteketemarrenjeurdher
meshkrimngasupervizori dhedotemarremenjehere masatpermatjeneketij
PunimiapotevolumittematerialevesebashkumeSupervizorin. Nerastseketo
matjenukbehensebashkudhenukjanetedokumentuara dheterenadakort
gjatekohesqezhvillohenPunimet,matjeteKontraktoritnukdotenjihenmevone
ngaSupervizori.
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1.14 Vizatimet (Vizatimetsiçeshtezbatuar)

Sipermarresi duhettepergatisevizatimetpertegjithapunimet “sicjanefaktikisht
zbatuar”neterren.Vizatimetdotebehennenjestandarttengjashemmeatete
vizatimeveteKontrates.

Gjate zbatimit tepunimeve ne kantier, Sipermarresi do teruaje tegjithe
informacionin enevojshemperpergatitjene“Vizatimevesiceshtezbatuar”.
Doteshenojenemenyreteqartevizatimetdhetegjithadokumentatetjera
tecilatmbulojnepunenevazhdueshme teperfunduar, materialicilidote
jeteidisponueshem necdokohegjatezbatimitperMenaxherineProjektit. Keto
vizatime do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe do t’i
dorezohenMbikqyresit tePunimeveçdomuajperaprovim,pasiPunimette
keneperfunduar, sebashkumekopjenperfundimtare. Materialimujordote
dorezohetnekopjeleter.
Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe
konstruksioneve mbajtese telena gjate germimeve dhe vendosjen ekzakte tete
gjithasherbimeveqejanendeshurgjatendertimit.Sipermarresigjithashtuduhette
pergatiseseksioneteprofilitgjatesorterishikuar,pajisurmeshenimetqetregojne
shtresatetokesqehasengjatetegjithapunimevetegermimit.
Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve “ sic eshte zbatuar” do t’i
dorezohenMbikqyresittePunimeveperaprovim.Vizatimet“siceshtezbatuar” ,te
aprovuara,dotebehenproneePunedhenesit.
NukdotebehenpagesaperberjeneVizatimeve“siceshtezbatuar”dheManualeve,
pasikostoetyreeshteparashikuartembulohetngashpenzimetadministrative te
Sipermarresit.

1.15 NdryshimiiVizatimeveteProjektit.

Netegjitharastetkurpervizatimetspecifikohet apokerkohettedorezohen nga
KontraktoriperaprovimineSupervizorit,çdondryshimneketoVizatimeqemund
tekerkohetngaSupervizoridotebehetngaKontraktoripaasnjekostoshtese.

1.16 ParaqitjaeVizatimevetePunimevetePaparashikuara.

Kontraktori duhet t’i paraqese Supervizorit per aprovim, Vizatimet e plota te
PunimevetePaparashikuaraqekerkohenperkryerjenePunimeve,sebashkume
llogaritjetqelidhenmeqendrueshmerinedhedevijimetepritshmetetyre.

Vizatimet duhet te tregojne metoden e propozuar per realizimin e zerave te
ndryshem te Punimeve te Paparashikuara dhe aplikimin e tyre ne kryerjen e
PunimevetePerhershme.

TegjithaPunimetePaparashikuara duhetteprojektohensaktedhetendertohen,
mirepertembajturngarkesat pertecilatjanellogaritur. TegjthaVizatimetdhe
llogaritjet qelidhen metodot’ijepenSupervizorit nekohepert’istudjuar me
kujdesdheperteperfshiremodifikimetqemundtekerkojeSupervizori.

PavaresishtngaaprovimiapomodifikimetqedotebehenngaSupervizoriperçdo vizatim
teparaqitur perçfaredo Punimi tePaparashikuar, Ndarjet neFazaetj.,
Kontraktoridotejeteplotesishtpergjegjesderinerealizimin eketyrePunimeve,
perefiçencen,sigurinedhemirembajtjenetyre,siedhepertegjithadetyrimetdhe rreziqet
qelidhen mePunimet eSpecifikuara apotenenkuptuara neKontrate.
Kontraktoriduhett’iruajenetenjejtengjendjesamesiper,edhenerastaksidenti
apoprishjejeqemundteshkaktojedemtimapoplagosje,aidotepergjigjet vete sipas
dispozitave te Kushteve te Kontrates qe mund te aplikohen ne raste te
demtimeveapoplagosjevetetilla.
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DyKopjetesecilitprejVizatimevedot’idorezohenSupervizoritmenjeheredheaido
terregjistrojeneketokopje,tecilatjanendryshuardhemodifikuarsipaskerkeses,
aproviminetijdhedot’ikthejenje kopjeKontraktoriticilipastajmundtevazhdoje ne
perputhje meto. Kontraktori do t’i jape Supervizorit kater kopje tetjera te
Vizatimeveteaprovuara.

KostojaeplotesimittetegjithakerkesavetekesajKlauzoledoteperballohetnga
Kontrakt
ori.

1.17Furnizimimeuje

Uji,qenevojitetperzbatiminepunimeve,dotemerretngarrjetikryesornepermjet
njematesinepikenmeteaferttemundeshme.Sipermarresidoteshtrijerrjetine
vetteperkoheshemtetubacioneve.Lidhjetmerrjetinkryesor dhekostotperkete
dotepaguhenngaSipermarresi. Nerastetkurnukkamundesilidhjemerrjetin kryesor,
Sipermarresi duhet te beje vete perpjekjet per furnizimin me uje
higjenikishttepasterdhetepijshemperpunetoretdhepunimet.

1.18 Furnizimimeenergjielektrike

Sipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me
energjielektrikenekantjer,simekontraktimmeKESH–in,kurlidhjetmerrjetin kryesor
lokal jane temundura, osedukeparashikuar gjeneratorin evetperte
permbushurkerkesat.

1.19 Piketimiipunimeve

Sipermarresi, me shpenzimet etijduhet tebeje ndertimin emodinave dhe te
piketavesickerkohet,neperputhjemeinformacionin bazetePunedhenesit, dhe
dotejetepergjegjesiivetemperperpikmerine.

Sipermarresi dotejetepergjegjespertekontrolluardheverifikuarinformacionin
bazeqeieshtedhenedheneasnjemenyrenukdotelehtesohetngapergjegjesiae tij ne se
nje informacion itille eshte imanget, joautentik ose jokorrekt. Ai nderkohe do te
jete subjekti qe do te kontrollohet dhe rishikohet nga
Punedhenesi,dheneasnjerastnukijepetedrejtatebejendryshimenevizatimet
ekontrates , per asnje lloj kompensimi per korrigjimet e gabimeve ose te
mangesive. Sipermarresi do te furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij,
rrethimindhematerialetetjeratetilladhetejapeasistencanepermjetnjestafite
kualifikuarsicmundtekerkohetngaPunedhenesi perkontrollinemodinavedhe
piketave.

Sipermarresi doteruajetegjitha pikateakseve,modinat,shenjatekuotave,te
beraosetevendosuragjatepunes,tembulojekostonerivendosjessetyreneseato
demtohendhetembulojetegjithashpenzimetperndreqjenepunesseberejomire
pershkaktemosmirembajtjes osembrojtjesosespostimitpaautorizimteketyre
pikavetevendosura,modinavedhepiketave.
Perparacdoaktivitetindertimor,Sipermarresidoteketelinjatefurnizimitmeuje
dheenergjielektrike tevendosura neterren,tedrejtenekalimitteqartedhete
sheshuar,gatiperfilliminepunimeve. Çdopuneeberejashtakseve,kuotavedhe
kufijvetetreguara nevizatimeosetemosmiratuara ngaPunedhenesi nukdote
paguhet, dhe Sipermarresi dotembuloje meshpenzimet etijgermimet shtese
gjithmonenendrejtimineMbikqyresittePunimeve.

1.20 Dimensionetdhekuotat.
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Sipermarresi duhetteverifikoje neKantier dimensioned, distancat, kendet, dhe
ngritjet(mbushje)qetregohenneVizatimeteprojektitsiedheçdoveçantitjeterqe
eshtepjeseeKontrates.Nerastsezbulohetndonjemosperputhje midisvleravete
dhenaneVizatimeteprojektitdheatyreteKantierittecilatmundtendikojnene
ndonjepjesetePunimeve, Kontraktori duhettenjoftojeSupervizorin nekohene duhur
per t’i dhene Supervizorit mundesi te aprovoje Vizatimet e projektit te
Kontraktoritkutregohenvleratdhesasiteshteseperparafillimittepunimeve.

1.21 Ruajtjaeshenjavetopografike.

Sipermarresi duhet te gjeje dhe aty ku eshte e mundur te ruaje apo edhe t’i
rivendosetegjithashenjattopografike.Neatorastekurshenjattopografikedote
shkaterrohen, Kontraktori dot’ireferojeatomesaktesineshenjattopografike te
perhershmeprejbetoniperparafillimittepunimeve.Tegjithaketodotebehenme
shpenzimetKontraktorit.

GjateprogresittePunimeve,Kontraktori nukdoteheqe,demtoje,ndryshojeapo
shkaterrojeneasnjerastçdorilevimtopografikterrjetitshteteror.NeseKontraktori
mendonsedoteketenderhyrjenerrjetintopografikshteterormePunimetetij,ai
dotenjoftojeSupervizorinIcilinerastseeshehtenevojshmedotemarremasat
perheqjendhezevendesimin.

1.22 Fotografiteesheshittendertimit

Sipermarresi duhettebejefotografimengjyrasipsudhezimeve te Mbikqyresitte
Punimevenevendetepunespertedemostruarkushtetesheshitperparafillimit,
progresingjatepunessendertimitdhembasperfundimittepunimeve.Nukdote
behenpagesaperfotografimin ekantierit tepunimeve pasiketoshpenzime jane
parashikuarte mbulohennenkostonadministartiveteSipermarresit.

1.23 Bashkepuniminezone

Ndertimidotebehetnezonatekufizuara. Sipermarresiduhetteketevecanerisht
kujdesne:

a) nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesitee
kalimitperbanoretdhetregetaretqejanenezone,gjateperiudhesse
ndertimit.

b) prezencenemundeshme tekontraktoreve tetjerenezonemetecilet
dotekoordinohetpuna

Egjithepuna,dotebehetnenjemenyretetille,qetelejojehyrjendheperballimin
etegjithepajisjevetemundeshmeperndonjeKontraktortjeterdhepunetorevete
tij,stafin ePunedhenesit si edhe te cdo punojnjesi qe mund tepunesohet ne zbatim
dhe/ose punimet nezoneoseprane sajpercdoobjekt qekalidhje me
Kontratenosecdogjetjeter.

Nepregatitjeneprogramittetijtepunes,Sipermarresigjategjithekohesdotebeje
llogariteplotedhedotekooperojemeprograminepunesseKontraktorevetetjere,
nemenyreqeteshkaktojenjeminimuminterferencemetadhemepublikun.

1.24 Mbrojtjaepunesdheepublikut

Sipermarresi dotemaremasaparaprakepermbrojtjenepunetorevetepunesuar
dhetejetespublikesiedhetepasurivenedherrethsheshittendertimit.Masate
sigurimitparaprakteligjeveteaplikushme,kodevetendertesavedhetendertimit
doterespektohen.Makinerite,pajisjetdhecdorrezikdotekqyrenoseeliminohen
neperputhjememasatparapraketesigurimit.

GjatezbatimittepunimeveSipermarresi,meshpenzimeteveta,duhettevendosi
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dhetemirembajegjatenatespengesatetilladhedritatecilatdoteparandalojne ne
menyre efektive aksidentet. Sipermarresi duhet te siguroje pengesa te
pershtateshme, shenjamedritetekuqe“rrezik”ose“kujdes”dhevrojtuesnete
gjithavendet kupunimetmundteshkaktojnecrregullimetetrafikutnormaloseqe
perbejnenendonjemenyrerrezikperpublikun..2

1.25 Mbrojtjaeambjentit

Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e
mundshmepertesiguruarqeambjentilokalisheshitteruhetdheqelinjateujit,
tokadheajri(dukeperfshireedhezhurmat)tejenetepastrangandotjapershkak
tepunimevetekryera.Mosplotesimiikesajklauzolenebazeteevidentimitnga
MbikqyresiiPunimeve,mundtecojenenderprerjenekontrates.

1.26 Transporti dhemagazinimiimaterialeve

Transporti i cdo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te
pershtateshme te cilat kur ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe
ngarkesa te jete e siguruar. Ndonje makine qe nuk ploteson kete kerkese ose
ndonje nga rregullat ose ligjet eqarkullimit dotehiqet nga kantjeri. Te gjitha
materialet qesillenngaSipermarresi, duhet testivohen osetemagazinohen ne
menyre te pershtateshme per ti mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet,
vjedhjetdhenedispozicion,pertukontrolluarngaMbikqyresiiPunimeveneçdo kohe.

1.27 Kantieri,ofiçinat,magazinat,zyratetj..eKontraktorit.

Kontraktoridotendertoje,ruajedhemirembajenjekantierperpunetoretetijse
bashkumeofiçinat,magazinat, zyrat,kushtehigjenikedhepaisjetendihmesse shpejte.

Kantieri i ndertimit dhe ndertesat e tjera do te aprovohen nga Supervizori.
Akomodimi,mensa dotejeneneperputhjemeshkalleneKontrates.

Kantieri dhe ndertesat e tjera do te mbahen ne kushte te mira higjenike. Me
perfundimineKontrates,egjithandertesat esiguruarangakontrakoridotehiqen
pongaKontraktoripaasnjekostoshteseperPunedhenesindheKantieridotelihetipaster
dhe ne rregull. Çdo pjese e kampit apo ndertesave qe kerkohet nga
Punedhenesidot’ijepetPunedhenesitmenjekostoqedotenegociohetngapalet.

Banjat.

Gjategjitheperiudhes sendertimit, Kontraktori dot’usiguroje punetoreve tetij banja
temjaftueshme tecilat do t’imirembaje dhepastroje. Kontraktori do te
sigurohetqepunetorettembajnepasterkantierindhet’iperdorinmirebanjat.

Kantieri.

MeperjashtimterastevekurneVizatimeteprojektitspecifikohetndryshe,Kantieri
siçpercaktohetnenen-klauzolen(f)(vii)teKlauzoles1teKushtevetePergjithshme ka
kuptimin e nje trualli privat apo publike te caktuar qe sipas opinionit te
Supervizorit eshteinevojshem apopraktikperzbatiminepunimeve.Kontraktori
nukdotaperdoreperqellimetetjerangaatotekontrates.

Kontraktori, kururdherohet, dotesiguroje fotografite dhedoterregjistroje per
aprovimineSupervizorit kushtetdhekuotatesiperfaqeve tekantieritmenjehere
perparasetefutetatjeperqellimendertimi.

Kantieripernevojashtese.
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NerastseKontraktori doteperdorerrugeteperkohshme apoakomodimshtese sipas
KushtevetePergjithshme apoçdosiperfaqejeperhedhjendhevendosjene
materialeveshtese,aiduhetteketepelqiminmeshkrimtePronaritdheZoteruesit apo
teAutoritetit qe ka ne pronesi token ecila do te perdoret per qellimet e
mesiperme.Netenjejtenkoheaidot’iparaqesemeshkrimPronarit,Zoteruesitapo
Autoritetitkushteteketyresiperfaqeveperparaseait’iperdorte.

Sipas Kushteve te Pergjithshme, Kontraktori do t’i lejoje Punedhenesit dhe
Supervizorit, siedheçdopersoniteautorizuarprejtyreteperdoreperqellimine

kontratesçfaredorrugeteperkohshmeapoakomodimshteseteKontraktorit. Per
perdoriminesamesiperPunedhenesitnukdot’iduhettebejeasnjekostoekstra.

Ne rast se Kontraktori duke perdorur rruget e perkohshme te daljes apo
akomodimet shteseqeatijijanesiguruar ngaPunedhenesi perqelliminekesaj
Kontrate,tokakundodhetkjorrugeeperkohshmedaljejeapokyakomodimshtese
dotekonsiderohetsipjeseeKantierit.

1.28 Toka,Kompensimidhepagesatqeitakojnemetedrejtekontraktorit.

Punedhenesi dotesiguroje tegjithetokenqedoteperdoretapodotezihetne
menyreteperhershmengaPunimet.
Punedhenesi dotesigurojenepergjithesigjithepjesentjetertetokesqemundte
kerkohetngaKontraktoriperndertiminePunimeve,dukeperfshireedhePunimete
Perkohshme. Porneketerastdotekerkohet miratimi iSupervizorit perpara se
Kontraktorittehyjeneatetoke.

1.29 Pastrimi perfundimtarizones

Ne perfundim te punes, sa here qe eshte e aplikueshme Sipermarresi, me
shpenzimet etij, duhettepastroje dheteheqengasheshi tegjitha impiantet
ndertimore, materialet qe kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e
perkoheshme tecdollojidheteleresheshineteredheveprattepastradhene
konditatepranueshme.PagesaperfundimtareeKontratesdotembahetderisakjo
terealizohetdhepasitejepetmiratimingaMbikqyresiiPunimeve.

1.30 Provat

Kyseksionperfqesonproceduratekryerjesseprovavepermaterialjetmeqellimqe
tesigurojedheperputhjemekerkesateSpecifikimeve.

Supervizorimundteekzaminojedhemundtekerkojetestimineçdomaterialiapo
malliqekerkohetteperdoretper gjatePunimeve.

Kontraktori do t’isiguroje Supervizorit tegjitha lehtesite, asistencen, krahun e
punesdhepaisjetqenevojitenperekzaminimin,testimin,peshiminapoanalizimin
etegjitheketyrematerialeveapomallrave.

Kontrakori dotepergatise dhesiguroje testimin ematerialeve dhemallrave me
kerkeseneSupervizorit.

Pavaresisht nga testet qemund tejene bere jashte Kantierit, Supervizori kate
drejtetebejeprovatetjeratemetejshmeteçfaredomaterialiapomallineKantier,
siedhekatedrejtentemospranojeatomateriale dhemallraqenukekalojne
provenneKantier.

Kostojaeploteetegjithalehtesive,krahuttepunesdhepaisjeveqekerkohenne
lidhjemeprovatqedotebehenneKantier do tekonsiderohensiteperfshirane
perqindjetdheçmimeteofertes.
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ProgramiiKontraktoritduhettesigurojekoheneduhurpertestiminematerialeve.
Nukdotepranohetasnjeankese(kerkeseperkompensim) pervonesaapokosto
shtesesipasojeesamesiper.

TipidheZbatimiiProvave

Dotekryhenprovatemeposhtme:
- PermbajtjaeUjit
- DensitetiSpecifik
- IndeksiiPlasticitetit
- Densitetinegjendjetethate(MetodaeZevendesimitmeRere)
- ShperndarjaSipasMadhesiseseGrimcave(Sitja)
- Proktorii ModifikuardheNormal
- CBR(CaliforniaBearingRatio)
- ProvateBitumit
- ProvateBetonit(ThermimiiKampioneve)

StandartetperKryerjeneProvave

Tegjithaprovatdotebehenneperputhjememetodatstandarteshqiptareoseme
tetjeranderkombetareteaprovuara.

MarrjaeKampioneveedheNumriiProvave

Metoda emarrjes sekampioneve dotejetesiceshte specifikuar nemetodat e
aplikueshmetemarrjessekampionevedhetekryerjesseprovaveosesicudhezohet
ngaMbikqyresittePunimeve.
Frekuenca e kryerjes se provave do te perputhet me treguesit ne Specifikimet
Teknikedhenesenukgjendetatje,dotejepetngaMbikqyresitte Punimeve.Marrja
endonjekampionishtesemundteudhezohetngaMbikqyresittePunimeve.

Ene te tila si canta, kova e te tjera, do te jepen nga Sipermarresi. Marrja e
kampioneve dotekryhetngaSipermarresi nevendetdheperiudhatqeudhezon
Mbikqyresit tePunimeve. Marrja,transportimi esjelljaetyrenelaborator dote
behetngaSipermarresi.

NderprerjaePunimeve

Nderprerja epunimeve perarsye temarrjes sekampioneve doteperfshihet ne
grafikun e punimeve te Sipermarresit. Nuk do te pranohet asnje ankese nga
nderprerjaepunimeve,pershkaktemarrjessekampioneve.
Provat ne laborator, do te behen ne nje kohe te pershtatshme me metoden
epershkruar.

ProvateKryerangaSipermarresi(Kontraktori)

Perarsyekrahasimi, Sipermarresi eshteiliretekryejevetendonjeprejprovave.
Rezultateteprovavetetilladotepranohenvetemkurtekryhennenjelaboratorte
aprovuarmeshkrimngaMbikqyresittePunimeve.Tegjithashpenzimeteprovave
tetillapavaresishtsengavijnerezultatetdotembulohenngaSipermarresi.

1.31 Ekzemplaret/Kampionet.

Perveçdispozitaveteveçantateperfshiraketuperzgjedhjenperprovedhetestimin
ematerialeve, Kontraktori do t’i dorezoje Supervizorit, sipas kerkeses se tij,
ekzemplare te ketyre materialeve apo mallrave tecilat Kontraktori propozon te
perdoreapoverenepuneperPunimetetij.Ketoekzemplare,nerastseaprovohen,
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dotembahenngaSupervizoridheasnjellojtjetermaterialiapomalliindryshem nga ai qe
i eshte dorezuar Supervizorit nuk do te perdoret per Punimet e
Perhershme,vetemneaterastseperketoekzemplareKontraktorikaaproviminme
shkrimteSupervizorit. Pavaresisht ngaaprovimi iSupervizorit, veteKontraktori
eshteplotesishtpergjegjespercilesineematerialevedhetemallravetefurnizuara.
Supervizorimundtemospranojeçfaredomaterialiapomalliqenemendiminetij
eshteinjecilesiemetedobetngaajoeekzemplaritqekaaprovuarmeparedhe
Kontraktoridot’iheqemenjehereatomaterialeapomallrangakantieridhedote
sigurojemallradhematerialetetjeraqedotegjejneaprovimineSupervizoritme
shpenzimetetij(Kontraktorit).

Kostoja e furnizimit te ketyre ekzemplareve dhe i sjelljes se tyre ne vendin e
inspektimitapotetestimitdotejetebrendaçmimitdheperqindjevetetenderuara.

Neatorastekureshtespecifikuarmarkaeprodhuesit, prodhimiinjeprodhuesi
tjeterdotepranohetvetemmekushtqesipasmendimitteSupervizoritkyprodukt
eshtenetegjithaaspektetinjecilesietenjejteapometelarte.

1.32 ÇertifikatateProves.

NerastseSupervizorinukikainspektuarÇertifikatematerialeveapomallravene vendin
e prodhimit te tyre, Kontraktori do te marre Çertifikatat e Proves nga Furnitori
teatyremallrave dhedot’iadergoje atoSupervizorit. Ketoçertefikata vertetojne qe
materialet dhe mallrat per te cilat behet fjale jane provuar ne
perputhjemekerkesateSpecifikimevedhedotejapinrezultatetetegjithaprovave
tekryera.

Kontraktori do te siguroje paisjet/mjetet e pershtatshme per identifikimin e
materialeve dhe mallrave qe do te dorezohen ne Kantier me Çertefikatat
koresponduese.

TegjithakostotqekanedaleneperputhjemeketeKlauzoledotekonsiderohensi
teperfshiraneçmimetdheperqindjeteofertes.

Kostoja e inspektimeve eventuale te Supervizorit ne vendin e prodhimit
konsiderohetsiembuluarneShumenePunimevetePaparashikuara.

TegjithamaterialetefurnizuarperperdorimgjatePunimeveduhettejenebrenda
tolerancavetespecifikuara,necilesineeekzemplareveteaprovuarqedotembahen
nezyreneSupervizoritderineperfundimineKontrates.

1.33 GardhetePerkohshme,MbushjaeGropavedheKanaleve.

Kontraktoridotemarreteteramasatparandaluese dhedotesigurojegardhete
perkohshmepermbrojtjenepublikutngaaksidentetqemundteshkaktohennga
germimet,grumbujdheuapomaterjaletetjera,apogureqelidhenmepunimet.
Kontraktorri me shpenzimeet e tij, menjehere pas perfundimit te çdo pjese te
punes,dotembushetegjithagropatdhekanalet,siedhedotenivelojetegjitha
grumbujtedheutqejanegermuarapojanekrijuargjatePunimeve. Kontraktori
eshtepergjegjesdhedotepaguajetegjithakostot,tarifat,demetdheshpenzimet
qejanekrijuargjatendonjeaksidentingagropatdhekanaletqejanegermuardhe
janeelenetepambrojturaapongamaterialetelenaapotevendosuranegjendjete
pambrojturapotepapershtatshme.

1.32 ShperthimiiEksploziveve.

Per perdorimin dhe shperthimin e lendeve plasese, Kontraktori do tepunesoje
vetem persona me eksperience ne shperthimin e lendeve eksplozive dhe keta
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persona duhet te kene nje liçence per ushtrimin e ketij profesioni. Blerja,
transporti, magazinimi dhe perdorimi i lendeve plasese duhet te kryhet ne
perputhjemeRregullatmetefunditperShperthimineLendevePlasesetenxjerra
ngaQeveriaShqiptare.

Kontraktoridot’iperdoreeksplozivetpershperthimeqelidhenmePunimetvetem
neatekohedheneatovende,siedhenemenyreneaprovuarngaSupervizori.Por marrja e
ketij aprovimi nuk e çliron Kontraktorin nga pergjegjesia ne rast plagosjeje,
humbjeje apodemtimi tepersonave, perrastedemtimi nepunedhe
strukturatetjera,nerruge,siedhepervendedhegjera,apoplagosjedhedemtim
tekafsheveapopronavesipasojeeshperthimitteketijeksplozivi.Kontraktoridote mbaje
pergjegjesi teplote per çfaredolloj aksidenti qe mund tendodhe duke e çliruar
Punedhenesin nga çdo lloj pergjegjesie. Kontraktori do te pergjigjet per
pagiminetegjithakompensimeveqemundte lindinsirezultat.

Nerastekursipasojeeshperthimitmundtedemtohen,aksidentohen,humbinapo
plagosennjerez,kafshe,punime,prona,vendedhegjera,Supervizorikafuqinete
rregullojeapondalojeshperthimindhenerastseketonukmerrenparasyshnga
Kontraktor.
Kontraktori mbetet personi ivetem pergjegjes dhePunedhenesi nuk kaasnje
pergjegjesi.

1.35 GardhetdhePortat.

Kontraktoridote pergjigjetperrastetkurduhenlevizurapondryshuargardhetdhe
portatekzistueseperzbatimineduhurtepunimeve.Kontraktorimeshpenzimete
tijdotengrejegardhedhedheportateperkohshmedhenerastsenevojitetdote
sigurojeedherojeqetemoshyjnebagetite nekantier.Nuk doteketepagesete
veçantepergardhimetdheportateperkohshme,siedheperrojet.

1.36 DitariiKantierit.

NerastetkurspecifikohetapomeurdherteSupervizorit,Kontraktoridotemarre edhe
testoje ekzemplare te materialeve dhe ujit ne dhe perreth germimeve.
Kontraktoridoterregjistrojeperditepozicionindhemasenedetajuartegermimeve
teçdollojishtresedheudheujinentokesoretj.perparandertimittePunimevedhe
teekzemplarevetemarredherezultateteprovaveteketyrematerialevedheujit.

Shenimetdheprrovatematerialitdotepergatitennenjeformeqedoteaprovohet
ngaSupervizoridhedot’idergohenatijnedublikatesapotejeteemundurnjegjee tille ne
menyre qe Supervizori te jape aprovimin per to perpara se te fillojne punimet.

1.37 RreshqitjeteTokes.

Heqjaematerialeveneshkarje,rreshqitjedhesasiaeshkembinjvetegermuarmbi
parashikimineprojektitpertejvijaveaponenkuotateparaqituratekvizatimetapo
qekerkohen ngaSupervizori nukdotepaguhen, vetem neatorastekursipas
mendimitteSupervizorit ngjarjetqekanendodhurkaneqenejashtekontrollitte
Kontraktoritdhenukdotekishinqeneparandaluardotedhepoqesedoteishte treguar
kujdesi i duhur. Ne ato raste kur behen pagesa per heqjen e ketyre

materialeve,kjopagesedotebehetmeçmiminnjesitecaktuartepreventivitduke
marrreparasyshkushtetdhegjendjenematerialitnekohenqeeshtebereheqja
dhepamarreparasyshkushtetdhegjendjenetijperpararreshqitjes.

Kontraktoridot’iparaqeseSupervizoritperaprovimmetodatestabilizimitteçdo
tipirreshqitjeshperparafillimittepunimeve.

1.38 MarreveshjaperMetodateMatjesteKuotave.
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Kontraktori dheSupervizori dotebiendakortmbimetoden ematjestekuotave
fillestare.

1.39 KryerjaePunimevejonePraniteUjit.

MeperjashtimterastevekurspecifikohetndrysheneKontrate,tegjithaPunimet
dotekryhennemungesen eprezences seploteteujitdhenukdotelejohette
depertohenngaujiqemundtevijengaçfaredollojburimi.

1.40 KontrolliiTrafikut.

(1) Programiperkaliminetrafikut.

Paslidhjessekontrates, Kontraktori dot’iparaqese Supervizorit njeProgram te
detajuarperMenaxhimineTrafikut.KyprogramdoteaprovohetngaSupervizori
perparaseKontraktoritefillojepunimet.Midistetjeraveprogramiduhettetregoje
metodat e mbrojtjes se publikut dhe te jape detaje te oreve te funksionimit,
vendndodhjes, llojevedhenumravetemjetevetesigurisesetrafikut,barrikadave,
shenjavedhedritaveteparalajmerimit, sinjalizuesit,dritatetrafikutetj.Programi
perMenaxhimin eTrafikutdotejeteneperputhje dheplotesues iProgramit te
Punimeveteparaqitur
Nepergatitjen eketij Programi teMenaxhimit teTrafikut, Kontraktori duhet te
marreparasyshsameposhte:

Kontraktori dotezhvilloje veprimtarine etijnemenyre tetilleqetemos
bllokojemeshumegjatesirrugeaposasipunengaç’mundterealizoje,dukemarre
parasyshmiretedrejtatdhekonveniencenepublikut.

NerastseKontraktoripropozonmbylljenerruges,aidotesigurojenjerruge
alternativeperkaliminetrafikut,eciladuhetteaprovohetngaSupervizori.

Programit te aprovuar te Manaxhimit te Trafikut nuk do t’i behet asnje
ndryshimpamarremeparelejenmeshkrimteSupervizorit.Kontraktoridot’ijape
Supervizorit14ditekoheperteshqyrtuarçdokerkeseperrishikimineProgramit
perManaxhimineTrafikut.

Programi per Manaxhimin eTrafikut dotejete ne te gjitha aspektet ne perputhjeme
kerkesateSpecifikimeveteVeçanta.

(2) KalimidheKontrollii Trafikut.

Kontratakaperqellimqetrafikupubliktekalojepergjate/ngaatorrugeku
dotezhvillohen Punimetgjategjithekohessendertimit dhenetegjithe kushtet
atmosferike. Perketeqellim,Kontraktorit ikerkohet tarregulloje punenetijne

gjysmenegjeresiseserruges,dukesiguruarnjekorsisepaku3.35metragjeresi ne
rrugen ekzistuese. Kontraktori do te vendose sinjalizues kompetente per te
kontrolluardherregulluarqarkulliminetrafikutnenjekorsi/menjekalim.

Frekuenca dhe zgjatja e vonesave te trafikut vetem ne nje korsi gjate
Punimeveduhetmbajturneminimum.Neasnjerastatonukduhettejenemepak
se5minuta.Çdometodepuneqekerkonmbylljeneploteterrugevepermeshume
se10minutaduhettenjoftohet48oreme paradheperteduhettebihetdakortme
Supervizorin,icilimundterefuzojembylljenekesajrrugepershkaksenukeshte
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njoftuarnekohe.

KontraktoriduhettebejekujdeskurekalontrafikunpermesPunimevetetij
qetegjthagermimetdhegjeratetjeramerreziktembrohensiçduhetmebariera
dhetendriçohengjatenates.

(3) Devijimet

a. Tepergjithshme.

NeatorastekurKontraktorieshteimendimitqedoteishtememireqetrafikute mos
kalonte permes Punimeve te tij, Kontraktori me aprovimin e paraprak te
Supervizorit dot’ilejohettendertojedhe mirembajedevijime,mekushtqeketo devijime
te jene te kalueshme ne trafik gjate gjithe kohes ne perputhje me
dispozitateparagrafit(5)meposhte.
Gjatesia edevijimeve duhettejetegjatesia meeshkurter praktike dukemarre
parasysh pjerresine dhe pengesat dhe do te quhet si e rene dakort midis
SupervizoritdheKontraktorit.

b. Gjeresite,PjerresitedheSistemiiDrenazhimit.

Perdevijiminnenjerrugekryesoreekzistuese,gjeresiaevijessekalimitterrugese
perkohshmedotejetesagjeresiaevijesekzistuesetekalimitapo6metra,cilado
prejtyretejetemeevogel.

Perdevijiminnenjerrugesekondare publikeaponenjerrugeprivate,gjeresiae vijes
sekalimit terruges seperkohshme dotejeteenjejte mevijen ekalimit
ekzistuesapondonjegjeresitetillemetevogelsiçdote percaktohetngaDrejtoriae
Rrugeve apo me aprovimin e pronarit, si edhe pasi te merret aprovimi i
Supervizorit.

NeatorastekurpermendimineKontraktoriteshteepamundurtesigurohetnje
devijimmedykorsi,dotesigurohetnjevijekalimimenjekorsijomepakse3.5 metra te
gjere per kontrollin e trafikut dhe vendet e kalimit, me aprovimin e Supervizorit.

Pjesaanesoreerrugesdevijuesedotepastrohetdhedotembahetepasterpernje gjeresi
sepaku1.5metrapertejanessevijessekalimitdheperçfaredogjeresi
tjeterpertecilendotebihetdakortmeSupervizorin.

Pjerresia eçdodevijimi nukduhettejetemeshume se10%,meperjashtim te rasteve
kureshte marre aprovimi ishprehur iSupervizorit dhekalimi nganje
pjerresinetjetrenduhettebehetmekthesatebutavertikale,pertecilinduhette
japeaproviminSupervizori.

Kanalet anesore dhetombinot eperkohshme tenjemadhesie dhekapaciteti te
pershtatshem dotesigurohen pergjaterrugesdhenerrugeneperkohshme. Per
keteduhettejapepelqiminSupervizoi.

c. MirembajtjaeShtresave.

Shtresatetegjithadevijimeve duhettemirembahen, tejenepakarrexhata dhe
gropadheduhenlagursipasrastit.

(4) PerdorimiiRrugeDytesoredhePrivatesi Devijim.
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NeatorastekurSupervizorieshtedakortqeKontraktoriduhetteperdorenjerruge
dytesore apo private sidevijim, Kontraktori do tejete plotesisht pergjegjes per
negocimin dhemarrjen epelqimit paraprak teAutoritetit Lokal apo tepronarit
respektivisht,dotepaguajetegjithakostotpermireembajtjeshteseosenerastse eshte
enevojshme do tamirembaje vete rrugen dytesore per periudhen qeajo perdoret
sidevijim dhepastaj dotariktheje atenekushtet tekenaqshme per Autoritetin Lokal
osedotekompensoje Autoritetin Lokal apo pronarin perçdo demtimsirezultati
perdorimitterrugessidevijim.

Standarti ikesajrrugedytesoreapoprivatekurperdoretsidevijimduhetqese
pakutejeteneperputhjemeparagrafin(3)mesiperperrrugeteperkohshmedhe
nerastseshihetenevojshme Kontraktori meshpenzimet etijdotapermiresoje
rrugenpertasjelleatenestandartinqekishteperparaseteperdorejsidevijimdhe
dotamirembajeateneatestandartgjatekohesqeperdoretsidevijim.

Gjatesiaedevijimitnukduhettejeteshumeemadhedheduhettembahetaqe
shkurtersaeshtepraktikishtemundshme.

(5) AsistencaperPublikun

Kontraktori dotepergjigjet permirembajtjen esigurte dhedrejtimin etrafikut permes
apo perreth çdo pjese te Punimeve te tij te perfshira ne Kontrate, ne
konveniencenmetemundshmepraktikepergjate24oreveteçdodite.
Kontraktoridot’isigurojepublikuttegjitheasistencenemundshmegjatekalimit
terrugeveterrugeveqemirembahenngaKontraktori,siedhegjatekalimitnerruge
dytesore, private apoteperkohshme nerastet kuratoperdoren sidevijimeapo
gjatekalimitpermesPunimeveteKontraktorit.
NetegjitharastetkurpunimeteKontraktoritkrijojnekushteqeparaqesinrrezik per
trafikun apo publikun, Kontraktori do te siguroje, ndertoje dhe mirembaje gardhe,
barrikada dhe do te vendose sinjale, apo sherbime te tjera qe do te
nevojitenperparandalimineaksidenteve,demtimeveapoplagosjenepublikut.
Kontraktoridotesigurojerojetdhesinjalizuesitqenevojitenperteparalajmeruar
nelidhjemekushteqemundte paraqesinrrezikpertrafikunapopublikun,siedhe
dot’isigurojeasistenceçdomakineqemundteketeveshtiresigjatekalimitpermes
Punimevetetijapopermesçdodevijimiaporrugeqeeshtepjeseekontratesse
Kontraktoritdheneatorasteqenevojitetdotesigurojemakinenterheqese,krahun
epunesdhelitarinperterheqjenemakines.
NerastseKontraktori tregohetneglizhent nevendosjeneshenjaveparandaluese
aponemarrjenemasavembrojtese,siçpermendetmesiper,Supervizorimundte
terheqevemendjenperekzistenceneketijrrezikudheçdomaseeperparalajmerim
apombrojtjedotemerretdhevendosetngaKontraktori meshpenzimetetij.Ne
rastseSupervizori zbulonsemasatmbrojtese aposhenjatparalajmeruese kane

qene te pamjaftueshme apo te vendosura jo siç duhet, ky veprim nga ana e
SupervizoritnukeçlironKontrakorinngapergjegjesiapersigurinepublikeaponga
detyrimipertesiguruardhepaguarperketomjete.

(6) ShenjatdheBarierat.

Kontraktori eshte pergjegjes per sigurimin, ndertimin dhe mirembajtjen si dhe
heqjen te gjitha shenjave dhe pengesave qe nevojiten per sigurine dhe
konveniencen e kalimit te trafikut jo vetem ne rrugen ekzistuese qe do te
rindertohet apo rregullohet, ne rruget e perkohshme dhe ne rruget ekzistuese
lidhese, por edhe ne te gjitha rruget dytesore dhe private jashte kantierit te
Punimevetecilatperdorensidevijime.
“ShenjaDrejtimi”teperkohshme dongrihetperparaçdokryqezimirrugedhenje
“ShenjeDrejtimi”dongrihetnekryqeziminerrugessedevijimitdherrugevetetjera
dytesorekumundtendodheqesipasojeetrafikuttedevijuartengaterrohetrruga dhe dhe
atje do te ngrihen tabela te tilla ku te shkruhet “Devijim” rruge me shigjete.
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Perveçmasave temesiperme, çdorrezik tjeter siureengushte, rrjedhje, kuote
terthore,koderepjerret,ktheseeforteetj.qemundtejenepjeseedevijimitdote
shenohenngaKontraktorimetabeleneduhur,nerastsetabelaekzistueseeshtee
pamjaftueshme, apomundedhetemosketeshenjefare.Tegjithakthesateforta
dhetegjithavendetkubankinaerrugeseshtemeelartese1.2metrambitoken
natyraledoteshenohenpiketatelyerameboje.

(7) Sigurimet.

Kontraktori duhet t’i kushtoje vemendje te veçante Klauzoles 22 “Deme Ndaj
PersonavedhePrones”dheKlauzoles23“SigurimiiPaleveteTreta”teKushtevete
Kontratesdhedot’ipaguajesidemshperblimPunedhenesittegjithahumbjetdhe
kerkesatperkompensimnerastplagosjejeapodemtimindajpersonitdhepronave,
qemundtendodhinsipasojeekalimittetrafikut,qoftepermesPunimeveapone
devijimete ngritura sipjeseekontratesaponerrugetekzistuese publikeapone
rrugetprivateteperdorurasidevijim.

(8) GjobatneRastetkurKontraktorinukVepronnePerputhjemeSpecifikimet.

Ne rast se Supervizori nuk eshte i kenaqur me kontraktorin persa i perket
permbushjes seSpecifikimeve ngaanaeketijtefunditdhepasiSupervizori eka
njoftuarnekoheneduhurKontraktorindhen.q.s.Kontraktori edheneketerast nuk
arrin te veproje ne peerputhje me dispozitat e Specifikimeve, atehere
SupervizoridotezbresengapagesatqeitakojneKontraktorittegjithashpenzimet
earsyeshme qekaberePunedhenesi sirezultat ifaktitqeKontraktori nukka
arriturteveprojesiçduhetneperputhjeme dispozitateSpecifikimeve.

(9) Pagesat.

Pagesapermasatpermirembajtjenetrafikut,devijimeterrugevedhemirembajtjen
errugesgjatepunimevedotepaguhet,brendacmimittekontrates

1.41 CilesiaeMaterialevedheKrahuttePunes.

TegjithamaterialeteperfshiranePunimetePerhershme dotejeneneperputhje
mekluzolatperkatesete ketyreSpecifikimeve.Pokeshtuedhekrahui punesduhette
jete ne perputhje me Specifikimet dhe te gjithe duhet te kene aprovimin
eSupervizorit.

1.42 AprovimiiFurnizuesveteMaterialevedheMallrave.

PerparaseKontraktoritehyjenenjenen-kontrateperfurniziminematerialeveapo
mallrave,aiduhetteketeperketeqellimaproviminmeshkrimteSupervizoritper
FurnizuesinngaiciliKontraktoripropozontemarremallratapomaterialet.Nerast
seSupervizorineçfaredomomentieshteipakenaqurmeketomallraapomateriale
apomemetodat apooperacionet qekryhen nepunimet apovendinkuzhvillon
biznesinFurnizuesi,Supervizorikafuqineteanullojeaproviminmeshkrimqeka
berevetemepareperketeFurnizuesdhekatedrejtentepropozojefurnitorete
tjereperfurnizimin eatyremallrave apomaterialeve. Kontraktori atehere dot’i marre
ato mallra apo materiale nga ata furnitore dheeshte vete pergjegjes per
pagesenekostoveshtesetetyre.

1.43 MbrojtjaeMaterialevengaKushtetatmosferike.

TegjithamaterialetdotemagazinohenneKantiernenjemenyretemiratuarnga
Supervizori. Kontraktori duhettembroje mekujdesngakushtet atmosferikte
gjithaPunimetdhematerialetqemundtendikohensipasojeetyre.

1.44 RaportimiiAksidenteveapoNgjarjevetePazakonta.



Rikonstruksioni i Fasadave dhe ndricimi I rruges Elmaz Teme Bilbili, Tepelene
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Studio “NG STRUCTURES SHPK”Faqe 23

Pavaresishtngadorezimiiraporteveterregulltamujorembiecurineepunimeve,
Kontraktori do t’iraportoje Supervizorit menjehere dheme shkrim, gjithçka ne
lidhje me aksidentet apo ngjarje te pazakonta apo te papritura ne Kantier,
pavaresisht nendikojne apojoneecurrineePunes,dukepermendur gjithashtu
edhehapatqeaikandeermarreapoqepomerrnelidhjemeketeçeshtje.

1.45 PunimeteTjera.

Gjatejetessekontrates,Punedhenesi mundteshkaktojekryerjenePunimevete
tjerasiinstaliminesherbimevepermesapongjiturmeKantierin.
KontraktorigjategjithekohesdoteveprojeneperputhjemekerkesateKushtevete
PergjithshmeteKontratesnelidhjemeketodhemePunimetetjeratepaperfshira
neKontratedhedot’ilejojeaksesinpermesKantierittePunimevesipasmiratimit
teSupervizorit per çdo Kontraktor tjeter apo punetorre qe mund tejene duke
punuarneapopraneKantierit.

1.46 LidhjetmeZyrtaretQeveritaredheatatePolicise.

Kontraktori dotembajelidhjetengushta mezyrtaretePolicisedheQeverisene
lidhjemekontrollinetrafikutdheçeshtjetetjera,siedhedot’usigurojeatyreper
zbatiminedetyrestegjitheasistencendhelehtesitesipaskerkesessetyre.

1.47 RegulloreteNdertimit.

Te gjitha ndertesat e ngritura nga Kontraktori ne Kantier dhe Planimetria e
ndertesavedheKantiereveduhettejeteneperputhjemeligjetshqiptare nefuqi.

1.48 PuneeKryerjo-mire.

ÇdopuneqenukperputhetmeSpecifikimetePunesnukdotemerretparasysh/do
tehidhetposhte.Kontraktorimeshpenzimetetijdotekorrigjojetegjithadefektet
sipasurdheritteSupervizorit.

1.49 TabelatLajmeruese.

KontraktoridotesigurojedhevendosenjeTabelenedyhyrjetkryesoreteKantierit dhe ne
zyrat e Kantierit, kur kjo kerkohet nga Supervizori. Kjo tabele, me
brendashkrimet e duhura, do te perfshije titullin e e Projektit, emrin e
Punedhenesit, emrineInstitucionit Financues, emrineSupervizorit dheemrine
Kontraktorit.Tabelamepermasa2.00x2.50metraduhettemiratohetmeparengaSuperv
izoridhepastajtevaret.Nukdoteketepageseteveçantepersigurimindhevendosjenetetre
jatabelave lajmeruese, duke qene se kostoja e tyre eshte perfshire ne Preventiv
nga Kontraktori.

1.50 UrdherimeShkrim.

“UrdhermeShkrim”dotethoteçdodocumentapoleterefirmosurngaSupervizoi
dheederguarmeposteapoqeijepetKontraktorit dhekuKontraktorit ijepen
instruksione,udhezimeapodrejtimenelidhjemeKontraten.
Pavaresisht ne perdoren fjalet: miratuar, drejtuar, autorizuar, keerkuar,
lejuar,urdheruar,treguarperfshireedheemra,folje,mbiemradhendajfoljetesenjejtes
rendesi,dotekuptohetqeshprehimmiratimin,drejtimin,udhezimin,autorizimin,
kerkesen,lejen,urdherin,instruksioninetj.teSupervizorit.

SEKSIONI 2
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CILESIADHEBURIMETEMATERIALEVE

2.1 KarakteristikateMaterialeve.

Materialetqedoteperdorengjatepunimeveduhett’ipermabahenstandartevedhe
rregullavenderkombetarepermaterialetepunimevecivile.
Nerastsenukkakerkesaspecifikematerialetduhettejenetecilesisemetemire
qeekzistonnetregdheqeperdorenperqellimetecaktuar.
Megjithate,materialetduhetteaprovohenngaSupervizoriperparasetevihenne
perdorim.

2.2 BurimeteMaterialeve.

Materialet do te sigurohen nga ato burime ose fabrika qe konsiderohen te
pershtatshmengaKontraktori,dukeusiguruarsezbatohenrregullatemesiperme.

Ne rast se Supervizori refuzon materialet si te papershtatshme per perdorim,
atehere, Kontraktori duhet t’i zevendesoje ato me materiale te tjera qe i
korespondojne karakteristikave te deshiruara, materialet e refuzuara duhet te
hiqenngavendiindertimitnenkujdesindhemeshpenzimeteKontraktorit.

MegjitheaproviminematerialevengaSupervizori, Kontraktori mbetetpergjegjesi
ploteipunessespecialistevesiedhetevetematerialeve.

SEKSIONI 3

TESTIMIIMATERIALEVE

3.1 TePergjithshme.
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(1) ÇertefikataeCilesise.

Nemenyreqet’ijepetautorizimiperperdoriminematerialevetendryshme(inerte
tethyera,perzierjeasfaltike,perzierjebetonesh, barierasigurie,çimento, gelqere
hidraulike, hekur etj.) sipas ketyre Specifikimeve Teknike, Kontraktori duhet te
paraqeseSupervizorit,perparaperdorimit,ÇertifikatatperkateseteCilesiseperçdo
kategori pune, çertefikate kjo e nxjerre nga nje Laborator ose Furnizues i
autorizuar.

Çertifikatat duhettepermbajne gjithe informacionin nelidhje meburimindhe
identifikimin ematerialeveteveçantaoseperberjenetyre,fabrikenosevendine
prodhimit, si edhe rezultatet e testeve laboratorike per t’u siguruar mbi vlerat
karakteristike tekerkuarangakategoritendryshmepuneosefurniziminelidhje
meproporcionetapokompozimetepropozuara.

Çertifikatat enxjerrasipermateriale teprodhuara direktashtuedheperatote marra
nga impiante, kavot, fabrika (dhe pse te paleve te treta), do te jene te
vlefshmeperdyvjet.Çertifikatatduhetmegjithateterinovohennerastetkurjane
tepaplota osekurndodh ndonje ndryshim nekarakteristikat ematerialeve, te
perzierjeveoseimpianteveprodhuese.

(2) TestetParaprake.

Perparanisjessepunimeveqeperfshijneperdoriminematerialevenesasimete
madhese:

1.000m3perinertetdheperzierjeasfalti.
500m3perperzierjebetoni.
50ton perçimentodhegelqere.

Supervizori,pasekzaminimitteçertefikatavetecilesisetenxjerrangaKontraktori,
dotekerkojetestetemetejshmelaboratoriketecilatdotekryhenmeshpenzimete
Kontraktorit.

Nerastserezultateteketyretestevedotendryshojnengaatoteçertefikatave,dote
merrenmasaperndryshimetenevojshmenecilesidhenesasiperkomponentete
veçante,dhenxjerrjaenjeçertifikatetecilesise.

Pertegjithavonesatnenisjenepunimevesipasojeemosperputhjevetemesiperme
dheqeshkaktojnegjitthashtunjevonesenekoheneKontrates,doteaplikohetnje
gjobesipasPjeses“FillimiiPunimevedheVonesat”teKushtevetePergjithshmete
Kontrates.

(3) TesteKontrolliGjateNdertimit.

Kontraktori eshteidetyruar teparaqese gjategjithekohesdheperiodikisht, per
furnizimin me materiale te perorimit te vazhdueeshem, teste dhe analiza te
materialeve qedoteperdoren, duke mbuluar tegjitha kostot embledhjes dhedergimit
te kampioneve ne laboratorin e kantierit ose laboratore te tjera te autorizuara.

Kampionetdotegrumbullohennemarreveshjengatedyjapalet.

Dotekonsiderohen sitevlefshmengatedypaletvetemrezultatetenxjerranga
laboratoret esiper permendur. Te gjitha referencat ne lidhje mespecifikimet e
tanishmedote behenekskluzivishtvetemperrezultatetelartpermendura.

Tabelat 3.1 dhe 3.2 tregojne frekuencen e sugjeruar te teesteve kontroll mbi
mateerialetdhepunimet.
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VetemSupervizorimundtendryshoje,meurdhermeshkrim,frekuencendhellojin
etestevegjatekryerjessepunimeve,sipasnevojavetepunimeve.

Tabela3.1

Frekuencatesugjeruarapertestiminematerialeve.

Testi Standartet e
Referuara

Frekuencat(*)

Mbushjet
AnalizaGranulometrike CNR23-1971 2000m3

IndeksiiPlasticitetit AASHTOT89dhe90 2000m3

ProktorCBR 2000m3

LidhjetDensitet-Lageshti CBR69-1978 2000m3

Baza dheNen-bazameMaterialteThyer
MasaeMaterialitmeteHolle se0.075mm CNR75-1980 1000m3

AnalizaGranulometrike AASHTOT27 1000m3

ProktorCBR 1000m3

EkuivalentiiReres CBR27-1972 500m3

TestiiFerkimitLosAngelos AASHTOT96 5000m3

Lidhja Densitet-Lageshti CBR69-1978 2000m3

PerzierjeteAsfaltitdheBetonit.
AnalizaGranulometrike AASHTOT27 500m3

AnalizaGranulometrikeeFilerit. AASHTOT37 500m3

EkuivalentiiReres CRN27-1972 500m3

TestiiFerkimitLosAngelos AASHTOT96 2500m3

TestiMarshall CNR30-1973 ProdhimiPerditshem

VeshjadheZhveshjaePerzierjeveBitumoinoze CNR138-1987 ProdhimiPerditshem
PenetracionidhePikezbutjaeBitumit AASHTOT49 ÇdoDalje NgaImpianti

FrekuencatetestimitmundtemodifikohenngaSupervizorimenjekostoekstra.

Tabela3.2

FrekuencateSugjeruaraPerTestimineKontrollitTePunimeve.

Punimi Testi Standarti
Referues

Frekuenca
(*)

Kerkesat
Minimale
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Shtresat
Mbushesedhe
Bazamenti

Densitetii
Dheravene

Vend
CNR22-1972 1000m3

90%mod.AA
SHTOiDensi

tetit
20N/mm2

Ngarkesa
Pllake

CNR46-1972

Nen-Shtresa DensitetiiD
heraveneVe

nd
CNR22-1972 500m3

95%mod.A
ASHTODe
nsitet

Modulimii
deformimit

CNR46-1972 1000m3 50Nmm2

Nen-Baza Densitetii
Dheravene

Vend
CNR22-1972 500m3

95%mod.
AASHTO
Densitet

Modulimii
Deformimit

CNR46-1972 1000m3 80Nmm2

Baza Densitetii
Dheravene

Vend
CNR22-1972 500m3

98%mod.
AASHTO
Densitet

Modulimii
Deformimit

CNR46-1972 500m3 150N/mm2

BazaAsfalt PercaktimiiP
ermbajtjesBi
tuminoze

CNR38-1973 1000m3 3.5wtiagg

Shtresa
Binder

SimeSiper SimeSiper 1000m3 4.0wtiagg

Shtresa
Asfaltobeton

SimeSiper SimeSiper 1000m3 4.5wtiagg

BazaAsfalt Densitetine
Vend

CNR40-1973 500m3 97%

Shtresa
Binder

SimeSiper SimeSiper 500m3 98%

Shtresa
Asfaltobeton

SimeSiper SimeSiper 500m3 98%

BetonperTip Kompresimk
arakteristikF
ortesiRCK

UNI6132-72
100m3oseçdo

Strukture
ÇdoTipi

Specifikuar

TestSlump UNI7163-79 Specifikime Specifikime

BetonArme Rrjedhshmeria
ePerzierjeve

MarshKoni Specifikime Specifikime

SEKSIONI 4

PUNIMETEDHEUT

TABELAEPERMBAJTJES
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4.1 QELLIMI

4.2 PERCAKTIMET

4.3 GERMIMI

4.4 TRAJTIMI/NGJESHJAE ZONAVETEGERMUARA

4.5 PASTRIMIISHESHIT

4.6 GERMIMIPERSTRUKTURA

4.7 GERMIMIIKANALEVEPERTUBACIONET

4.8 PERDORIMIIMATERIALEVETEGERMIMIT

4.9 NDERTIMIIMBUSHJEVE

4.10 RIMBUSHJAE THEMELEVE

4.11 PERFORCIMIINDERTESAVE

4.12 PERFARCIMIDHEVESHJAE GERMIMEVE

4.13 MIREMBAJTJAE GERMIMEVE

4.14 LARGIMIIUJRAVENGAPUNIMETE GERMIMIT

4.15 PERFORCIMIDHEMBULIMINEVEND

4.16 MBROJTJAE SHERBIMEVEEKZISTUESE

4.17 HEQJAE MAETRIALEVETETEPERTANGAGERMIMI

4.18 PERSHKRIMIIÇMIMITNJESIPERGERMIMET

4.19 MATJET

4.1 Qellimi

Ky seksion permban percaktimet e pergjithshme dhe kerkesat per punimet e
germimevenetoke(nevellimdhe/osemeshtresa)dhegermimetperstrukturane
kanale,perfshiregermimnenuje.Metejajombulontegjithapunimetqelidhenme
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konstruksionineprerjeve,largiminematerialevetepapershtatshmenehedhurina,
dherifiniturateshpatitteprerjes.

4.2 Percaktimet

Percaktimetemeposhtmeduhette aplikohen:DHERAT

Germiminedheraduhetteaplikohetnetegjithamaterialetqemundtegermohensimekra
he(perfshimekazma)ashtudhememakineri.

MATERIALETE PERSHTATSHME

Materialet e pershtatshme do te perfshijne te gjitha materialet qe jane te
pranueshme neperputhjemekontrateneperdorimit nepunimetdheqejanene
gjendjetengjeshennejemenyretespecifikuarperteformuarmbushjeosetrase.

4.3 Germimi

a) Germimi duhettekryhetneperputhje meniveletdhevijeneprerjeve
sictregohet ne Vizatime. Cdo thellesi me emadhe egermuarnennivelin
eformacionit, brendatolerances selejuar,duhettebehetmiremembushjeme
materiale te pranueshme me karakteristika tengjashme
ngaSipermarresimeshpenzimetetij.
b)
Kujdesivecanteduhetteushtrohetkurgermohenprerjepertemoshequrmaterial
pertejvijessespecifikuar teprerjesdhemepasdukeshkaktuarrrezikshmeri per
qendrueshmerine strukturore te pjerresiseose
dukeshkaktuarerozionosedisintegriminepjesevetengjeshura.
c) Permasat e prerjeve duhet te jene ne perputhje me detajet
eseksioneterthoretipsictregohenneVizatime.

4.4 Trajtimi/NgjeshjaeZonaveteGermuara

a) Zonat dhepjerresite eprerjeve duhet tejene konform
meVizatimetdheduhet terregullohen sipas njevijetepaster testandartit, per
njetiptedhenemateriali.
b) Te gjitha zonat horizontale te germuara, duhet te ngjeshen me nje
minimumdendesie te thate prej 95% per dhera te shkrifet dhe 90%
per dhera te lidhur.

4.5 Pastrimiisheshit

Tegjithasheshetkudotegermohet,dotepastrohenngategjithashkurret,bimet,
ferrat,rrenjetemedha,plehratdhematerialetetjerasiperfaqesore. Tegjitheketo
materiale dotespostohen dhelargohen nemenyre qetejeteepelqyeshme
perpunedhenesin.TegjithapemetdheshkurretqejanepecaktuarngaPunedhenesiqe
dotengelendotembrohendheruhennemenyreneaprovuar.Tegjithastrukturatekzistue
seteidentifikuarapertuprishurdotelargohensipas udhezimeve te Mbikqyresit te
Punimeve. Kjo do te perfshije dhe spostimin e
themelevetendertimeveqemundtendeshen.

Sipermarresi do te marre te gjitha masat e nevojeshme per mbrojtjen e vijave
ekzistuese te ujit, rrethimeve dhe sherbimeve qe do te mbeten ne sheshin e
ndertimit. Kostoepastrimit tekantieriteshteedetyrueshme tepaguhetbrenda
cmimitnjesiperpunimetegermimit.

4.6 GermimiperStrukturat

Germimi per strukturat duhet te jete ne perputhje me Vizatimet. Anet duhen
mbeshteturnemenyretepershtatshmegjategjithekohes.Njealternativeeshteqe
atomundtengjeshennemenyretepershtatshme.
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Germimetduhettembahentepastrangauji.Tabaniitegjithegermimeveduhettenivelohe
t mekujdes. Cdopjesemematerial tebuteosembeturina shkembi ne
tabanduhettehiqetdhekavitetiqerezultontembushtmebeton.

4.7 Germimiikanalevepertubacionet

Kanaletdotegermohennedimensionet
dhenivelineetreguarnevizatimedhe/oseneperputhjemeinstruksionet
meshkrimteMbikqyresittePunimeve.Zerii
treguarnetabeleneVolumeve(Preventiv)lidhurmegermimet,siceshtelargimii
materialittegermuar,etj.doteperfshijecdollojkategoriedheu,nesenukdote
jetespecifikuarndryshe.Germimimekraheeshtegjithashtuinevojshemneafersi
teintersektimeve teinfrastrukturave tetjeraperteparandaluardemtiminetyre. Me
perjashtimtevendevetepermenduramesiper,mundteperdorenmakinerite. Nesenuk
urdherohetapolejohetndryshengaMbikqyresiiPunimevenukduhet te hapen me
shume se 30 metra kanal perpara perfundimit te shtrirjes se
tubacionitneketepjesekanali.Gjeresiadhethellesiaekanalevetetubacionevedo
tejetesiceshtepercaktuarnevizatimetekontratesosesicdote udhezohetnga
MbikqyresiiPunimeve.
Thellimetperpjesetlidhesedotegermohenmedorembasifundiikanalittejete niveluar.
Pervecsekurkerkohetndryshe,kanaletpertubacionetdotegermohen
nennivelittepjeseseposhtemetetubacionitsictregohetnevizatime,perte berete
mundurrealizimineshtratittetubacionevemematerialtegranuluar.

4.8 PerdorimiiMaterialevetegermimit

Tegjitha materialet epershtatshme dheteaprovuara tegermimit duhet, persa
koheqeatojanepraktike,teperdorennendertimpermbushjedhepunimerruge.

4.9 Ndertimiimbushjeve

Tabaniidheutishtresaverrugoreeshtepjeseetrupittedheutkushperndahen nderjet e
shkaktuara nga ngarkesat e levizshme te automjeteve dhe e vete
konstruksionit.Kytabanmundtejetenembushjeosenegermim.Sinenjerinrast
edhenetjetrineshteenevojshmeqetesigurohetnjetaban,qetejetenegjendjete
transmetojemeposhte,netrupinedheutngarkesatqevijnengashtresatrrugore,
papesuardeformimembetese.

MbushjagjithandejduhetteketenjedensitetqeireferuarstandartitAASHTO
temodifikuartejetemax.netethatejomepakse90%,pershtresateposhtmete
ngjeshuradhe95%,pershtresenesiperme30cm(subgrade).

Çdoshtrese duhet tengjishet melageshtine optimale dukeshtuarosethare
shtresen sipas rastit dhe kerkeses se llojit te materialit qe do te perdoret ne
mbushjeterruges.

ÇdoshtreseerenembushjeduhettemiratohetngaMbikqyresittePunimeve,pasitejete
siguruarseshtresaparaardhesenukkadeformacioneoseproblememe
burimeujiapolageshtiretetepert.
ZgjedhjaepajisjevetengjeshjeseshteeliretebehetngaSipermarresi,mjafton

qepajisjetngjeshesetesigurojneenergjineenevojshmedhetearrijnedensitetete
kerkuaranengjeshjepershtresennendertim.

4.10 RimbushjaeThemeleve

Tegjithambushjetperketeqellimduhettebehenmematerialetepershtatshme
dhetengjeshen, vetem nese tregohet ndryshe neVizatime ose urdherohet nga
MbikqyresittePunimeve.

4.11 Perforcimiindertesave

Sipjeseepunesnezerategermimit Sipermarresi, meshpenzimet eveta,dote
perforcojetegjithendertimet,muretsiedhestrukturatetjeraqendrueshmeriaete
cilaveduhettegarantojemosrrezikimin gjatezbatimittepunimevedhedotejete
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teresisht pergjegjes pertegjithedemtimet epersonave osetepasurive qedote
rezultojnengaaksidentetendonjeprejketyrendertimeve,mureveosestrukturave
tetjera.
Neqoftendonjengaketopasuri,struktura,instalimeosesherbimedoterrezikohen
ose demtohen si rezultat i veprimeve te Sipermarresit, ai menjehere duhet te
raportojeperketorreziqeosedemtimeMenaxherineProjektitsidheautoritetetqe
kanelidhjemetedhemenjehere temaremasaper ndreqjen gjithmone sipas
pelqimitteMbikqyresittePunimeveoseteautoriteteveperkatese.

4.12 Perforcimidheveshjaegermimeve

Nese germimi i zakonshem nuk eshte i mundur apo i keshillueshem, gjate
germimeveduhettevendosenstrukturambajteseperteparandaluardemtimetdhe
vonesatnepunesiedhepertekrijuarkushtetesigurtapune.Sipermarresidote
furnizojedhevendose tegjithastrukturat mbajtese, mbulese, traredhemjetete
ngjashmetenevojeshmepersiguriminepunes,tepublikutnepergjithesidhete
pasuriveqejaneprane.Strukturatmbrojtesedotehiqensipasavancimittepunes
dhenemenyretetilleqeteparandalojnedemtiminepunesseperfunduarsiedhe
testrukturaveepasuriveqejaneprane.Sapoketotehiqentegjithaboshlleqetqe mbeten
nga heqja e ketyre strukturave duhet te mbushen me kujdes dhe me
materialtezgjedhurdhetengjeshur.Sipermarresi dotejetkrejtesishtpergjegjes per
sigurimin e punes ne vazhdim, te punes se perfunduar, tepunetoreve, te publikut
dhe te pasurive qe jane prane. Kosto e perforcimit dhe veshjes se
germimeveeshteperfshirenecmiminnjesipergermimet.

4.13 Mirembajtjaegermimeve

Tegjithagermimetdotemirembahensicduhetnderkoheqeatojanetehapuradhe
teekspozuara,sigjateditesashtuedhegjatenates.Pengesatemjaftueshme,drita
paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te ngjashme do te sigurohen nga
Sipermarresi. Sipermarresi dotejetepergjegjes perndonje demtim personi ose
pronesiepershkakteneglizhencessetij.

4.14 Largimiiujeravengapunimetegermimit

Sipjese epunes nezerategermimit dhejomekosto plusperPunedhenesin,
Sipermarresi dotendertojetegjithadrenazhimet dhedoterealizojekulliminme kanale
kulluese ,me pompim ose me kova si edhe te gjithe punet e tjera te
nevojeshmepertembajturpjesenegermuartepasterngaujeratezezadhenga
ujeratejashmegjateavancimittepunesdhederi sapunaeperfunduartejetee
siguruarngademtimet.Sipermarresiduhettesigurojetegjithapajisjetepompimit
perpunimetetharjesseujitsiedhepersonelinoperativ,energjineetetjera,dhete gjitha
keto pa kosto shtese per Punedhenesin. I gjithe uji i pompuar ose i drenazhuar
nga vepra duhet te hiqet ne nje menyre te aprovueshme prej
MbikqyresittePunimeve.Duhettemerenmasaparapraketenevojeshmekunder
permbytjeve.

4.15 Perforcimidhembuliminevend

Punedhenesimundteurdherojemeshkrim qendonjeosetegjithaperforcimetdhe
strukturatmbajtesetelihennevendmeqellimtemasaveparaprakepermbrojtjen nga
demtimet te strukturave, te pronesive te tjera ose personave, nese keto
strukturambajtesejaneshenuarnevizatimeosetevendosurasipasudhezimeve,
osengandonjearsye tjeter. Neselihennevend ketostruktura mbrojtese dote priten
ne lartesine sipas udhezimeve te Mbikqyresit te Punimeve. Strukturat mbajtese
qembeten nevend doteshtrengohen mire dhedotepaguhen sipas vleraveqedote
bihetdakortreciprokishtndermjetSipermarresitdhePunedhenesit osesipascmimit
neOferte nqseshte dhene, osenganjeurdher ndryshimi me shkrim.
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4.16 Mbrojtjaesherbimeveekzistuese

Sipermarresi doteketekujdestevecante persherbimet ekzistuese qejanenen
siperfaqe tecilatmund tendeshen gjatezbatimit tepunimeve dheqekerkojne
kujdestevecantepermbrojtjenetyre,situbatekanalizimeve,tubatkryesorete
ujesjellesit,kabllotelektrikekabllotetelefonitsidhebazamentetestrukturaveqe jane
prane. Sipermarresi do te jete pergjegjes per demtimin e ndonje prej
sherbimevesidheduhett’iriparojemeshpenzimetetij,neseketosherbimejane
osejoteparaqituraneprojekt.Neseautoritetet perkatesepranojneterregullojne vete
ose nepermjent nje nenSipermarresi te emruar nga ai vete , demet e shkaktuara
neketo sherbime, Sipermarresi doterimbursoje tegjithe koston e
nevojeshmeperketeriparim,dheneseainukbennjegjetetille,ketokostomundIzbritenng
acdopageseqePunedhenseikapertibereosedotibejeSipermarresit
nevazhdimtepunimeve.

4.17 Heqjaematerialevetetepertangagermimi

Igjithemateriali itepertigermuarngaSipermarresi dotelargohetnevendete aprovuara.
Kur eshte enevojeshme tetransportohet material mbi rruget ose vende teshtruara
Sipermarresi duhet tasiguroje kete material nga derdhja ne
rrugeoseatovendeteshtruara.

4.18 Pershkrimiicmimitnjesipergermimet

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshine, por nuk do te
kufizohenpergermimenetegjithegjeresinedhethellesine,mecdomjetqetejetei
nevojshem, duke perfshire germime me dore, nen apo mbi nivelin e ujrave
nentoksore,osenivelineujraveasiperfaqsore,perfshireperzierjedheutecdolloji,
mbeshteteset,perforciminnetegjithathellesitedhegjeresite,mecdollojmjeteqe
tejetenevoja, perfshire edhegermimet medore, dhedoteperfshije largimin e
ujravenentoksoredhesiperfaqesornecdosasidhengacdothellesi, mecdomjet te
nevojshem, do te perfshije nivelimin, sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, proven
dhe per cdo pune shtese per mbrojtjen e formacioneve perpara cdo inspektimi, sic
specifikohet, largimin dhe grumbullimin e pemeve te larguara,
rilevimitopografikikerkuar,vendosjaepiketavete perhershme, dheteatyrete
perkoheshme, realizimi imatjeve, sigurimi iinstrumentave pertuperdorur nga
MbikqyresiiPunimeve,furnizimidhetransportiifuqisepuntore,mbajtjaevendit te
punes paster dhe ne kushte higjeno-sanitare, dhe cdo nevoje aksidentale e
nevojshmeperrealiziminePunimevebrendaperiudhesseKontratesdhepelqimit
teMbikqyresittePunimeve.

Atykumaterialiigermuareshteperdorurpermbushje;depozitimidukeperfshire dhe
transportin ne dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transportin me
dore,janeperfshirenecmiminnjesipergermimet.
Kostoetransportimittematerialitteteperttegermuarderinevendinehedhjes,teaprovua
rngaMbikqyresiiPunimeve,nukperfshihetnecmiminnjesitegermimit. Kosto
etransportimit tematerialit tetepertnevendin ehedhjes mbulohet nen
cmiminnjesitetransportit tematerialeve.
Pervectransportimit tematerialit teteperttegjitha llojetetransportit perfshire
edhetransportin ematerialeve perperforcim, mbulim, pergatitjen eshtratit, etj
perfshihennecmiminnjesitegermimit.
Nesenukeshtepohuarndryshe,tegjithaaktivitetetetjeratepershkruaramesiperdoteko
nsiderohenteperfshiranecmiminnjesitegermimit.

4.19 Matjet

Tegjithazerategermimevedotematennevolum.Matjaevolumittegermimevedo
tebazohetnedimensionetemarrangavisatimetnetecilatpercaktohenpermasat
egermimeve.
Cdogermimpertejlimitevetepercaktuara neketovizatime,nukdotepaguhet,
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nesenuk percaktohetmeparemeshkrimngaMbikqyresiiPunimeve.Megjithate, nese
germimi eshte mepaksevolumi illogaritur nga vizatimet, dotepaguhet
volumifaktikigermimevesipasmatjevefaktike.

SEKSIONI 5

PUNIMETESHTRESAVE

TABELAEPERMBAJTJES

5.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE (zhavorr – cakell
mbeturina)
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5.2 SHTRESA BAZE ME MATERIAL GURE TE THYER (cakell I thyer-
cakell mina- cakell makadam)

5.3 SHTRESAASFALTOBETONI

5.1 NENSHTRESAMEMATERIALEGRANULARE

5.1.1QELLIMI

5.1.2MATERIALET

5.1.3NDERTIMI

5.1.4TOLERANCATNENDERTIM

5.1.5KRYERJAE PROVAVETEMATERIALEVE

5.1.1 Qellimi

Kyseksionmbulonndertimineshtresavemezhavorrosecakellmbeturinagurore.
Shtresatmezhavorr(cakellmbeturina)0-31.50mm(d=100mm)osezhavorr(cakell
mbeturina)0–50mm(d=150mm),dotequhenmetutje“nenshtrese”.

5.1.2 Materialet
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Materialiikesajshtresemerretngalumenjteoseguroretosengaburimetetjera.Kjoshtres

e nukdotepermbaje material qedimensionet maksimale tetecilitikalojne 50 mm

(trashesia e shtreses perfundimtare 100 mm) ose 100

mm(trashesiaeshtresesperfundimtare150mm).

Materialiishtresesduhetteperputhetmekerkesatemeposhtmekurtevendoset
perfundimishtneveper:

Tabela1

Permasaesh
kallezimit(ne

mm)

KLASIFIKIMIAPerzierieR
ere–

ZhavorrPerqindjasipasM
ases

KLASIFIKIMIBPerzierieR
ere–

ZhavorrPerqindjasipasM
ases75 100

28 80–100 100
20 45–100 100

5 30–85 60–100

2 15–65 40–90
0.4 5–35 15–50

0.075 0-15 2-15

Çakellimbeturina(osezhavorri)duhetteplotesojeketokushte:

- Indeksiiplasticitetitnukduhette kaloje10
-
nukduhettepermbajegrimcamepermasambi2/3etrashesiseseshtreses,nesasi
mbi5%.

- Nukduhettepermbajembi10%grimcatedobtadheargjilore

(b) INDEKSIIPLASTICITETIT

IndeksimaksimaliPlasticitetit(PI)imaterialitduhettejetejomeshumese10. (c)

CBR(CaliforniaBearingRatio)minimaleduhettejete30%.

(d) KERKESATPERNGJESHJEN

Nevendetmedensitettematurnegjendjetethateteshtresessengjeshur,vlera
minimaleduhettejete95%evleresseProktoritteModifikuar.

5.1.3 Ndertimi

(a) Gjendja

Kjoshtreseduhettendertohetvetemmekushtqeshtresaqeshtrihetposhtesaj
(subgradeosetabani)teaprovohetngaMbikqyresit tePunimeve.Menjehere para
vendosjes se materialit, shtresa subgrade (tabani) duhet te kontrollohet per
demtimeosemangesiqeduhenriparuarmire.

(b) Shperndarja

Materiali do te grumbullohet ne sasi te mjaftueshme per tesiguruar qe mbas
ngjeshjes, shtresa engjeshur doteplotesoje tegjithakerkesat pertrashesine e
shtreses, nivelet, seksionin terthor dhe densitetin. Asnje kurriz nuk duhet te
formohetkurshtresate jetembaruarperfundimisht.
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Shperndarjadotebehetmedore.

Trashesiamaksimaleenenshtreses(subbase)engjeshurmenjekalim(proces)do
tejete150mm.

(c) Ngjeshja

Materiali inenshtreses (subbase) do tehidhet me dore deri ne trashesine dhe
niveleteduhuradheplotesishtingjeshurmepajisjetepershtatshme,pertefituar
densitetinspecifiknetereshtresenmepermbajtjeoptimalelageshtietepercaktuar (+/-
2%).
Shtresaengjeshurperfundimisht nukduhetteketesiperfaqejotenjetrajtshme,
ndarjemidisagrgatevefinedheteashper,rrudhaosedefektetetjera.

3.1.1 TolerancatneNdertim

Shtresa nenbaze eperfunduar doteperputhet metoleancat edimensioneve te
dhenameposhte:

(a) Nivelet

Siperfaqjaeperfunduardotejetebrendakufijve+15mmdhe+25mmnganivelii caktuar.

(b) Gjeresia

Gjeresiaenenbazesnukduhettejetemeevogel segjeresiaespecifikuar.

(c) Trashesia

Trashesia mesatare ematerialit per cdo gjatesi te rruges matur para dhe pas
niveleve,osengacpimetetestimeve,nukduhettejetemeevogelsetrashesiae specifikuar.

(d) SeksioniTerthor

Ne cdo seksion terthor ndryshimi i nivelit midis cdo dy pikave nuk duhet te
ndryshojememeshumese20mmngaaii dhenenevizatimet.

5.1.4 KRYERJAE PROVAVE (a) ProvaFushore

Meqellimqetepercaktojmekerkesatperngjeshjen(numrinekalimevetepajisjes
ngjeshese)provatfushorenegjithegjeresineerrugessespecifikuardhemegjatesi
prej50mdotebehenngaSipermarresiparafillimittepunimeve.

(b) Kontrollii Proçesit

Frekuencaminimaleekryerjesseprovesqedoteduhetperkontrollineprocesitdo
tejetesiceshteparaqiturnetabelen2.

TABELA2

PROVA Shpeshtesia eProvave
Njeprovecdo:

Materiale
Dendesiaefushesdhe 1500m2

Perberjaeujit

TolerancaeNdertimeve
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Niveliisiperfaqes 25m(3pikeperprerjeterthore)

Trashesia 25m
Gjeresia 200m

Prerjeterthore 25m

(c) InspektimiRutinedheKryerjaeProvaveteMaterialeve

Kjodotebehetper tebereproven ecilesise sematerialeve pertuperputhur me kerkesat e
ketij seksioni, ose te riparohet ne menyre qe pas riparimit te jete ne
perputhjemekerkesatespecifikuara.

5.2 SHTRESATBAZEMEGURETETHYER(CAKELL)
(Cakellmina-cakellithyer-cakellmakadam)

5.2.1QELLIMIDHEDEFINICIONI

5.2.2MATERIALET
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5.2.3NDERTIMI

5.2.4TOLERANCATNENDERTIM

5.2.5KRYERJAE PROVAVE

5.2.1 Qellimidhedefinicioni

Kyseksionpermbanpergatitjenevendosjenecakellitteminave,cakellittethyer dhe atij
makadam ne pjesen e themelit. Shtresa “cakell mina, i thyer dhe
makadam”,mefraksionederi65mmdheshtresaderi150mmquhen“themelme
gurtethyer”
Ndryshimetndermjettyrejane:
Cakell mina jane materiale teprodhuara me mina ne guroret eaprovuara me
fraksionenga0deri65mm.
Cakellithyerjanematerialetteprodhuaramemakinerimefraksionetekufizuara0derine
65mm.
Makadam eshte nje shtrese e ndertuar nga cakell i thyer dhe ku boshlleqet
mbushenmefraksionemeteimtadukekrijuarnjeshtresekompakte.

5.2.2
Materialet

Agregatet(inertet)eperdorurapershtresenbazeteperbereprejgurevetethyerdo
temerren ngaburimet ecaktuara nelumenj osegurore.Kjoshtrese nukdote
permbaje material copezues(prishes) sipsh.pjeseshkembinjsh tedekompozuar
osematerialargjilor.
Agregatiithyerduhetteplotesojekerkesatemeposhtme:

(a) VLERENECOPEZIMITTEAGREGATEVE

(b) INDEKSIIPLASTICITETIT
IndeksiiPlasticitetit(PI)nukduhettetejkaloje6.

(c) KERKESATPERNDARJEN(SHKALLEZIMIN)

Shkallezimidotebehetsipaskufijvetedhenanetabelen-3

Tabela3
Shkallezimipershtresethemeliteperbereprejgureshtethermuar.

Permasatesites(mm) Perqindjaqekalon(sipasmases)

50 100

28 84-94
20 72–94

10 51–67

5 36-53
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1.18 18–33

0.3 11.21

0.075 8-12

Provat per te percaktuar nese materiali prej guresh te therrmuar i ploteson
kerkesat especifikuara teshkallezimit dotebehenparadhepasperzierjes dhe
shperndarjessematerialit.

(d) KERKESATNENGJESHJE

Minimuminevendinmedendesitethateteshtresessengjeshurduhettejete98%eVleres
seProktoritteModifikuar.

5.2.3 Ndertimi

(a) Gjendja

Parasetendertohetshtresabazeprejgureshtethyerduhetteplotesohen keto kerkesa:

Shtresaposhtesajduhette plotesojekerkesateshtresesnefjale.
Asnjeshtresethemeliprejgureshtethyernukdotengjeshetneseshtresaposhte saj
eshte aq e lagur nga shiu ose per arsye te tjera sa te perbeje rrezik per
demtiminetyre.

(b) Gjeresia

Gjeresia totale ethemelit mecakell(gurtethyer)dotejetesaajoedhene
neVizatimetoseneudhezimeteMbikqyresittePunimevet.

(c) Shperndarja

Materiali dotegrumbullohet nemenyre temjaftueshme pertesiguruar qepas
ndertimitshtresangjesheseteplotesojetegjithakerkesateduhurapertrashesine,
nivelet, seksionin terthor, dhe densitetin eshtreses. Asnje gropezim nuk dote
formohetkurshtresate keteperfunduarteresisht.
Shperndarjadotebehetmemakineriosemekrahe.Trashesiamaksimaleeshtresestefor
muarmeguretetherrmuarengjeshurme njeprocesdotejetesipasvizatimeve.

(d) Ngjeshja
Materialiishtresessethemelitmecakelldotehidhetmedorederinetrashesine
dheniveleteduhuradheplotesishtingjeshurmepajisjetepershtatshme, perte

fituar densitetin specifik ne tere shtresen me permbajtje optimale lageshtie te
percaktuar.Shtresa e ngjeshur perfundimisht nuk do te kete siperfaqe jo te
njetrajtshme, ndarjemidisagregatevefinedheteashper,rrudhaosedifektetetjera.

5.2.4 TolerancatneNdertim

Shtresabazeeperfunduardoteperputhetmetolerancatedimensionevetedhena
meposhte:

(a) Nivelet

Siperfaqjaeperfunduardotejetebrendakufijve+15mmdhe–25mmnganivelii
caktuar,ndryshimingashkallezimiidhenetemosekaloje0.1%ne30mgjatesite matur.

(b) Gjeresia
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Gjeresia e shtresave te themelit nuk duhet te jete me e vogel se gjeresia e
specifikuar.

(c) Trashesia

Trashesia mesatareematerialitpercdogjatesiterrugesnukduhettejetemee
vogelsetrashesiaespecifikuar.

5.2.5 KryerjaeProvaveMateriale

(a) KONTROLLIIPROCESIT

Frekuencaminimaleekryerjesseprovesqedoteduhetperkontrollineprocesitdo
tejetesiceshteparaqiturnetabelen-4

TABELA -4

PROVAT Shpeshtesiaeprovavenjecdo….
Materialet
Densitetineterren 500m2
Permbajtjaeujit

TolerancatneNdertim
Niveletesiperfaqes 25m(3pikapercdoseksion)
Trashesia 25m

Gjeresia 200m

SeksioniTerthor 25m

5.3 SHTRESAASFALTOBETONI

5.3.1KLASIFIKIMIIASFALTOBETONIT

5.3.2PERCAKTIMIIPERBERJESSEASFALTOBETONIT

5.3.3 KERKESATTEKNIKENDAJMATERIALEVEPERBERESTEASFALTIT

5.3.4 PRODHIMIDHETRANSPORTIIASFALTOBETONIT
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5.3.5SHTRIMIDHENGJESHJAE ASFALTOBETONIT

5.3.6 KONTROLLIMBICILESINEE ASFALTOBETONITTESHTRUAR

5.3.1 Klasifikimiiasfaltobetonit.

a)
Asfaltobetoniperndertimineshtresaverrugorepergatitetngaperzierjanetenxeh
te ematerialeve mbushes (cakell, granil, rere
epluhurmineral)melendelidhesebitum.

b) Sipas madhesise ose imtesise te kokrrizave te materialitmbushes,
qeperdoretperprodhimineasfaltobetonit,aiklasifikohet:
- asfaltobetonkokerrmadhmemadhesikokrrizederi35mm.
- asfaltobetonmesatarmemadhesikokrrizederi25mm.
- asfaltobetoniimetmemadhesikokrrizederi15mm.
- asfaltobetonranormemadhesikokrrizederi5mm.

c) Ne varesi nga poroziteti qepermban masa easfaltobetonit negjendje
tengjeshurndahet:
-Asfaltobetoningjeshur,icilipergatitetmecakelltethyeregranilnemase
35 deri 40%, rere 50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe qe mbas
ngjeshjeskaporozitetmbetesnemasen3derine5%nevolum.
-
Asfaltopbetoniporoz(binder)qepergatitetme60deri75%cakelltethyer,20derine3
5%reredheqembasngjeshjeskaporozitetmbetes5deri10%nevellim.

d)
Asfaltobetoniingjeshurperdoretnendertimineshtresesperdoruese,ndersaasfa
ltobetoniporozpershtreseslidhese(binder).

e) Asfalto betoni i ngjeshur ne varesi nga permbajtja e pluhuritmineral
eshprehurneperqindjenepeshedhetecilesivetematerialeveperberestetij,klasifi
kohennedykategori:
- KategoriaImepermbajtje15%pluhurmineral
- KategoriaIImepermbajtje5%pluhurmineral

5.3.2 Percaktimiiperberjesteasfaltobetonit

a) Kategoria, lloji,trashesia eshtresesdhekerkesat
tekniketeasfaltobetonitpercaktohenngaprojektuesidhejepenneprojektzbatimi
n,ndersaperberjaper prodhimin e asfaltobetonit, qe shpreh raportinmidis
elementeveperberestetij(çakellosezallithyer,granil,rere,pluhurmineralebitum
)sidhe treguesit teknike te mases se asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur,
percaktohenmeprovalaboratorike.

b) Ne tabelen 3 jane paraqitur kerkesat e STASH 660-87
mbiperberjengranulometrike tembushesave dheperqindjen ebitumit
perprodhimin ellojevetendryshme teasfaltobetonit,
mbitecilatduhettembeshtetpuneeksperimentale laboratorike per
percaktimin e perberjes(recetave) teasfaltobetonitperprodhim.

Tabela3 Perberja granulometrike dhe perqindja e
bitumitne lloje tendryshmeasfaltobetoni.
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Nr Llojiiasfal
tobetonit

Mbetja ne%e materialitmbushesmenemm
K

al

o

n

n

e

0.

0

7

bitu

mitn

e%
40 25 20 15 10 5 3 1.25 0.63 0.31

5

0.14 0.07

1

I Asfaltobeton
granulometri
te vazhduar

1
Kokerr
mesatar

- - 0-5 8-14 7-11 13-

20

9-10 14-

13

11-8 10-5 7-5 8-3 13-6 5-5.6

2 Kokerrimet - - - 0-5 11-

18
17-

25

7-12 6-13 11-8 8-4 9-6 6-1 15-8 6-8

3 Kokerrimet - - - - 0-5 20-

40

13-

15
18-

13

11-8 8-4 9-6 6-1 15-8 6-8

4
ranormererete
thyer

- - - - - 0-5 12-

20
21-

30

17-

17
15-

10

12-7 9-3 14-8 7.5-5

5 ranormereren
atyrale

- - - - - 0-5 3-12 11-

27

14-

16
17-

10

22-

10
17-7 16-

10
7-9

II
Asfaltobeton
ingjeshur
megranulome
tritenderprere

1 Kokerr
mesatar

- - 0-5 9-10 11-

15
15-

20

0-0 0-0 0-0 25-

22

18-

14
9-8 13-6 5-7

2 Kokerrimet - - - 0-5 15-

20
20-

25

0-0 0-0 0-0 25-

22

18-

14
7-6 15-8 5.5-7

3 Kokerrimet - - - 0-5 0-5 35-

40

0-0 0-0 0-0 25-

22

18-

14
7-6 15-8 5.5-7

III Asfaltobeton
poroz



Rikonstruksioni i Fasadave dhe ndricimi I rruges Elmaz Teme Bilbili, Tepelene
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Studio “NG STRUCTURES SHPK”Faqe 43

1 Kokerrmadh 0-5 15-

20

5-10 8-12 9-8 14-

18

9-8 14-9 8-3 7-3 4-2 3-2 4-0 4-6

2
Kokerr
mesatar

- 0-5 12-

20
10-

15

9-15 14-

18

9-8 14-9 8-3 7-3 4-2 3-2 - 5-6.5

3 Kokerrimet - - - 0-5 17-

20
18-

25

14-

12
8-9 8-5 4-3 4-1 11-1 10-0 7-8

c) Perberja
easfaltobetonitepercaktuarnerrugeeksperimentalenelaboratorjepet per
prodhim vetem atehere, kur plotesohen kerkesatteknike
sipasprojektittezbatimitdheteSTASH660-87tepasqyruarnetabelen4.

Tabela4 Kerkesatteknikeqeduhetteplotesojeasfaltobetoni sipasSTASH
660-87

Nr. Treguesitteknike
AsfaltobetonIngjeshur Asfaltobeton

poroz(binder)
KategoriaI

Kategoria
II

1 Rezistenca ne shtypje ne temp.

20C/cm2 jomepakse
25 20 -

2 Rezistenca ne shtypje ne temp.

50C/cm2 jomepakse
10 8 6

3 Qendrueshmeria ndajtenxehtit
Knx=R-20/R50

2.5 2.5 -

4 Qendrueshmeria ndajujitK-
ujejomepakse

09 08 -

5 Poroziteti perfundimtar (mbas
ngjeshjes)ne%nevellim

3-5 3-5 7-10

6 Ujethithja % ne vellim jo
meshumese

1-3 1-5 7-10

7 Mufatja % ne vellim jo
meshumese

0.5 1 2

5.3.3 Kerkesatteknikendajmaterialeveperberesteasfaltobetonit.

a)
Bitumiqeperdoretperprodhimineasfaltobetonitsidheneasfaltimetetjeramedep
ertim osetrajtimsiperfaqesor, duhetteplotesoje kerkesat eStash
660-87oseteSTASHCNRNr. 1996“Karakteristikaperpranim”

b) Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit

medepertim(penetrim)80deri120osemepikezbutje45deri50C,ndersanepranv

ereevjshtebitummedepertim120deri200osepikezbutje40deri45C.

c) Cakelli, zalli, zalli I thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat e
STASH539-87 “Perpunime ndertimi”.
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d) Rezistenca neshtypje eshkembinjeve ngatecilet prodhohet
mecopetimmekanikcakelliegranili,duhettejetejomepakse800kg/cm2.keshillo
hetqepershtresenperdoruese,rezistencaneshtypjeeshkembinjevetejetembi
1000kg/cm2.

e) Zalliithyerduhet tepermbaje jomepakse35% kokrriza tethyera
memadhesimbi5mm.Sasiaekokrrizavetedobta(merezistenceme
pakse800kg/cm2)nukduhettejetemeshumese10%nepeshe,perkategorineepa
reteasfaltimit dhejomeshume se15% nepesheperkategorine
edyteteasfaltimit. Sasia ekokrrizave neforme pete dhegjilpere,
temosjetemeshumese25%nepeshepershtresenlidhese(binder).

f)
Reraperprodhimasfaltobetonimundteperfitohetngacopetimidhebluarjaeshke
mbinjvemerezistenceneshtypjembi800kg/cm2osengalumidhenecdorast,duh
etteplotesojekerkesateSTASH506-87“Reraperpunimendertimi”.

g)
Perpergatitjeneasfaltobetonitranor,ajoduhettejeteetrashememodulmbi2.
4.

h) Pluhurimineralqeperdoretperprodhimasfaltobetoni,
mundteperfitohetngabluarjaeshkembinjve gelqerore
osepluhurTCC,cimento,etj.Necdorast pluhuri mineral duhet teplotesoje
kerkesat lidhur meimtesine dhehidrofilitetin.

i) Imtesiaepluhuritmineralduhettejeteetille,qete
kaloje100%nesitenmemadhesitevrimave1.25mmdhetekalojejomepakse70%n
epeshenesiten0.074mm.

j)
Koeficientiihidrofilitetittepluhuritmineral,icilishprehaftesinelidhesemebitum
intejetejomeshumese1.1

5.3.4 Prodhimidhetransportiiasfaltobetonit

a)
Asfaltobetonipregatitetnefabrikateposacme,tecilatkeshillohettengrihensa me
aferdepozitave telendeve tepara dhe vendit
teperdorimittetij.Aftesiaprodhueseefabrikespercaktohetnevaresingaplaniiorg
anizimittepunessefirmes,qezbatonpunimetendertimiterruges.

b) Materialet mbushes te asfaltobetonit sic jane cakelli, zalli,
graniliereraduhettedepozitohenpranefabrikesneboksetevecanta.Parafutjesse

tyreneperzieresatoduhettethahendhenxehenderinetemperaturen250C,past
ajdozohendhefutenneperzieres.

c) Pluhuri mineral duhetteruhetnedepotembuluara dhepalageshti.
Necastin e dizimit dhe futjes ne perzieres, ai duhet te jete ishkrifet
(ipatopezuar)dheithate.Kurpermbanlageshtiduhettethahetparaprakishtdhef
utetnegjendjetenxehteneperzieres.

d) Bitumi, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne gjendje

tenxehte,portemperaturaetijnukduhettejetembi170Cpertambrojturngadjegi
a.

e) Ne fillim futen ne perzieres materialet mbushes dhe
pluhurimineral,perzihensebashkunegjendjetethateetenxehte,pastajishtohet
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bitumiponegjendje tenxehte dhevazhdon perzierja derisa tekrijohetnjemase
enjetrajtshme.

f)

Dozimiiperberesaveteasfaltobetonitduhettebehetmesaktesi1.5%nepeshe per

pluhurin mineral dhe bitumin me saktesi 3% nepeshe
permaterialetmbushesatecfaredollojmadhesie.

g) Temperatura e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit

ngaperzieresiduhet te jete ne kufijte 140 deri 160C. Kur temperatura
emjedisit

tejashtemeshte5derine10C,kufirimeIuletIasfaltobetonitdotejetejomepakse1

50C.

h) Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me mjete
veteshkarkuese.
Karroceria e tyre para ngarkeses duhet te jete e paster, e thate dhe e lyer
me perzieres solari te holluar me vajgur, per te menjanuar ngjitjen e mases
se asfaltopbetonit. Keshillohet qe karroceria e mjetit te jete e mbuluar, per
te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje
shpejtesine e ftohjes se mases gjate transportit.

i)
Automjetiqetransportonasfaltobetonduhetteshoqerohetmedokumentinengar
keses, ku duhet te shenohen: targa e automjetit, llojidhe sasia
easfaltobetonit,
temperaturaemasesnenisjedhekohaenisjeseautomjetitmengarkesengafabrik
a.

j) Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit behet ne perputhje me
kerkesat eSTASH 561-87.

k) Mostrat perkontrollin cilesor teprodhimit nxirren nga
3deri4perzierjegjateshkarkimittemasesseasfaltobetonitneautomjet,dukevecu
ar8derine10kgngacdoperzierje.Sasiaevecuarperzihetderisaajotebehetenjetraj
tshme dhe prej saj merret moster mesatare me sasi10kg. Mbi
ketemostermesatare kryhenprovatnelaborator perpercaktimin
etreguesavefiziko-
mekanike,teciletkrahasohenmekerkesateprojektitoseSTASH660-
87pervleresimincilesorteprodhimit.

l) Kontrollimbicilesineeprodhimitteasfaltobetonit
duhettekryhetsaheredyshohetngapamjagjateshkarkimitteperzierjesneautom
jetdhenecdorastjomepaksenjehereneturn.

m)
Kontrollimbicilesineeprodhimitmundtebehetedhememetodapraktikedukeun
isurngapamjadhepunueshmeria emasesseasfaltobetonit
gjatevendosjesnevepersicjanerastetemeposhtme:

m-1) Asfaltobetoni qe permban bitum brenda kufirit telejuar eshte
ibute,shkelqendhekangjyretezeze.Formonmbikarrocerineemjetitnjekonterraf
shet dhenuk fraksionohet gjate shkarkimit. Kur permban
meshumebitum,masashkelqenshume,ngarkesanekarrocerineemjetitrrafsho
het,gjate shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, llaci del nesiperfaqe
dheshtresarrudhosetgjatengjeshjesmerul.Kurpermbanmepakbitum,masaea
sfaltobetonitkangjyrekafe,fraksionohetgjateshkarkimitdhekokrrizatemedhaj
anetepambeshtjellamiremebitumdhe janetepalidhuramenjera-tjetren.
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m-2) Asfaltobetoniqekatemperaturebrendakufirittelejuar(140-

160C)leshonavullnengjyrejeshiledhemjedisisipertijngrohet.Kurtemperatura
eshteshumeelarte,avullikangjyrebluteforte.Kurtemperaturaeshteshumeeule
t,mbimaseneasfaltobetonittengarkuarneautomjetformohetkoredhembasshk
arkimit nukavullon.Nukrealizohetngjeshja
ekerkuardhembisiperfaqeneshtresesseporsashtruardallohenkokrrizattepalid
huramire.

m-
3)Asfaltobetoniqepermbangranilmeshumesekufiriilejuar,shkelqenshumee
fraksionohet gjate ngarkim shkarkimit dhe ne siperfaqe eshtrese
seporsashtruar dallohen zonamekokrriza tepalidhura
mire.Kurpermbangranilmepaksekufirii
lejuar,masaeshtepashkelqim,kangjyrekafedhesiperfaqjaeshtresesseporsasht
ruareshteshumeelemuar.

m-3)
Kurmasaeasfaltobetonitleshonavullmengjyretebardhetregonsetharjanebarab
anematerialevembushesnukeshtebereeplotedheatopermbajneakomalageshti
.

n) Kurverehenmangesisiatotepershkruaraneparagrafinm(pikam-1;m-
2;m-3; dhe m-4) nuk duhet lejuar vazhdimi i punes pershtrimin
easfaltobetonit dhe te njoftohet menjehere baza e prodhimitper te
berekorrigjimetenevojshmenereceteneprodhimit.

5.3.5 Shtrimidhengjeshjaeasfaltobetonit

a) Ndertimi i mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi te
keneperfunduarpunimet ethemelit (nenshtreses) dhetejene treguesit
teknikelidhur mengjeshmerine ose aftesine mbajtese te tyre ne perputhje
mekerkesat eprojektit.

b) Tipiimbulesesrrugoremenjeosemeshumeshtresa,llojiiasfaltobetonitdhe
trashesia e cdo shtrese ne vecanti, percaktohen ngaprojektuesi
neprojektinezbatimit.

c) Ne ndertimin e autostradave dhe rrugeve te Kat. I e te
II,themeli(nenshtresa) duhet te jete shtrese asfalti, shtrese makadami
oseshtresecakelli, te cilat ne cdo rast duhet te jene tepercaktuara
neprojektin ezbatimit.

d) Themeli (nenshtresa) mbi te cilen vendosen shtresat e asfaltobetonit,
duhet te jete e thate dhe e paster. Koha me e pershtatshme per
shtrimin e asfaltobeonit eshte stina e pranveres, veres dhe vjeshtes.
Megjithate, ne ditet me reshje shiu nuk lejohet.

e)
Shtrimiiasfaltobetonitduhettefillojenganjeraaneerruges(buzina)ederinemesi
nesaj,dukeecurparalelmeaksingjatesor,pernjesegmentrrugetecaktuar,ecilaz
akonishtmundtejetederine60m,mepasvazhdohet
nesegmentintjeterekeshtumerradhe.

f) Shtrimi iasfaltobetonit, sidomosneshtrimin eautostradave
dherrugeteKat.IeteIIduhettebehetmemakinaasfaltoshtruese,
tecilatsigurojneshperndarjetenjetrajtshmetemasesseasfaltobetonit.Shpejtesi
aelevizjessemakinesasfaltoshtrueseduhettejete2deri2.5km/ore.

g)
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Trashesiaeshtresesseasfaltobetonitnemomentineshtrimit(negjendjeteshkrife
t)duhettejete1.20deri1.25%meshumengatrashesiaedheneneprojekzbatimneg
jendjetengjeshur.

h) Temperatura emases seasfaltobetonit ne momentin eshtrimit

nerrugeduhettejetenekufijte130deri150C.Nekohetenxehtejomepakse

130Cdhenekoheteftohte(kurtemperaturaemjedisittejashtemeshte5

derine10C)tejetejomepakse140C.

i)
Ngjeshjaeshtresesseasfaltobetonitduhettekryhetmejeherembasshtrimitte tij
ne rruge. Cilindri ngjeshes mund te ndjeke nga
pasmakinerineasfaltoshtruese
dukeqendruarnelargesideri4m,meqellimqengjeshjatekryhetnegjendjesamete
nxehte.

j)
Ngjeshjaeshtresesseasfaltobetonitpergjysmenepareterrugesfillonngabuzina(
bankina),ndersapergjysmentjeterngafugagjatesore,ecilamundtejeteaksiirrug
es.

k)
Makineriteqeperdorenperngjeshjeneshtresaveteasfaltobetonitmundtejenerul
otezakonshemmepeshatendryshmenga5derine12tonoserulomevibrim.

l)
Kurperdorenperngjeshjerulotezakonshem,numriikalimeveluhatetnekufij12d
eri17,ndersakurperdorenrulovibrues,numriikalimeveuletnemasenderi50%.

m)
Nefillimtengjeshjes,cilindrinekalimetepara(deri4kalime)duhett’abejenetegjit
hesiperfaqeneshtresesseasfaltobetonitdukeecurmeshpejtesi2derine2.5km/o
re.Drejtimii levizjesnekalimeteparakeshillohettebehetnedrejtim tecilindrit
teparme, meqellimqetemenjanohet rrudhosja eshtreses.

n)
Nekohetenxehte,fillimishtngjeshjaeshtresesseasfaltobetonitbehetmerulomep
eshetelehte5deri7tondhemepasvazhdohetmerulomepeshe
10derine12ton,ndersanekoheteftohte,ngjeshjafillohetmeruloterende
10–12tondhemepasvazhdohetmerulotelehte,shpejtesiaelevizjesse
rulitduhette jetenekufijte2deri4km/ore.

o)
Ngjeshjaevendeveqenukmundtekryhenmecilinder,ngjeshenmetokmakosepll
akatenxehta.

p) Cilindri ngjeshes ne cdo kalim duhet te shkele ne gjurmen e
meparshme jo me pak se 0.25 te gjeresise se tij.

q) Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi
siperfaqene easfaltuar cilindri gjate kalimit te tij nuk le me gjurme.

r) Cilindri i rulit gjate punes per ngjashjen shtreses se asfaltobetonit
duhet te lyhet vazhdimisht me solucion solari te holluar me vajgur per
menjanuar ngjitjen e kokrrizave te bituminuara ne te.

s) Nuk lejohet qe ruli te qendroje ne shtresen e asfaltobetonit te
pangjeshur plotesisht ose te beje manovrime te ndryshme mbi te.
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t) Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerje dhe perbehet
nga dy shtresa, keshillohet qe shtresa e binderit te kryhet naten,
ndersa shtresa perdoruese diten.

u) Per te menjanuar rrudhosjen e shtresave te asfaltobetonit ne rruget,
qe kane pjerresi gjatesore mbi 6% eshte e domosdoshme qe te sigurohet
siperfaqe e ashper e shtreses se asfaltobetonit duke perdorur per prodhimin
e tij cakell kokerr madh dhe ngjeshja me cilinder te kryhet duke filluar nga
pjesa me e ulet.
v) Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe te
ndryshme duhet te trajtohen me kujdes te vecante, per te menjanuar
boshlleqet qe mund te krijohen ne to. Keshillohet qe te respektohen
rregullat qe vijojne:

v-1) Fugat midis shtreses se binderit dhe shtreses perdoruese te
asfaltobetonit duhet qe ne cdo rast te jene te larguara nga njera-tjetra ne
kufijte 10 deri20cm (shih fig 2).

v-2) Nderprerjet e shtreses se asfaltobetonit ne plan ne derjtim terthor me
aksin e rruges duhet te behet me nje kend 70(shih fig 1).

v-3) Fugat gjatesore e terthore me aksin e rruges duhet te behen te
pjerreta me45. Para fillimit te shtreses pasardhese te
asfaltobetonit, shtresa e meparshme duhet te pritet me dalte duke e bere
fugen te pjerret me kend45.

v-4) Para fillimit te shtreses se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne
buze te saj vendoset listele druri, e cila kufizon trashesine e asfaltobetonit
te shkrifet dhe nuk lejon asfaltin efresket mbi shtresen e ngjeshur me pare
(shih fig. 3). Kur fillon ngjeshja hiqet listela dhe cilindri duhet te beje
ngjeshjen duke shkelur jo me pak se 20cm fugen (shih fig.4). Mbas
perfundimit te ngjeshjes, fuga ne te dyja anet e saj ne nje gjeresi prej 6cm
duhet te lyhet me bitum.

w) Ne rastet kur shtresa perdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi
shtresa lidhese (binderi) I eshte nenshtruar me pare levizjeve te
automjeteve, duhet detyrimisht te pastrohet siperfaqja e saj nga
papastertite e pluhuri, te mos permbaje lageshti dhe te sperkatet me
bitum te lengshem (ne sasi deri 0.6 kg/m2) para fillimit te vendosjes se
shtreses perdoruese te asfaltobetonit.

5.3.6 Kontrollimbicilesineeasfaltobetonitteshtruar

a)
Siperfaqjaeshtresesseasfaltobetonitduhettejeteelemuar,errafshetdheenjetrajt
shme, temoskete plasaritje, gungezime osevalezime, temosketeporozitet
endryshime nekuota, pjerresietrashesi teshtreses,
ngaatotedhenaneprojektzbatim.

b) Ndryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume
se +- 20mm ne krahasim me kuotat e percaktuara ne profilin terthor te
projektit.

c)
Valezimettematuramelatemegjatesi3msinedrejtimterthor,ashtudheneategjate

sorterrugesnukduhettejenemeshumese5mm.

d) Ndryshimet netrashesine eshtreses krahasuar meato
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tepercaktuaraneprojektnukduhettejenemeshumese 10%.

e) Kontrolli qe percakton cilisite kryesore te asfaltobetonit tevendosur
engjeshurneveperpercaktohenmeprovalaboratorike.Perketeqellimpercdosegm
ent rrugeteperfunduar osepersasiderine2500m2 asfaltobetoni
teshtruarrruge,nxirrenmostramemadhesi25x25cmmbitecilatkryhenprova
laboratorike per percaktimin e vetive fiziko-mekanike.Vlerat
etyrekrahasohenmekerkesateprojektitoseteSTASH660-87.

f) Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahetakt-
teknik,kutepasqyrohentegjithatedhenatekontrollitmepamje,matjee laboratori
dhe te miratohet nga perfaqesuesit e investitorit dhefirmeszbatuese, kur
treguesit cilesore jane brenda kufijve
tekerkuarngaprojektuesiosekushtetteknike.

SEKSIONI6

BETONET
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Punaembuluarngakyseksionispecifikimeve konsiston nefurnizimin egjithe
kantierit,punen,pajisjet,veglatdhematerialet,dhekryerjenetegjithapunimeve,
nelidhje mehedhjen, kujdesin, perfundimin epunes sebetonit dhehekurin e
armimit ne perputhje rigoroze me kete kapitull te specifikimeve dhe projekt
zbatimin.

NefillimteKontratesSipermarresiduhetteparaqesepermiratimtekMbikqyresii
Punimevenjenjoftimpermetodatdukedetajuar,nelidhjemekerkesateketyre
Specifikimeve,propozimetetijperorganizimineaktivitetevetebetonimitneshesh
(terren). Njoftimiimetodavedoteperfshijeceshtjetemeposhtme:

1. Njesiaeprodhimitepropozuar

2. Vendosjadheshtrirjaepaisjevete prodhimittebetonit

3. Metodat e propozuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te betonit
4. Proceduratekontrollittecilesisesebetonitdhematerialevetebetonit

5. Transportidhehedhjaebetonit
6.
Detajetepunesseberjessekallepevedukeperfshirekoheneheqjessekalle
pevedheproceduratpermbeshtetjeneperkohshmetetrarevedhetesoleta
ve.

6.2 Kontrolliicilesise

Sipermarresi do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me
eksperience, icilidotejetepergjegjesperkontrollinecilesisetetegjithebetonit.
Materialetdhemjeshteriaeperdorurnepunimetebetonitduhettejeteenjecilesie
sametelarteqetejeteemundur,prandajvetempersonel meeksperience dhe
aftesiteploteneketekategoripunimeshdotepunohesohetperpunenqeperfshin
kyseksionspecifikimesh.

6.3 Punapergatitoredheinspektimi

Perparasetejetekryerndonjeprocesipergatitjessellacitosebetonit,zonabrenda
armaturave (osesiperfaqe tetjerasipaszbatimit) duhettejetepastruar shume
miremeujeosemeajertekomprimuar.Cfaredoqekatebejeme keteprocesduhet
tepergatitetsiceshtespecifikuar.
AsnjeprocesbetoniminukduhettekryhetderisaMbikqyresi iPunimeve tekete
inspektuar dheaprovuar (neseeshteemundur) germimin, masatemarra per
mbrojtjenngakushtetatmosferike,masatpershperndarjeneujitperfreskimdhe
staxhionim, armaturat, ndalimineujit,fugatndertimore dhefiksiminefundeve
dhemasatetjera,armimin dheceshtje tetjeraqeduhettefiksohen, sidhete gjitha
materialet e tjera per betonimin dhe masa te tjera ne pergjithesi.
Sipermarresi duhett’ijapeMbikqyresit tePunimevenjoftimetearsyeshmeperte
beretemundurqekyinspektimtekryhet.

6.4 Materialet

Çimento
a.ÇimentoPortlandeZakonshmedoteperdoretmeBS12oseASTM C-150 Tipi II-
teoseTipiV-te.Kjodoteperdoretatykubetoninukeshtenekontaktmeujerat
ezeza,tubgazioseujeratnentokesore.

b.ÇimentoPortlandSulfateeRezistueshme doteperdoretmeBS4027.Kjodote
perdoretperstrukturatebetonevedukeperfshirepusetatdhetegjithaperkatesite
etjeranekontaktmeujeratezeza,tubinegazitoseujeratnentokesore.

Çimento duhetteshperndahet nepaketaorigjinale teshenuara tepademtuara
direktngafabrikadheduhetteruhetnenjedepo,dyshemejaetecilitduhettejete
engriturtepakten150mmngatoka.Njesasiemjaftueshmeduhetmbajturrezerve
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pertesiguruarnjefurnizimtevazhdueshemnepune,nemenyreqetesigurohetqe
dergesatendryshmejaneperdorurneatemenyresicjaneshperndare.Çimentoja
nukduhetruajturnekantierpermeshumesetremuajpalejeneMbikqyresitte Punimeve.
Çdo lloj tjeter cimento, pervec asaj qe eshte e parashikuar per
perdoriminnepunenukduhetruajturnedepotetilla.Egjithecimentojaduhet
mbajtureajrosurmiredhecdollojcimento,ecilakafilluartengurtesohet, ose ndryshe
edemtuar apoekeqesuar nukduhetteperdoret. Fleteteanalizave te fabrikave duhet
teshoqerojne cdo dergese duke vertetuar qe cimentoja, e cila
shperndahetnesheshkaqeneetestuardheikaplotesuarkerkesatepermendura
melart.Metemberritur, certifikatat eprovave tetilladuhentikalohen pert’i
aprovuarMbikqyresittePunimeve.Çimentojaeperfituarngapastrimiithasevete
çimentos osengapastrimi idyshemese nukdoteperdoret. Kurudhezohet nga
Mbikqyresi iPunimeve, çimento edyshimte duhet teritestohet per humbjen e
fortesisenengjeshje.

Inertet

Tepergjithshme

Meperjashtimteasajqeeshtemodifikuarketu,inertet(teimtadhetetrasha)per te gjitha
tipet e betonit duhet te perdoren duke respektuar STASH-512-78
(StandartiShqiptar)oseneperputhjemeASTMC33 “Inertetebetonitngaburime
natyrale”. Ato duhet te jene te forte dhe te qendrueshem dhe nuk duhet te
permbajne materiale te demshme qe veprojne kunder fortesise ose
qendrueshmerise sebetonitose,nerasttebetonarmese mundteshkaterroje kte
perforcim.

Materialeteperdorurasiinerteduhetteperftohenngaburimettenjohuraperte
arriturrezultatetekenaqshmeperklasatendryshmetebetonit.Nukdotelejohet
perdorimi iinertevengaburime,tecilatnukjaneteaprovuara ngaMbikqyresi i
Punimeve.

Inertet eimta

Inertet eimta per kategorite ebetonit A,Bdhe C (respektivisht M100, M200,
M2500)konformSTASH512-78,dotejeneprejrerenatyrale, gureteshoshitur,
osematerialetetjerainertemetenjejtatkarakteristikaapo kombinimtetyre. E
gjithakjoduhettejetepastruarshumemire,pamasatempiksura,ciflatebutae
tevecanta,vajradistilimi,alkale,lendeorganike,argjiledhesasitesubstancavete
demtuese.
Permbajtjamaksimaleelejueshmeelymitdhesubstancavetetjerademtueseeshte
5%.Materialetemarrangaguretepapershtashemperinertetetrashanukduhet
teperdorensiinerteteimta.Inerteteimtatemarrangagureteshoshiturduhette jene te
mprehte, kubike, te forte, te dendur dhe te durueshem dhe duhet te grumbullohen
ne nje platforme per te patur nje mbrojtje te mjaftueshme nga
pluhuratdheperzierjetetjera.

Shkallaeshperndarjesperinerteteimetatespecifikuarasimelart,duhettejene
brendakufijvetemeposhtem,tepercakuarangaMbikqyresiiPunimeve.

MasaeSites Perqindjaqekalon(pesheethate)
10.00mm 100
5.00mm 89 ne100
2.36mm 60 ne100
1.18mm 30 ne100
0.60mm(600um) 15 ne100
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0.30mm(300um) 5 ne 70
0.15mm(150um) 0 ne 15

InerteteimetaperkategorineDtebetonitduhettejenetenjecilesietemirenga
reraebrigjeve.Ajoduhettejetepastruarngamaterialetnatyraleeklasifikuarnga
meeholladeritekmeetrasha,pacopeza,ngaargjila,zgjyra,hirera,plehradhe
ciflatetjera.Nukduhettepermbajemeshumese10%tematerialitmetehollese
0.10mm(100um)tehapesiresnerrjete,jomeshumese5% te pjesessembeturne
2.36mmsite;i gjithematerialiduhettekalojenepernje rrjete10mm.

Inertetetrasha

InertetetrashaperkategoriteebetonitA,BdheCdoteperbehenngamateriale
guritethyerapotenxjereosenjekombinimityre,menjemasejomeshumese20
mm,dhedotejenetepaster,teforte,teqendrueshem,kubikdheteformuarmire,
palendetebutaapotethermueshme, osecopezatehollatestergjatura, alkale,
lendeorganikeosemasaaposubstancatetjeratedemshme.Lendetdemtuesene
inertenukduhettekalojnemeshumese3%.Klasifikimiperinertetetrashate
specifikuarasamesiperduhette jetebrendakufijvetemeposhtem:

Masaesites Perqindjaekalimit(nepeshetethate)

50.0mm 100

37.5mm 90ne100

20.0mm 35ne70

10.0mm 10ne40
5.0mm 0ne5

Inertet e trasha per kategorine D te betonit duhet te jene tulla te thyera te
prodhuara prejtullave tecilesise separeosegrumbulli ityre, osengatullate
mbipjekura.Nukdotethyhenperperdorimperinerteteimtaastullatepapjekura apo
grumbulli ityre dhe as ato qe jane bere porose gjate procesit te pjekjes. Agregati
metullatethyera nukduhettepermbaje gjethe,kashtedhe,rereose
materialetetjeratehuajadheosembeturinatetjera.Inertetprejtullavetethyera
duhettejenetenjediametri25-40mmdhenukduhettepermbajneasgjeqete
kalojenepermjetsites2.36mm.

Raporteteinertevetetrashadheteimta

Raportimeipershtatshemivolumitteinertevetetrashanevolumineinertevete
imtaduhettevendosetngaprovaengjeshjessekubikevetebetonit,porMbikqyresiiPunim
eve mund te urdheroje qe keto raporte te ndryshojne lehtesisht sipas
klasifikimitteinerteveosesipaspeshesnesedotejeteenevojshme,nemenyreqe
teprodhohenklasifikimeteduhuraperperzjerjeteinertevetetrashadheteholla.
Sipermarresi duhet tebeje disa prova nekubiket emarre sikampione dhe te
shenojeinertetdhefraksioniminetyre,perzjerjenebetonitnefillimtepunesdhekurkand
onjendryshimneinerteteimetaapotetrashaoseneburiminetyrete
furnizimit.Ketakubikeduhettetestohennelaboratornekushtetenjejta,pervec
rastevetendryshimeve tevoglaneraportet perkatese teinerteve teimtadhete
trasha(lartapoposhte)ngaraportimeimireiarriturngaanalizatesites.Kubiket
duhettetestohennga7deri28dite.
Ngarezultateteketyreprovave(testeve)Mbikqyresi iPunimevemundtevendose
perraportetetrashesiseseinerteveteimtaqeduhetteperdorenpercdoperzjerje
temevoneshme gjatezhvillimittepunesosederisateketendonjendryshimne inerte.

Shperndarja

NekantiernukdotesilleninertepertuperdorurderisaMbikqyresiiPunimevete
keteaprovuarinertetpertuperdorurdhemasatperlarjen,etj.
MetejngaSipermarresi dotemerrenkampionenecdo75m3nenmbikqyrjen e
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MbikqyresittePunimeve,percdotipinertiteshperndarenekantier(terren)dhete
dorezuar perfaqesuesit te Mbikqyresit te Punimeve per provat e kontrolleve te
zakonshme.KostoetegjithatestevedotembulohetngaSipermarresi.

Ruajtjaematerialittebetonit

Çimento dheinertetduhet tembrohen necdokohengademtuesit dhendotjet.
Sipermarresi duhettesigurojenjekontenieraponderteseperruajtjenecimentos ne
shesh. Ndertesa ose kontenieri duhet te jete e thate dhe me ventilim te
pershtatshem. Nesedoteperdoret meshumesenjellojcimentoje nepunime,
kontenieriapondertesaduhettejeteendarenenendarjetepershtatshme sipas
kerkesaveteMbikqyresittePunimevesidheduhetushtruar kujdesimadhqetipe
tendryshmecimentojetemosjenenekontaktmenjeratjetren.

Thasetecimentosnukduhettelihendirektmbidysheme,pormbishtresadruri
apopjesetengriturtrotuaripertelejuarkeshtuqarkulliminefektivteajritrrethe
qarkthaseve.
Çimentoja nukduhettembahetnenjemagazine teperkohshme, pervecrasteve
kureshteenevojshme perorganizimin efektivteperzjeres dhevetemkureshte
marreaprovimiimeparshemiMbikqyresittePunimeve.
Agregati duhet te ruhen ne kantier ne hambare ose platforma betoni te
padepertueshme tepergatitura posacerisht, nemenyreqefraksione tendryshme
inerteshtembahentendarapergjithekohennemenyreqeperzierjaetyreteulet
neminimum.
Sipermarresit mundt’ikerkohettekryejenekantierproceseshtesedhe/oselarje
efektiveteinerteveateherekursipasMbikqyresit tePunimeve kyveprimeshtei
nevojshempertesiguruarqetegjithainertetplotesojnekerkesatespecifikimevene
kohenkurmaterialetebetonitjaneperzjere.MbikqyresiiPunimevedoteaprovoje
metodateperdoruraperpergatitjendhelarjeneinerteve.

Ujipercimento

Ujiiperdorur perbetonduhettejeteipaster,ifresketdhepabalte,papasteri
organikevegjetaledhepakriperadhesubstancatetjeraqenderhyjneosedemtojne forcen
apo durueshmerine e betonit. Uji duhet te sigurohet mundesisht nga
furnizimepublikedhemundtemerretngaburimetetjeravetemneseaprovohet
ngaMbikqyresi iPunimeve. Nukduhetteperdoretasnjehere ujengagermimet,
kullimetsiperfaqesoreapokanaletevaditjes.Vetemujeiaprovuarngaanacilesore

duhetteperdoretperlarjenepastriminearmaturave,kujdesinebetonitsidheper
qellimetengjashme.

6.5 Kerkesatperperzjerjenebetonit

Fortesia
Klasifikimet i referohen raporteve te cimentos, inertve te imta dhe inerteve te
trasha. Kerkesat per perzjerjen e betonit duhet te konsistojne ne ndarjen
propocionaledheperzjerjenperfortesiteemeposhtmekurbehentestetekubikeve;

Klasaebetonit Fortesianeshtypje
neN/mm2(NEWTON/mm2)
7dite 28dite

KlasaA&A(C12/15)(s)1:1,5:3 10.5015.00
KlasaB&B(C16/20)(s)1:2:4 14.00 20.00
KlasaC&C(C20/25)(s)1:3:6 17.50 25.00
KlasaD&D(C25/30)(s)1:6:12 21.00 30.00

Me pëlqimin e menaxherit të projektit
Shenim.(s)=Çimentosulfateerezistueshme.
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Raportiuje-cimento

Raportiuje-cimentoeshteraportipeshessecimentosnete.Permbajtjaeujitduhet te jete
efikase per te prodhuar nje perzjerje te punueshme te fortesise se specifikuar,
por permbajtja totale e ujit duhet te percaktohet nga tabela e meposhtme:

Klasaebetonit Max.iujittelire/raporticimento
KlasaA&A(C12/15)(s)1:1,5:3 0.65
KlasaB&B(C16/20)(s)1:2:4 0.6
KlasaC&C(C20/25)(s)1:3:6 0.55
KlasaD&D(C25/30)(s)1:6:12 0.5

Me pëlqimin e mbikqyrësit të punimeve.
Shenim.(s)=Çimentosulfateerezistueshme.

Qendrueshmeria

Raporteteperberesveduhettejenetendryshempertesiguruarqendrueshmerine
edesheruar te betonit kur provohet (testohet), ne pershtatje me kerkesat e
meposhtmeose sipasurdheraveteMbikqyresittePunimeve.

Perdorimetebetonit Min&Max (mm)
Seksionetnormaleteperforcuara 25ne75
tengjeshuramevibrime,ngjeshja
medoreemasessebetonit

Seksioneprejbetonarmejeterenda 50ne100
tengjeshuramevibracion,betoningjeshur
medorenepllakateperforcuaranormalisht,

trare,kollonadhemure.

Ne te gjitha rastet, raportet e agregatit ne beton duhet te jene tetilla qe te
prodhohen perzjerje tecilat dofutenneperqoshe edhe cepateformave sidhe
perrethperforcimitpalejuarndarjenematerialeve.

6.6 Matjaematerialeve

Inerteteimetadhetetrashadotepeshohenosetematenmekujdesnepershtatje
mekerkesateManaxheriteProjektit.Atonukdotematenneasnjerastmelopata
apokarrocadore.Cimentodotematetmethase50kgdhemasaeperzjerjesdote
jeteetilleqegrumbulliimaterialevetepershtatetpernjeosemeshumethase.

6.7 Metodateperzjerjes

Betoniduhette perzjehetneperzjeresamekaniketemiratuarqemepare.Perzjersi,
hinkadhepjesaperpunueseetijduhettejenetembrojturangashiudheera.Inertet
dhecimento duhetteperzjehen sebashkuparaseteshtohetujederisa
persjerjatefitojengjyrendhefortesine eduhur.Duhettelargohenpapastertirat
dhesubstancatetjeratepadeshirueshme. Ujinukduhetteshtohetngazorraapo
rezervuare ne menyre te pakujdesshme. I gjithe betoni duhet te perzihet
uniformisht nefabrika moderne perzjerjeje perprodhimin maximal tebetonit te
nevojshemperplotesiminepunesbrendakohessepercaktuarpazvogeluarkohen
enevojshme per perzjerje. Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa betoni per
kohezgjatjen ekerkuarpershperndarjen uniformeteperberesve perteprodhuar nje
mase homogjene me ngjyre dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Perzjeresi
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duhetteperdoretngapunetore tespecializuar qekaneeksperience te
meparshmenedrejtimineperdoriminepezjeresittebetonit.
Membariminekohesseperzjerjes,perzjeresidhetegjithamjeteteperdoruradotepastroh
en mireperparasebetoniimbeturnetoteketekoheteforcohet.
Ne asnje menyre nuk duhet qe betoni te perzjehet me dore pa miratimin e
Mbikqyresit tePunimeve, miratim kyqedotejepetvetem persasi tevogla ne
kushtetevecanta.

6.8 Provatefortesisegjatepunes.

Sipermarresi duhettesigurojeperqellimeteprovavenjeset3kubikeshpercdo strukture
betoni,perfshire derdhje betoninga1-15m3.Perderdhje betonime shume se 15 m3,
Sipermarresi duhet te siguroje te pakten nje set shtese 3
kubikeshpercdo30m3shtese.Nesemesatarjaeprovessefortesisesekampionit per cdo
porcion te punes bie poshte minimumit te lejueshem te fortesise se specifikuar,
Mbikqyresi iPunimeve doteudhezoje njendryshim neraportetose permbajtjen
eujitnebeton,osetedyja,nemenyreqePunedhenesi temoskete shtesekostoje.
Sipermarresi duhettepercaktoje tegjithakampionet qekanete
bejnemeraportetebetonimitprejngakujanemarre.Neserezultatetetestevete
fortesisembaskontrollittespecimentittregojnesebetoniiperftuarnukiploteson
kerkesatespecifikuara osekurkaprovatetjeraqetregojnesecilesiaebetonit eshte nen
nivelin e kerkesave te specifiuara, betoni ne vendin, qe perfaqeson
kampionidoterefuzohetngaMbikqyresiiPunimeve dheSipermarresidotalevize dhe ta
rivendose masen e kthyer te betonit mbrapsh me shpenzimet e veta.
Sipermarresidotembulojeshpenzimet etegjitha provaveqedotebehennenje
laboratorqeeshteaprovuarPunedhenesit.

6.9 Transportimiibetonit

Betoniduhettelevizetngavendiipergatitjesnevendinevendosjesperfundimtare
sameshpejtnemenyreqetepengohetndarjaosehumbjaendonjeperberesi.Kurtejeteem
undshme,betonidotederdhetngaperzjeresidirektnenjepaisjeqe do te beje
transportimin ne destinacionin perfundimtar dhe betoni do
teshkarkohetnemenyreaqtembledhursatejeteemundurnevendinperfundimtar
perteshmangurshperndarjenosederdhjenetij.

NeseSipermarresipropozonteperdorepompapertransportimindhevendosjene
betonit,aiduhetteparaqesedetajeteplotaperpaisjetdheteknikeneperdorimit
qeaipropozonperteperdorurpertumiratuartekMbikqyresiiPunimeve.

Nerastetkurbetonitransportohetmerreshqitjeapomepompa,kantieriqedote perdoret,
duhet teprojektohet pertesiguruar rrjedhjen evashdueshme dhete panderprere ne
rrepire apo gryke (hinke). Fundi i pjerresise ose i pompes se
shperndarjesduhettejeteimbushurmeujeparadhepascdoperiudhepunedhe
duhettembahetpaster.Ujiiperdorurperketeqellim,duhettelargohet(derdhet)
ngaçdoambjentpuneiperhershem.

6.10 Hedhjadhengjeshjaebetonit

Sipermarresi duhet te kete aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve per masat e
propozuaraperparasetefillojebetonimin.
Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit, duhet te mbahen ne
mbikqyrjetevazhdueshmengapjesetaretperkatesteekipitteSipermarresit.
Sipermarresiduhettendjekengaaferngjeshjenebetonit,sinjepunemerendesi
temadhe,objektitecilitdotejeteprodhimiinjebetonite papershkushemngauji menje
densitetdhefortesimaximale.

Pasitejeteperzjere,betoniduhettetransportohetnevendinetijtepunessame
shpejtqetejeteemundur,ingjeshurmirenevendinrrethperforcimit,iperzjere
sicduhetmelopatememjetetepershtatshmecelikuperkallepedukesiguruarnje
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siperfaqetemiredhebetontedendur,pavrima,dheingjeshurmirepertesjelle
ujenesiperfaqedhepertendaluarxhepateajrit.Armaturaduhettejeteehapur
nemenyretetilleqetelejojedaljenebulezaveteajrit,dhebetoniduhettevibrohet
mecdokushtmemekanizma vibruesepertabereatetedendur,atykueshtee nevojshme
Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete
fituarqendrueshmerinefillestare,dhenecdorastjomevonese30minutapasperzjerjes.
Metodaetransportimittebetonitngaperzjeresinevendinetijtepunesduhette
aprovohetngaMbikqyresiiPunimeve.
Nukdotelejohetasnjemetodeqenxitndarjenapoveciminepjesevetetrashadhe
teholla,apoqelejojnederdhjenebetonitlirishtnganjelartesimeemadhese1.5m.
Kurhedhjaebetonitnderpritet, betoninukduhetneasnjemenyretelejohette
formojeskajeapoane,porduhettendalohetdheteforcohetmirenenjendalesete
ndertuarposacerishtdheteformuarmirepertekrijuarnjebashkimkonstruktiv efikas,
qe eshte ne pergjithesi, ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe
projekti i fugave te tilla, duhet te aprovohen nga Mbikqyresi i Punimeve.
Menjehere parasetehidhetbetoni tjeter, siperfaqet etegjitha fugaveduhet te
kontrollohen, te pastrohen me furce dhe te lahen me llaç te paster. Eshte e
keshillueshmeqeashpersiaebetonittejetearriturkurngjyrabehetgridhetemos
lihetderisateforcohet.
Parasebetonitehidhetneosekundrejtnjegermimi,kygermimduhettejetei
forcuardhepaujeterrjedhshemapotendenjur,vajdhelendetedemshme.Balta
equlletdhematerialettetjeradhenerastgermimguresh,copesadhethermijado
tehiqen.Gropaduhettejeteequlletporjoelagurdheduhettendermerrenmasaparaprake
perteparandaluar ujerat nenetokesore qetedemtojne betonin epa
hedhuroseteshkaktojnelevizjenebetonit.

AtykueshteenevojshmeapoekerkuarngaMbikqyresiiPunimeve,betoniduhet te
vibrohet gjate hedhjes me vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar
vibrimejomepakse5000cikleperminute.Sipermarresi duhettetregojekujdes
perteshmangurkontaktinmidisvibratorevedheperforcimit,dheteevitojevecimin
einertevengavibrimiitepert.Vibratoretduhettevendosenvertikalisht
nebeton500mmlargdheteterhiqen gradualisht kurflluckat eajrit nuk
dalinmenesiperfaqe.Nqs,nevazhdim,shtypjaeshteaplikuarjashtearmatures,duhette
kihet kujdesimadhqeteshmangetdemtimiibetonarmese.
Kurbetonivendosetnendalesahorizontaleosetepjerretatekalimitteujit,kjoe
funditduhettezhvendosetdukeilenevendinbetonitqeduhettengjeshetnenje
nivelpakmetelarte sefundi indaleses seujitparaseteleshohet ujiperte
siguruarngjeshjeteplotetebetonitrrethndalesesseujit.

6.11 Betonimnekohetenxehte

Sipermarresi duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar
carjenapoplasaritjenebetonit.Atykueshteerealizueshme,Sipermarresiduhette
marremasaqebetonitehidhetnemengjesosenatenvone.
Sipermarresi duhetteketekujdesteveçanteperkerkesatespecifiuaraketuperkujdesin.
Kallepet duhet te mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell si para
vendosjessebetonit,ashtuedhegjatehedhjesdhevendosjes.Sipermarresiduhet
temarremasatepershtatshmepertesiguruarqearmimidhehedhjaemasesper
tubetonuareshtembajturnetemperaturatmeteuletatezbatueshme.

6.12 Kujdesiperbetonin

Vetem neqoftese eshte percaktuar apo urdheruar ndryshe nga Mbikqyresi
iPunimeve,tegjithabetonetdotendiqenmekujdessimeposhte:

1.
Siperfaqebetonihorizontale:dotembahetelagetvashdimishtpertepakten7ditepash
edhjes.Atodotembulohenmematerialeujembajtessithasekerpi,pelhure,rereepast
eroserrogososemetodatetjerratemiratuarangaMbikqyresiiPunimeve.

2. Siperfaqe vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa levizur,
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duke varur pelhure ose thase kerpi mbi siperfaqen e perfunduar dhe duke e mbajtur
vazhdimisht te laget ose duke e mbuluar me plasmas.

6.13 Forcimiibetonit

Meperfundimin egermimitdheatykutregohetnevizatimetoseurdherohetnga
MbikqyresiiPunimeve,njeshtreseforcuesebetoniekategoriseDjomepakse75
mmetrasheoseethelledotevendosetperteparandaluar shperberjenemases
dheperteformuarnjesiperfaqetepasterpuneperstrukturen.

6.14 Hekuriiarmimit

Shufratearmimitduhettekthehensipasmasavedhedimensionevetevizatimeve,
dheneperputhjeteplotemerregullorene,rishikuarsefunditeASTM,shenimiA-
615metitullin“Specifikimet pershufratehekuritperbetonarme”.
AtoduhetteperkulenneperputhjemevizatimeteASTMA-305,

Tipi i Celikut jepet ne vizatimet perkatese te projektit shoqeruar me kufirin e
rrjedhshmerise.

Hekuriiarmimitduhettejetepanjolla,ndryshk,mbeturina temullijve,bojera,
vajra,graso,dheravengjiteseosendonjematerialtjeterqemundtedemtojelidhjen midis
betonit dhe armimit ose qe mund teshkaktoje korrozion tearmimit ose
shperberjetebetonit.Çimentopersuvanukduhettelejohet.Asmadhesiadheas
gjatesiaeshufravenukduhettejenemepaksemadhesiaosegjatesiaetreguarne vizatime.

Shufratduhetteperkulengjithmoneneteftohte.Shufrateperkulurajosicduhet
doteperdorenvetemnesemjeteteperdoruraperdrejtimindheriperkuljentejene
tetillaqetemosdemtojematerialin. Asnjearmimnukdoteperkuletnepozita
punepaaprovimin eMbikqyresit tePunimeve, neseeshtengulurnebetonin e
forcuar.Rrezjaebrendeshmeeperkuljevenukduhettejetemeevogelsedyfishii
diametritteshufraveperhekurtebutedhetrefishiidiametritteshufresperhekur
shumeelastik.

Armimiduhettebehetmeshumekujdesdhetembahetngapaisjetemiratuarane
pozicionineparaqituraneskica.Shufratqejaneparashikuar tejenenekontakt
duhettelidhensebashkumesiguritelartenetegjithapikatekryqezimitmetelte kalitur
hekuri tebutemediameter.No.16. Kordonat lidhesdhetetjeret siketo
duhettelidhenfortmeshufratmetecilatjaneparashikuartejenenekontaktdhe
perveckesajduhettelidhennemenyretesigurtemetel.Menjehereparabetonimit,
armimi duhet te kontrollohet per saktesi vendosjeje dhe pastertie dhe do te
korigjohetneseeshteenevojshme.
Spesoretduhettejeneprejllacimecimentodherere1:2osematerialetetjerate
miratuarangaMbikqyresiiPunimeve.
Sipermarresi duhet tepershtase masa efektive pertesiguruar qeperforcimi
teqendrojei palevizurgjateforcimittemasessehedhurdhevendosjessebetonit.
Nesoletatedhenamedyosemeshumeshtresaperforcimi, shtresatparalelete
hekuritduhettembeshteten nepozicionmendihmen embajteseve prejhekuri.
Spesoret vendosen ne cdo mbajtese per tembeshtetur shtresat e armimit nga
forcimiosearmatura.
Perveçsekurtregohetndrysheneskica,gjatesiaenyjevebashkueseduhettejetejomepak
se40hereediametritteshufresmediametermetemadh.
Armimetendertuara kurshtrohen perbriseksioneve tetjeratearmimitosekur
xhuntohen,duhettekenenjeminimumxhuntimiprej300mmpershufratkryesore
dhe150mmpershufrateterthorta.Perdorimiimbeturinave tepreranukdote lejohet.

Pervecsekureshtespecifiuarapotreguarndrysheneskica,mbulimiibetonitne
perforciminmeteafertdukeperjashtuarsuvaneosepunimetetjeradekorativedhe
forcimbetoni,dotejetesimeposhte:
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1.Per pune te jashtme dhe per pune ne siperfaqe toke

dhe ne struktura ujembajtese -50mm
2. Perpunete brendeshmenestrukturajoujembajtese:

a) per trare dhe kolona-50mm ne hekurin kryesor
dheneasnjevendmepakse40mmneshufrenmeafermurittejashtem

b) per forcimin e soletave-25mm per te gjitha
shufratosediametriishufresmetemadhe,ciladoqoftemeemadhja.

Prerja,perkulja dhevendosjaearmimitdotejetepjeseepunesbrenda
cmimitnjesitevendosuraneOfertenetenderitperarmiminehekurittefurnizuardhete
venenepune.

Projektimiiarmimitngapunaqeeshtedukeurealizuaroseerealizuartashme, nuk do
tekthehet ne pozicionin esakte vetem ne rast se eshte miratuar nga Mbikqyresi
iPunimeve dhedotembrohet ngadeformimi osedemtime tetjera.
Saldimiishufraveteperforcuarameperjashtimterasteveteshufravetefabrikuara
mesaldimnukdotelejohet.Shufrateperforcuara teekspozuara pershtesate
ardhshme,dotembrohenngakorrozionidherreziqetetjera.

6.15 Kallepetosearmaturat

Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhe
dimensionet ebetonimittepercaktuara neskica,tefiksuaraapotembeshtetura
mepykaapomjetetengjashme pertelejuarqengarkimitejeteilehtedheformat
televizenpademtimedhepagoditjenevendinepunes.
Furnizimi,fiksimidhelevizjaekallepeveduhettejetepjeseepunesbrendacmimit njesi
teparaqitur ne Oferten etenderit per kategori tendryshme tebetonit te
furnizuardhetehedhurnepune.
Kallepi duhet te ndertohet me vija qe mbyllen lehtesisht per largimin e ujit,
materialeve te demshme dhe per qellime inspektimi, si dhe me lidhesa per te
lehtesuarshkeputjenpa demtuarbetonin.Tegjithambeshtetesetvertikaleduhette
jenetevendosuranemenyretetilleqemundteulendhekallepiteshkeputetlehte
negoditjeaposheputje.Kallepepertraretduhettemontohenmenjepjesengritese6mmpe
rcdo3mshtrirje.
Metodatefiksimittekallepitfaqeteekspozuaratebetonitnukduhetteperfshijne
ndonjellojfiksusinebetonnemenyreqetekemisiperfaqetesheshtebetoni.Asnje bulon,
tel apo ndonje mjet tjeter perdorur per qellime fiksimi tekallepeve apo
armimitnukduhetteperdoretnebetonimicilidotejeteipapershkueshem nga
uji.Lidhjeteperhershme metalikedhespesoretnukduhettekenepjesetetyre
fiksusesiteperhershmeBrenda50mmtesiperfaqesseperfunduarte betonit,dhe
ndonjevrimeelenenefaqetebetonitepaekspozuarduhetqetembylletpermes
njesuvatimimellaccimentote forte1:2.
Njetoleranceprej3mmnerritjeneniveldotelejohetnengritjenekallepiticili
duhettejeteiforte,rigjidperkundrejtbetonevetelaget,vibrimevedhengarkesave
tendertimit dheduhettembetetnepershtatje teplotemeskicendheniveline
pranuarperparabetonimit.Ajoduhettejetesicduhetipapershkueshemngaujiqe te
siguroje qe nuk do te ndodhin “disekuilibra” ose largimin e llacit per ne
bashkimet,osetelengutngabetoni.
Tegjithaqoshetejashtmetebetonitqenukjanevendosurpergjithmone netoke
duhettujepet18mmkanal,pervecatykutregohetndryshenevizatimet.

Tubat,tubatfleksibel(perlinjatelektrike)dhemjetetetjeraperfiksimindhekonet
osetetjera pajisje performimin evrimave, kanaleve, ulluqeve etj,duhet qete
fiksohennemenyrerigjidenearmaturatdheaprovimiiMbikqyresittePunimevedo
tekerkohetperpara.

Druri(derrasa)iarmaturavenukduhettedeformohenkurtelagen.Persiperfaqete
paekspozuaradhepunimejofine,mundteperdoretderrasearmatureepalemuar.
Netegjitharastetetjerasiperfaqjanekontaktmebetonetduhettejeteelemuar (zduguar).
DruriduhettejeteIstaxhionuarmire,panyje,tecara,vrimatevjetra
gozhdashdhegjeratengjashmedhepamaterialtjetertehuajtengjiturnete.
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6.16 Ndertimidhecilesia earmatures

Armaturaduhettejetemjaftrigjidedheefortenemenyreqet’iqendrojeforcesse
betonitdhetecdongarkesekonstruktive
dheduhettejeteeformessekerkuar.Njeringatedymaterialetmundteperdoret,druriose
metali.Cilidomaterialtejete
perdorur,duhettejeteimberthyernemenyregjatesoredheterthore,iperforcuar
dhegjithashtupertesigurojerigjiditetinduhettejeteipapershkueshemngaujine
tegjitharastetepaparashikuara.

Armatura emireduhetteperdoretperteprodhuar njepuneperfundimtare me cilesi te
larte pavaresisht qe gjurmet e shenjave te kallepit te armimit mbi
siperfaqenebetonitdotembeten. Armaturaduhette jetengaveshjemederrasete
thate,osearmature mesiperfaqe metaliketecilesise selarteduhetteperdoren.
Armaturaecilesiseseuletmundteperdoretpersiperfaqeqeduhettesuvatohen
oseatotegroposuranetoke,dheduhettemontohenngaderrasaneformepykash
meqoshetelemuaradhetesigurtaosengaarmaturacelikuteaprovuara.

Pjesa ebrendshme etegjithe armaturave (perjashto atoperpunimet qedote
mbarohenmesuvatim)duhettelyhenmevajliri,naftebruto,osesapuncdohere
qeatotefiksohen.Vajiduhetteaplikohetperparasetejetevendosurperforcimi dhe nuk
duhet lejuar qe lyerja te preke peforcimin. Vajosja etj, behen qe te
parandalojengjitjenebetonittekarmatura.

Armaturaduhettegoditetpatronditur,vibruarosedemtuarbetonin.Armaturaqe do te
riperdoret duhet te riparohet dhe pastrohet perpara se te rivendoset.
Siperfaqetebrendshmetegjithearmaturaveduhettepastrohenkompletperpara
vendosjessebetonit.
Kur armatura eshte prej lende drusore, siperfaqja ebrendshme duhet telaget
pikerisht perpara se te hidhet betoni per te shmangur keshtu absorbimin e
lageshtiresngabetoni.

Megjithate per ndonje armature momentale ose te propozuar duhet te merret
miratimiiMbikqyresittePunimeve,dheSipermarresiduhettembajepergjegjesite
ploteperkapacitetinetijdheperpermbushjenekesajklauzolesidheperndonje
konseguencetedukshmetenjepuneteparakohshmeosetedemshme.Aiduhetteheqedh
erivendosendonjengritjetemangetosederdhjetebetonitpertecilenarmaturakadefekte
nezbatimtekesajklauzole,nenjemasetetillesic
ndoshtakerkohetngaMbikqyresiiPunimeve.

Pasi te vendoset ne pozicion armatura duhet te mbrohet kundrejt te gjitha
demtimevedheefektevetemotitdhendryshimevetetemperatures. Neqoftesekjo eshte
gjetur si e pazbatueshme per vendosjen e menjehereshme te betonit, armatura
duhet teinspektohet perpara sebetoni tehidhet per t’usiguruar qe bashkimet jane
te puthitura, qe forma eshte sipas modelit dhe qe te gjitha papastertite jane
rihequr perfshire ndonje veprim te ujit nga lageshtira e permendurmesiper.
Vetemlidhjetdheshtrengimetetj.teaprovuarangaMbikqyresiiPunimeveduhette
perdoren.Terheqjet,konet,pajisjetlareseosetetjeramekanizmatecilatlenevrima
osedepresionenesiperfaqenebetonitmediametrametemedhase20mmnukdo
telihenbrendaformave.

6.17 Heqjaearmatures

Armatura nuk duhet televizet derisa betoni tearrije fortesine eduhur per te
siguruarnjeqendrueshmeritestrukturesdhepertembajturngarkesennekeputje
dhecdongarkesekonstruktiveqemundteveprojenete.Betoniduhettejetemjaftifortedhe
teparandalohetdemtimiisiperfaqevenepermjetperdorjesmekujdeste
veglaveneheqjeneformave.
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Armatura duhettehiqetvetemmelejeneMbikqyresit tePunimeve dhepunae dukshme
pas marrjes te nje lejeje te tille duhet te kryhet nen supervizionin personal
tenjetekniku ndertimi kompetent. Kujdes imadhduhet teushtrohet
gjatelevizjessearmaturesperteshmangurtronditjetosenetekundertshtypjen nebeton
NerastinkurMbikqyresiiPunimeveekonsideronqeSipermarresiduhettevonoje
heqjenearmaturesosepershkaktekohesoseperndonjearsyetjeteraimundte
urdherojeSipermarresinqetevonojetetillalevizjedheSipermarresinukduhette
ankohetpervonesanekonseguencetekesaj.

PavaresishtngakjondonjenjoftimilejuaroseaprovimidhenengaMbikqyresi i
Punimeve,Sipermarresiduhettejetepergjegjesperndonjedemtimperpunendhe cdo
demtim per rrjedhim shkaktuar nga levizja ose qe rezulton nga levizja e
armatures.

TabelameposhteeshtedhenesinjeguideperSipermarresindhenukkarrugeqe
clironSipermarresinngadetyrimetketu:

TipiiArmatures Betoni

Themeli i dhe cdo pjesë e mbeshtetur në tokë 1Dite e cila nukmban
ngarkese per 28 dite me pas

Soleta deri ne 2m dhe struktura të tjera qe perkulen nga 7Dite
pesha vetjake por pa ngarkesa shtese deri 28 dite

Elemente konstruktive kryesore, trare, 14Dite
soleta te medhadheelemente të riparuar

(temperaturaeambientitduhettejete25gradecelsius)

6.18 Betoniiparapergatitur

Perjashtorastinkurspecifikohet ndrysheketunjesiteebetonitteparapergatitur
duhettederdhennetipineaprovuartecdokallepimenjenumerindividualose
shkronjeperqellimeindentifikimi.Numriishkronjesduhettejeteoseistampuar
oseefuturnekallepnemenyreqecdonjesiebetonuarnenjekallepteposacemdo te
deshmoje identifikimin ekallepit. Ne vazhdim data ebetonimit teproduktit
duhetgjithashtutegervishtetoselyhetmebojembimodelin.Pozicioniishenjesse
identifikimittekallepitdhedatesduhettejenenefaqenecilanukdoteekspozohet
nepuneneperfunduardheduhetteaprovohetngaMbikqyresiiPunimeveperpara
sebetonimitefilloje.

Betoni per njesine eparafabrikuar duhet te testohet sic specifikohet ketu dhe
duhet tevendoset dhekompaktohet ngamenyrat eaprovuara ngaMbikqyresi i
Punimeve.
Njesiteebetonitteparafabrikuarnukduhettelevizenosetransportohenngavendii
betonimitderisateketekaluarnje periudheprej28diteshngadataebetonimit.
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Klauzolatketureferuarbetonit, hekurittearmuardhearmatures duhetzbatuar
njesojedheperbetonineparapergatitur.

6.19 Pllakatebetonit

Pllakatebetonitduhetteprodhohennefabrikatespecializuara perprodhimine
tyre.Atoduhetteplotesojnenjeserekerkesash:
Dimensioni
30x15x6cm
Perdorimi KembesoredheTrafikteLehte
Peshaspecifike >2200kg/m3
Rezistencaneshtypje >500kg/cm2
Pershkueshmeriangauji <12%
Ngjyra
SipasPorosise
Sasiaperm2 11.1cope

Pllakatduhettejeneteprodhuaramedyshtresa

Shtresa1–ShtresaePoshteme,perben88%tevolumittepllakesdhedojetee
prodhuarnepresamepresiondhevibrimpertegarantuarMarkeneBetonitdhe
uniformitetin.Betonii prodhuarduhettejeteiKlasesA-A,IpergatiturmeInertete
fraksionuaramegranulometri0-8mmdheçimentoPortlanderezistueshme.Ngyra
neketeshtresemundterealizohetmeporosi.

Shtresa 2 – Shtresa e Siperme, perben 12% te volumit te pllakes (spesorit)
realizohet me inerte te fraksionuara me granulometri 0-5mm, inerte te
seleksionuarakuarcimegranulometri1-3mm,oksidhekuridheçimentoPortlande
rezistueshme.
Pllakat duhet te jene te prodhuara me siperfaqe te ashper (per te evituar
rreshqitjen)dheterezistueshmendajngricave.

6.20 Mbulimiicmimitnjesiperbetonet

Cmimi njesi per nje meter kub beton Iderdhur mbulon furnizimin einerteve,
cimentos dhe ujit dhe perzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen ne cdo seksion ose
trashesi,kujdesin,provatdhetegjithaaktivitetetetjeraqepershkruhenmesiper
tecilatjanedomosdoshmerishttenevojshmeperekzekutiminepunimeve.

Pervec sa me siper, formimi i bashkimeve siç tregohen ne vizatimet ose siç
instruktohen nga M.P., mbushja e bashkimeve me material izolues, vedosja e
armimitkutejeteenevojshme,armaturatdhefuqiapunetore janeperfshirene
cmiminnjesitebetoneve.
Vetem kosto e transportimit te inerteve, cimentos hekurit nuk perfshihen ne
cmiminnjesitebetonit,pornecmiminnjesitetransportit.

Matjet: Matjaevolumittebetonittederdhurdotebazohetnepermasate
marrangavizatimetqelidhenmeketepunim.
Cdovolumbetonipertejllimitevetetreguaranevizatimenukdo tepaguhen nese
M.P.nukkainstrukuarndrysheparaprakishtmeshkrim.
Cmimetnjesiperzeratendryshmpunimebetonijanesimeposhte:

BetoneKat.A&A(s)(C12/15,konformSTASH5112-78)

BetoneKat.B&B(s)(C16/20,konformSTASH5112-78)

BetoneKat.C&C(s)(C20/25,konformSTASH5112-

78)Betone Kat. D&D(s)(C25/30, konform STASH
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7.1 Tepergjithshme

TubatePVC-se PERKANALIZIMET janellogariturperngarkesaterenda,te
brinjuaroseHDPE-100meSDR-41.

Tubatdotefurnizohennekompletsebashkumebashkuesitdheshtesatetjerate
nevojshme. Kanalet e tubacioneve, shtratimi dhe mbulimi jane pershkruar ne
kapitujtetjere.
Pervec se modifikuar ose shtuar si ketu, te gjitha tubat PVC do teplotesojne
standartetkombetaredhenderkombetare.
Cdo tub duhet tekete teshenuar ne tene menyre permanente tedhenat me poshte:
Dateneprodhimit
Emrineprodhuesit
Shenimiduhettejeteitrupezuarnetubosei shkruarmebojerezistentendajujit.

7.2 Shtriminekanal

Nepergjithesi, tubacionet ePVC-se shtrohen nekanale, nevaresi tekushteve
klimatikedhetetokesnenjethellesi ecilajepetneprojekt(Ne profilingjatesordhe terhor)
Karakteristikatgjeologjiketetokesdhengarkesaetrafikutndikojnenedimensionet
ekanalittetubitdhendikojnegjithashtunekapacitetinengarkesesqembantubi vete.
Gjeresiaetabanittekanalit,kushtezohetngadiametriijashtemitubacionitsidhe
ngadomosdoshmeriaekrijimittenjehapesirepunetedystuar(hapesiraminimale
epunes).Dukejupermbajturtedhenavetesiperpermendura tegjatesisehdhe
gjeresise,fundiigropesduhettekrijojekushtetoptimale,qelinjatembivendoset ne te
gjithe gjatesine e saj. Mbishtresezimet duhet te ndahen mundesisht ne
menyretebarabarte,dukeeliminuarkeshtupresionineushtruarprejtyre.
Tabanii
kanalitnukduhettejeteishkriftezuar.Nesekytabaneshteishkriftezuar,atehereduhetqe
perparavendosjes,aitedystohet,shtypetosetembulohetmenje shtrese te posaçme.
Edhe siperfaqet e shkriftezuara, por jo te forta duhet te ngjeshen.Neqoftese kemi
tebejme me siperfaqe shkembore ose gurore duhet qe fundi
ikanalizimittengrihettepakten0.15mdhesiperfaqjatembulohetmenjeshtrese
pagure(shih Projektin).Kesaj mundtishtrohetrere,zhavorriimetosetokee
pasterdhemasaekrijuarngjeshet.
Thellesiaminimaleeshtrimitzakonishtdiktohetngaintersektimetmetubacioneve
komunaleekzistuese(teujit terrjetitElektrik,telefonik,teujraveteshiutetj).Ne
rrugetmetrafikterendenukrekomandohetqetubatteshtrohenmembulimmete
vogelse1.0m.Nerastetetillamundtepropozohetnjeveshjemebeton.
Thellesiaelejuarehapjesseseksionittekanalitjepetneprojekt.
Duhetberekujdesqefundiikanalitkudoteshtrohentubattejeteirrafshet,pa
guredhemjaftiforte.Neqoftesenegermiminmeeskavator kjonuksigurohet,
atehere20cm-atefunditduhengermuarmekrah.
Kerkesat e me poshtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam te
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shtrijmetubatPVC neperputhjemestandartet;
-perdorimiinjestafitespecializuar
-pajisjaemjaftueshmememjeteadekuateshtresuese
-mbikqyrjeevazhdueshme
-pranimi rregulltderinetestinesterilizimit
-perpilimiidokumentacionitteknik/azhornimi

Vetem nese ka perputhje me keto kerkesa baze tubacioni i instaluar do te
funksionojenemenyreperfekteperaqkohesaeshteparashikuar.

7.3 Mjetetshtruesetetubacionitdheperdorimiisakteityre

Mjetetepermendura meposhteduhettejenenenjenumertemjaftueshem ne kantier
VeglatTYTON,lubrifikante,mjetepreres
VeglaTYTONperdoretperpastriminegotave,dhekontrolliminpermbeshtetjensi
duhettegominesTYTONpasgotes.
LubrifikantperTYTONdhelidhjestandarte
Mjetepreres
Per prerjen e tubave prej PVC-je, disqe abrazive preres jane pare si me te
pershtatshmit.
Preresmegurzmerildhefletesharremundteperdoren

7.4 Instruksionetemontimit

Hapatqeduhenbereperparamontimit:
Futnigominen brenda negotenemenyre tetilleqepjesa eforteegomines te
qendrojeembeshteturnemenyreteqendrueshme. Shtypenigominenmirederisa
tebindeniqeeshtepershtaturplotesisht.
Vendosjaegominesmundtelehtesohetnepermjetshtypjessesajnedypikadhedukeesht
ypurmepasnetedyanet.Kufiriibrendshem mbrojtesnukduhette
dalengapjesambrojteseegotes.
Kujdes ne transportimin dhe levizjen e tubave, sepse mund te shkaktohen
plasaritjetepadukshme.
Tubatprodhohennegjatesi6.0m(mundtrbehenesheporositeveçanta).Mundte
pritenkudo,midisbordurave,mesharratezakonshmedruri(doreosemekanike,
porjomesharrezinxhir).Buzaeprerjespastrohetmelimedrurioseveglatetjera ferruese.
Shtrimi fillonngapikameeulet.Kupaeshtemiretevihetnedrejtimin
ngjites(Siper).Buzaetubitdhekupesduhenpastruarmekujdes.Mbaskesajguarnicioni
specialgomevendosetnethelliminedytemidisbordurave(numruar ngabuzae
gypit.Duhetkontrolluar qeguarnicioni teketezenevendmirenethellimdhete
mosjeteperdredhur.
Mbaskesajsiperfaqjaebrendeshmeekupeslyhetmesapunosemelendetetjera
tezakonshme,mandejtubishtyhetbrendakupesmeveglatezakonshme,derisate
takoje.Nukduhetterhequrmbrapshtfundii tubit..

7.5 TestiParaprak

Kytestkryhetparatestitkryesor.Qellimiitestitparaprakeshtetendalojendonje
ndryshim ne volumin brenda linjes qe mund te shkaktohet nga presioni i
brendshem, koha dhe temperatura, keshtu qe keto lexime qe do te merren
menjeherenetestinkryesorpasuesdotejapeprovateqartambisaktesineetestit
teseksionit.
Mbas uljes se presionit dhe aty ku eshte e nevojshme zbrazjes se
tubacionit,eliminonirrjedhjetnelidhjetdhekorrigjonindryshimetnepozicione.

Presionii provesderine 10Atm: 1.5x10
Presionii provesmbi 10Atm: 10+5bar
Kohezgjatjaeprovessepresionit:te pakten12ore Testi(prova)kryesore
Kjoprovendjekmenjehereprovenparaprake.
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Presioniprovesderi: 1.5x10
Presionii provesmbi10Atm: 10+5bar

Kohezgjatjaeproves:perDNderi150,3
orengaDN200,6ore

7.6 Mbajtjadhetransportimiitubavenezone

TubatPVCdotembahenmekujdesgjategjithekohesseprodhimit,transportimit ne
vendin e punes dhe instalimit. Çdo tub do te inspektohet ne menyre te
kujdesshme sipas standarteve te kerkesave te specifikimit gjate dorezimit dhe
perparaseteshtrihen.Asnjetubikrisur,ithyerapomedifektnukdoteperdoret neveper.
Demtimi ipjesesfundore tetubaveqesipas Mbikqyresit tePunimeve
mundteshkaktoje lidhjedifektoze,dotejeteshkakimjaftueshem pertehequr
tubatedemtuar.
Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se te
instalohen dhedotembahen tepaster nepergjegjesine eSipermarresit derine
marrjennedorezimtepunimeve.Tegjithakontaktetsiperfaqsoretebashkimevedo
tembahentepastraderisateketeperfunduarbashkimi,Dotemerrenmasaper
ndaliminefutjessematerialevetehuajanebrendesitetubavegjateinstalimit.Ne
tubanukdotevendosen,mbetje,veglapune,rrobaosematerialetetjera.

7.7 Germimidhembushjaneshkemb

Germimidhembushjaeinstalimevetekanalizimevedotejenesicjanespecifikuar
neSeksionin (PunimeDheu)teketyrespecifikimeveteknike.

7.8 Ndertimiipusetave

Sipermarresi dotendertojepusetennepozicionetdhedimensionet etreguarane
projektineKontrates,osesicudhezohetngaMbikqyresiiPunimeve.
Pusetatdotelejojnehyrjepertebereinspektimindhepastriminekanalevedhedo
tejenevendosurnepikakukandryshimtedrejtimeve,ndryshimetemadhesisese
tubave,ndryshimetepernjehereshmetepjerresise.
MuretepusetavedotendertohenmetullaargjiletepjekuramiretemarkesM75
ose nga pllaka betoni te parapergatitura me raportin 1:2 çimento / rere me
bashkimmellaççimento,siçtregohetnevizatimet.
Gjategjithegjatesisesepusetesdotendertohetnjekanalsipasaksittetubacionit
tekanalizimitpertepercjelleujeratezezanganjetubacionkanalizimitektjetripa
nderprerjeteprurjes.
Gjatendertimit tepusetesdotefiksohen nemuretesajshkalle prejhekuri te
galvanizuarmegjeresivertikaledhehorizontaleprej300mm.Hapjaevrimavene
murembasndertimitnukdotelejohet.
Pasi hapet gropa epusetes, toka duhet tepergatitet ne menyre qe te siguroje
themeletepershtateshme. Perketearsyetokaposhtebazamentittepusetesdote
kompaktesohet. N.q.setokaekzistuesenuksiguronnjebazamenttepershtatshem
ateheredoteperdoretzhavorrdhe/osebetonM–200.
Pjesaeposhtemeepuseteseshtezakonishtprejbetoni,mepjerresidrejtnjekanali te
hapur qe eshte zgjatje e kanalizimit me te ulet. Ky kanal duhet te jete i percaktuar
shume mire dhe me thellesi te mjaftueshme ne menyre qe te parandaloje
derdhjet ekanalizimeve teperhapen mbifundin epusetes. Pjesa e
brendeshmeepusetesduhettesuvatohetmesuva1:2çimento/rere.Zonaperrethpusete
snukmundtembushetmenjehere
pasipunapermbushjenduhettebehetkursuvajatejeteperfunduar.
Nqspusetaeshtendertuarnenje rruge tepambaruar korniza ehekurit dhekapaku
mbullues nuk vendosen ne
pusete,ndersanjepllakeçelikuvendosetsiperpusetesderisarrugateasfaltohet.

Kapaketepusetavedhetepusevenerrugedotejeneprejbetonarme.Kapaketdhe
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kornizatdoteparashikohen sipashapesiresdritetepusetessiçeshtetreguarne
vizatime.
Kapaketdotevendosennenivelindhepjerresine perfundimtare
tesiperfaqesserruges,nerrugetmeasfalt,20mmmelartnerrugeteshtruaramemakada
mdhe50mmmelartnerrugetepashtruara.Nesiperfaqetehapuradhefushatkapaku
dotejete500mmmbizonen rrethuese, osesiçpercaktohet ngavizatimet ose
udhezimeteMbikqyresittePunimeve.

7.9 Derdhjeteujeravetezeza

Vendndodhja dhekuotaeshkarkimitteujeravetezezadotejetesiçtregohetne
vizatimetperkateseosesiçudhezohetngaMbikqyresiiPunimeve.

7.10 Pershkrimiiçmimitnjesitetubaveperkanalizimet

Kosto e germimit, mbulimit dhe transportit te tubave jane perfshire ne
pershkriminecmimevenjesiqelidhenmeketopunime.
Furnizimitubacioneve
tegjithadiametrave,mbajtja,shtrirja,furnizimiItegjithamaterialevetenevojshme,vegla
ve,paisjevetekerkuarapershtriminetubave,fuqia
puntore,pershtatesit,bashkuesit,izoluesit,provaetubave,sigurimidheinstalimii
shiritavemengjyre,sheshimiIsiperfaqes,hekuridhearmimiitubavedhetegjitha
aktivitetevesicpershkruhenmesiperjaneperfshirenecmiminnjesipernjemeter
tubacionkanalizimesh.

Matja: LinjaeqendressetubavePVCdotematetnemeterlinearngafaqjae
brendeshmeepusetesnefaqenebrendeshmetepusetespasuesepergjateaksitte tubit.

7.11 Pershkrimiiçmimitnjesiperpusetat

Kostonegermimeve,mbulimit,dhetransportitteinerteve,cimentosdhehekurite
armimit,janembuluarnecmimetqelidhenmeketozerapunimesh,prandaj,nuk
perfshihennecmiminnjesiperpusetat.

Cmimi njesi perpusetat perfshin furnizimin ecimentos, inerteve, ujit, armimit
shtratimit, aramturat, forcimi ibazamentit tepusetes, lidhjaetubacionit pjeset
lidheseperlidhjenmehyrjetnerruge,suvatimiIbashkueseve mellaccimento, perzierja
dhehedhja ebetonit, bankinat, furnizimi dheinstalimi Imbulesave te
pusetavedhesheshimiisiperfaqesperreth,ngritjaematerialevedukeperfshirepor
jokufizuarfurniziminetegjthamaterialeve,paisjeve,veglavedhefuqisepuntore,
sidhe,ngarklimin,transportindheshkarkiminembulesavetepusetave.

Matja:Matjetdotebazohennenumrinepusetave tendertuara. Thellesia eshte
distancavertikalendermjetnivelitekapakutdhebazessepusetes.
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8.1 Tepergjithshme

Tubat e Polietileni jane per ujesjellesin Tipi i tyre eshte HDPE-100, per
presion10atmdheSDR-17.6dhediametertejashtemsipasprojektit.

Tubatdotefurnizohennekompletsebashkumebashkuesitdheshtesatetjerate
nevojshmeKanaletetubacioneve,shtratimidhembulimijanepershkruarnekapitujtetje
re.

Pervecsemodifikuaroseshtuarsiketu,tegjithatubatPolietilenitdoteplotesojne
standardedkombetaredhenderkombetare.
Cdo tub duhet tekete teshenuar ne tene menyre permanente tedhenat me poshte:
Dateneprodhimit
Emrineprodhuesit
Shenimiduhettejeteitrupezuarnetubosei shkruarmebojerezistentendajujit.

8.2 Shtriminekanal

Nepergjithesi, tubacionetePolietilenitshtrohennekanale,nevaresitekushteve
klimatikedhetetokesnenjethellesi ecilajepetneprojekt(Ne profilingjatesordhe terhor)
Karakteristikatgjelogjiketetokesdhengarkesaetrafikutndikojnenedimensionetekana
littetubitdhendikojnegjithashtunekapacitetinengarkesesqembantubi vete.
Gjeresiaetabanittekanalit,kushtezohetngadiametriijashtemitubacionitsidhe
ngadomosdoshmeriaekrijimittenjehapesirepunetedystuar(hapesiraminimale
epunes).Dukejupermbajturtedhenavetesiperpermendura tegjatesisehdhe
gjeresise,fundiigropesduhettekrijojekushtetoptimale,qelinjatembivendoset ne te
gjithe gjatesine e saj. Mbishtresezimet duhet te ndahen mundesisht ne
menyretebarabarte,dukeeliminuarkeshtupresionineushtruarprejtyre.
Tabanii
kanalitnukduhettejeteishkriftezuar.Nesekytabaneshteishkriftezuar,atehereduhetqe
perparavendosjes,aitedystohet,shtypetosetembulohetmenje shtrese te posaçme.
Edhe siperfaqet e shkriftezuara, por jo te forta duhet te ngjeshen.
Neqoftese kemi tebejme me siperfaqe shkembore ose gurore duhet qe fundi
ikanalizimittengrihettepakten0.15mdhesiperfaqjatembulohetmenjeshtrese
rereengjeshur(shih Projektin).
Thellesiaminimaleeshtrimitzakonishtdiktohetngaintersektimetmetubacioneve
komunaleekzistuese(teujitterrjetitElektrik,telefonik,teujraveteshiutetj).Ne
rrugetmetrafikterendenukrekomandohetqetubatteshtrohenmembulimmete
vogelse1.0m.Nerastetetillamundtepropozohetnjeveshjemebeton.Thellesiaelejuareha
pjesseseksionittekanalitjepetneprojekt.Duhetberekujdesqefundiikanalitkudoteshtr
ohentubattejeteirrafshet,pa guredhemjaftiforte.Neqoftesenegermiminmeeskavator
kjonuksigurohet, atehere20cm-atefunditduhengermuarmekrah.
Kerkesat e me poshtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam te
shtrijmetubatPVC neperputhjemestandartet;

-perdorimiinjestafitespecializuar
-pajisjaemjaftueshmememjeteadekuateshtresuese
-mbikqyrjeevazhdueshme
-pranimi rregulltderinetestinesterilizimit
-perpilimiidokumentacionitteknik/azhornimi

Vetem nese ka perputhje me keto kerkesa baze, tubacioni i instaluar do te
funksionojenemenyreperfekte,peraqkohesaeshteparashikuar.

8.3 Mjetetshtruesetetubacionitdheperdorimiisakteityre

Makinatefuzionit
Mjetetepermendura meposhteduhettejenenenjenumertemjaftueshem ne
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kantierVeglatTYTON,lubrifikante,mjetepreres

VeglaTYTONperdoretperpastriminegotave,dhekontrolliminpermbeshtetjensi
duhettegominesTYTONpasgotes.
LubrifikantperTYTONdhelidhjestandarte
Mjetepreres
Per prerjen e tubave prej Polietileni disqe abrazive preres jane pare si me te
pershtatshmit.
Preresmegurzmerildhefletesharremundteperdoren

8.4 Instruksionetemontimit

Hapatqeduhenbereperparamontimit:
Futnigominen brenda negotenemenyre tetille,qepjesaeforteegomines te
qendrojeembeshteturnemenyreteqendrueshme. Shtypenigominenmirederisa
tebindeniqeeshtepershtaturplotesisht.
Vendosjaegominesmundtelehtesohetnepermjetshtypjessesajnedypikadhedukeesht
ypurmepasnetedyanet.Kufiriibrendshem mbrojtesnukduhette
dalengapjesambrojteseegotes.
Kujdes ne transportimin dhe levizjen e tubave, sepse mund te
shkaktohenplasaritjetepadukshme.
Tubatprodhohennegjatesi6.0m(mundtebehenedheporositeveçanta).Mundte
pritenkudo,midisbordurave,mesharratezakonshmedruri(doreosemekanike,
porjomesharrezinxhir).Buzaeprerjespastrohetmelimedrurioseveglatetjera ferruese.
Shtrimi fillonngapikameeulet.Kupaeshtemiretevihetnedrejtimin
ngjites(Siper).Buzaetubitdhekupesduhenpastruarmekujdes.Mbaskesajguarnicioni
specialgomevendosetnethelliminedytemidisbordurave(numruar ngabuzae
gypit.Duhetkontrolluar qeguarnicioni teketezenevendmirenethellimdhete
mosjeteperdredhur.
Mbaskesajsiperfaqjaebrendeshmeekupeslyhetmesapunosemelendetetjera
tezakonshme,mandejtubishtyhetbrendakupesmeveglatezakonshme,derisate
takoje.Nukduhetterhequrmbrapshtfundii tubit.

8.5 TestiParaprak

Kytestkryhetparatestitkryesor.Qellimiitestitparaprak,eshtetendalojendonje
ndryshim ne volumin brenda linjes, qe mund te shkaktohet nga presioni i
brendshem, koha dhe temperatura, keshtu qe keto lexime qe do te merren
menjeherenetestinkryesorpasuesdotejapeprovateqartambisaktesineetestit
teseksionit.
Mbas uljes se presionit dhe aty ku eshte e nevojshme zbrazjes se tubacionit,
eliminonirrjedhjetnelidhjetdhekorrigjonindryshimetnepozicione.

Presionii provesderine 10Atm: 1.5x10

Presionii provesmbi 10Atm: 10+5bar
Kohezgjatjaeprovessepresionit: tepakten12ore

Testi(prova)kryeso
re
Kjoprovendjekmenjehereprovenparaprake.

Presioniprovesderi: 1.5x10
Presionii provesmbi10Atm: 10+5bar

Kohezgjatjaeproves:perDNderi150,3
orengaDN200,6ore

8.6 Mbajtjadhetransportimiitubavenezone

Tubat e polietilenit do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit,
transportimit ne vendin epunes dhe instalimit. Çdo tub do teinspektohet ne
menyretekujdesshmesipasstandartevetekerkesavetespecifikimitgjatedorezimit
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dheperparaseteshtrihen. Asnjetubikrisur,ithyerapomedifektnukdote perdoret
neveper. Demtimi ipjeses fundore tetubave qe sipas Mbikqyresit te
Punimevemundteshkaktojelidhjedifektoze,dotejeteshkakimjaftueshemperte
hequrtubatedemtuar.
Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se te
instalohen dhedotembahen tepaster nepergjegjesine eSipermarresit derine
marrjennedorezimtepunimeve.Tegjithakontaktetsiperfaqsoretebashkimevedo
tembahentepastraderisateketeperfunduarbashkimi,Dotemerrenmasaper
ndaliminefutjessematerialevetehuajanebrendesitetubavegjateinstalimit.Ne
tubanukdotevendosen,mbetje,veglapune,rrobaosematerialetetjera.

8.7 Germimidhembushja

Germimidhembushjaeinstalimeveteujesjellesitdotejenesicjanespecifikuarne
Kapitullin 2 (Germimet) dhe Kapitullin 3 (Mbushjet dhe Mbulimet) te ketyre
specifikimeveteknike.

8.8 Ndertimiipusetave

Sipermarresi dotendertojepusetennepozicionetdhedimensionet etreguarane
projektineKontrates,osesicudhezohetngaMbikqyresiiPunimeve.
Pusetatdotelejojnehyrjepertebereinspektimindhepastriminekanalevedhedotejeneve
ndosurnepikakukandryshimtedrejtimeve,ndryshimetemadhesisese
tubave,ndryshimetepernjehereshmetepjerresise.
MuretepusetavedotendertohenmetullaargjiletepjekuramiretemarkesM75 ose nga
pllaka betoni te parapergatitura me raportin 1:2 çimento / rere me
bashkimmellaççimento,siçtregohetnevizatimet.
Gjategjithegjatesisesepusetesdotendertohetnjekanalsipasaksittetubacionit
tekanalizimitpertepercjelleujeratezezanganjetubacionkanalizimitektjetripa
nderprerjeteprurjes.
Gjatendertimit tepusetesdotefiksohen nemuretesajshkalle prejhekuri
tegalvanizuarmegjeresivertikaledhehorizontaleprej300mm.Hapjaevrimavene
murembasndertimitnukdotelejohet.
Pasi hapet gropa epusetes, toka duhet tepergatitet ne menyre qe te siguroje
themeletepershtateshme. Perketearsyetokaposhtebazamentittepusetesdote
kompaktesohet. N.q.setokaekzistuesenuksiguronnjebazamenttepershtatshem
ateheredoteperdoretzhavorrdhe/osebetonM–200.

Pjesaeposhtemeepuseteseshtezakonishtprejbetoni,mepjerresidrejtnjekanali te
hapur qe eshte zgjatje e kanalizimit me te ulet. Ky kanal duhet te jete i percaktuar
shume mire dhe me thellesi te mjaftueshme ne menyre qe te parandaloje
derdhjet ekanalizimeve teperhapen mbifundin epusetes. Pjesa e
brendeshmeepusetesduhettesuvatohetmesuva1:2çimento/rere.
Zonaperrethpusetesnukmundtembushetmenjehere pasipunapermbushjen
duhettebehetkursuvajatejeteperfunduar. Nqspusetaeshtendertuarnenje rruge
tepambaruar korniza ehekurit dhekapaku mbullues nuk vendosen ne
pusete,ndersanjepllakeçelikuvendosetsiperpusetesderisarrugateasfaltohet.
Kapaketepusetavedhetepusevenerrugedotejeneprejbetonarme.Kapaketdhe
kornizatdoteparashikohen sipashapesiresdritetepusetessiçeshtetreguarne
vizatime.
Kapaketdotevendosennenivelindhepjerresine perfundimtare
tesiperfaqesserruges,nerrugetmeasfalt,20mmmelartnerrugeteshtruaramemakada
mdhe50mmmelartnerrugetepashtruara.Nesiperfaqetehapuradhefushatkapaku
dotejete500mmmbizonen rrethuese, osesiçpercaktohet ngavizatimet ose
udhezimeteMbikqyresittePunimeve.

8.9 Derdhjeteujeravetezeza

Vendndodhja dhe kuota eshkarkimit te ujerave tezeza nelum do tejete siç
tregohetnevizatimetperkateseosesiçudhezohetngaMbikqyresiiPunimeve.
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8.10 Pershkrimiicmimitnjesitetubaveperkanalizimet

Kostoegermimit,mbulimitdhetransportittetubavejaneperfshirenepershkrimin
ecmimevenjesiqelidhenmeketopunime.
Furnizimitubacioneve tegjithadiametrave,mbajtja,shtrirja,furnizimiitegjitha
materialevetenevojshme,veglave,paisjevetekerkuarapershtriminetubave,fuqia
puntore,pershtatesit,bashkuesit,izoluesit,provaetubave,sigurimidheinstalimii
shiritavemengjyre,sheshimiisiperfaqes,hekuridhearmimiitubavedhetegjitha
aktivitetevesicpershkruhenmesiperjaneperfshirenecmiminnjesipernjemeter
tubacionkanalizimesh.
Matja: Linja eqendres setubave PEdotematet nemeter linear nga faqja e
brendeshmeepusetesnefaqenebrendeshmetepusetespasuesepergjateaksitte tubit.

8.11 Pershkrimiicmimitnjesiperpusetat

Kostonegermimeve,mbulimit,dhetransportitteinerteve,cimentosdhehekurite
armimit,janembuluarnecmimetqelidhenmeketozerapunimesh,prandaj,nuk
perfshihennecmiminnjesiperpusetat.
Çmimi njesi perpusetat perfshin furnizimin ecimentos, inerteve, ujit, armimit
shtratimit, aramturat, forcimi ibazamentit tepusetes, lidhjaetubacionit pjeset
lidheseperlidhjenmehyrjetnerruge,suvatimi ibashkueseve mellaccimento, perzierja
dhehedhja ebetonit, bankinat, furnizimi dheinstalimi Imbulesave te
pusetavedhesheshimiisiperfaqesperreth,ngritjaematerialevedukeperfshirepor
jokufizuarfurniziminetegjthamaterialeve,paisjeve,veglavedhefuqisepuntore,
sidhe,ngarkimin,transportindheshkarkiminembulesavetepusetave.

Matja:Matjetdotebazohennenumrinepusetave tendertuara. Thellesia eshte
distancavertikalendermjetnivelitetokesdhekuotesseprojektit.

8.12 TUBACIONETEPOLIETILENIT(HDPE-100)

PRODHIMI

Polietilenetjaneprodhuarngaprocesetendryshmedhejanemiksuar(bashkuar)
meantloksidante,pigmentedhestabilizatoreLWperteberetemundurqemateriali
tejeteiqendrueshemperperdorimneindustrineeujit.Krahasfaktorevetetjere, nivelet
dhe sasite e molekulave te perdorura mund te rezultojne ne
qendrueshmerine e disa cilesive baze, si p.sh, koeficenti I ferkimit, densiteti,
rezistencaeferkimitetj,
Perberjaerezultuar,normalishtshperndahetneprodhim:neformenegranulitevedhetu
batPEprodhohennganjeprocesshkrires(ekstuziv).
Gjate procesit te prodhimit tubi duhet te markohet ( kodohet) me produktin
perkates dheprocesin informativ perafersisht neintervale 1mperçdogjatesi te tubit.

Marketimetduhetteshkruhenmbitubsipasngjyravetemeposhtme:
PE80 SDR1.1

SDR17.6
BLUEERRETE
KUQE

PE100 SDR11 IZI
SDR17.6 IKUQ
SDR26 IVERDHE
SDR33 PORTOKALLI

KONTROLLIICILESISESEPRODHIMIT

ProdhimiitubavePEeshtenjeprocesivazhdueshem,nevojatetecilitkushtezojne
dheperfeksionojnekontrollin,sitematerialeve,ashtueshetefabrikimittetyreper
tearriturcilesineekerkuar.Njeshkalleekontrollitcilesoretestevetepershkruara
sipasstandarteve perkatese, duhet tezbatohet brenda qellimit tenjesistemi te
sigurimitcilesorneperputhjemestandartetekerkuara.

NORMALISHT,KETOPROCEDURAKONTROLLIPERFSHIJNE:
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Testiminecilesivetematerialeveperprodhim,sip.shperberjabaze,

Kontrollinmbiuniformitetindheqendrueshmerineegranuliteve,

KontrollineparametraveteprodhimitnelidhjemeTemperaturen,presionin,shkallene
qarkullimit,shpejtesineeterheqjesdhekapacitetineenrgjise.
Inspektim visual i tubave, per te kontrolluar pamjen e pergjithshme,

perputhjendimesionaledhendonjetreguesshteseosegabimeteberagjate
prodhimittetubavedhelidhjetetyretekfundet.

Testimeafatshkurtrateprodhimit,perteidentifikuarndonjedevijimgjateprocesit
tefabrikimitgjateprodhimit.
Testimetesencialeafatshkurtratekontrollevecilesoreperfshijnesimeposhte:

-Kushtetepamjesdhetesiperfaqes
-Dimensionet
-Stabilitetintermik
-Gjatesinenethyerje
-Presioninhidrostatikderine80’C
-Testineshkurtertetrysnise.
-Efektinnecilesineeujit
-Rezistencenndajmotit
-Testimafatgjatetepresionithidrostatik
-Rezistencendajcarjevetekryerangaushtrimiiforcave
-Fuqiaetensionit,tetubitdhelidhjeveneskaje.

SALDIMETETUBAVETEPOLIETILENIT

Keto specifikime jepen per te studiuar lidhjet e mundeshme qe perdoren ne
tubacionetPEqeperfshijnebashkiminmeshkrirje,elektrofuzionindhebashkimet
mekanike.

LLOJETEBASHKIMEVE

Avantazhet esistemevepeteintegruardherezistentendajngarkesave zakonisht
arrihendukeberebashkime ekonomike dukeperdorur teknikatebashkimit me
fuzion.Bashkiminebuzeveaplikohetzakonishtmegjitheseelektrofuzionimundte
preferohetatykubashkimimeshkrirjeeshtejopraktikpershkaktemungesesse
hapesires.
Proceduraesaktepertebashkuarmaterialejotenjejtapermuremetrashesitenjejte.Vete
m materiale tengjashme dhe me trashesi muri te perafert duhet te
bashkohenneshkrirje.Duhetteshikohenudhezimetparaseteprovohetbashkimi
imaterialevemeshkalletendryshmetrysnieosemediametertendryshem.
TRAJNIMPERBASHKIMINMEFUZION

Megjitheseparimetebashkimitmefuzionjanerelativishttethjeshtaduhettreguar
kujdesnepraktikeperteruajturintegritetinesistemitPEmeaneteudhezimevete
duhuradhedukemonitoruarrrjetin.

Rekomandohet fuqishem qe te behet trajnim ne nivelin e punetoreve dhe te
supervizoreve tepunimevedukeperdorurosekurseteofruarangainvestitoriose duke
bere trajnime nga kompania te ndjekur nga disa praktika ne rrjet nen
vezhgiminespecialitetit.

Trajnimiisaldimitmeshkrirjedheeletrofuizionkatreelementekryesore:
-LidhjenesistemevetetubacioneveMDPEmemetodenefuzionit
-BashkiminesistemevetetubacioneveMDPEmelidhjefuzioni
-Mbajtjenenjemjedisitesigurtepunedheehigjenesnesistemeteujit.
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PAJISJETDHEMAKINERITEEFUZIONIT

Pajisjetdhemakineriteefuzionitmundteblihenosetemerrenngadisaagjensi. Zakonisht
bihetdakord mepronaret perkontrata periodike temirembajtjes dhe
sherbimetplusqemundteofrojekompaniaduhettemerrenparasyshparablerjes. Te
gjithe prodhuesit me reputacion ofrojne literature te kuptueshmedhe te
mjaftueshmembiproduktetdheperdoriminetyretecilatduhettestudiohenpara
sepajisjatevihetneperdorim.
Disapikakyçeqeduhet tefoksohen perperdorimin dhemirembajtjen
eketyrepajisjevepershkruhensimeposhtevijon:
Siperfaqetenxehtaqedotesaldohenduhettejenetepastraqetesigurojnenje
pershkushmeri temiretenxehtesisedhepertiparaprirendotjessesiperfaqesse
saldimit.Çdopapasterti nesiperfaqeduhettehiqetmekujdeskurpjataeshtee ftohte
duke perdorur nje shpatull druri tebute ose/ dhe njepllake etermiti e
zhyturmeparenenejsolventtepershtatshmesiizo-propanol.teknikatembrojtjes
dherinovimitjanetegatshmengafurnizuesit.Eshteesencialekontrolliipavaruri
nxehtesisenesiperfaqe.
Pajisjelemuesekerkohenpertepergatitur siperfaqetebashkimit tetubavepara
nxehjesse tyredheketojanenjepjeseperberesetemakinavetebashkimitme
shkrirje.Skajetepreraduhettembahentepastradhenegjendjetemprehte.

Shumicaepajisjevetefuzionitperbehenngaaluminipershkaktekarateristikave te tija
te mira te sjelljes ndaj nxehtesise. Sidoqofte alumini eshte nje material
relativishtibutedhepesonlehtedemtimengaimpaktet.Pjatatenxehtaduhette vendosen
ne cilindra te paster kur nuk perdoren. zhvillimet me te fundit te makinave
automatike perbashkim meshkrirje dhepjatatenxehta qemund te
terhiqenlehte,mundteulinrrezikunendotjessesiperfaqevete pjatavetenxehta.
Makinat e fuzionit duhet te jene te afta per te zbatuar nje presion fuzioni te
kontrollueshem nesiperfaqen ebashkimitpornjekohesisht tejeneteaftaperte
ushtruar forca temedha terheqese pertuperballur meinstalimin evargjeve te
gjatatetubacioneve. cilindratshtytesmeperpikmeri telartedhekontrollues te
energjise bejnetemundurnjepunetepasterdhendihmese perparandalimin e
shtrimittekeq.Njerultransmetues frekuentmbivargunetubaveulforcatper
terheqejedheparaprinzjarritdhegervishtjetepanevojshmetetubave.Kjo eshte
veçanerishterendesishmekurperdorenmetodateshkrirjesmetrysnitedyfishte.

BASHKIMIMEFUZION

ProceduraterekomanduaraperbashkiminmefuzionsiperPE80ashtuedheper
PE100detajohen nefuzioninmeshkrirjen,elektrofuzionin, bashkimin mekanik,
bashkimin mekllapadhexokollsebashkumenevojatpertrajnim,mirembajtje,
sherbimdhekalibrim.
Netermatepergjithshmenemenyreqetebehenbashkimetemiradukeperdorurtekniken
eakopjimitmefuzionnerrjeteshteenevojshmeterespektohenkerkesa teprocedures
sebashkimit dukepasurparasysh perpunimin eskajittetubitsi
edhekontrollinetemperaturesdhetrysnise.

FUZIONIMESHKRIRJE

Tubat dheakopjimet mund telidhen mefuzion meshkrirje dukeperdorur nje
pllakeqenxehetmeenergjielektrike.fuzionimeshkrirjeeshteipershtatshmeper
tubabashkuesdheakopjimetnepermasametemedhase63mm.Sidoqofteperte
siguruarsaldimetebesueshmevetemtubatdheakopjuesitmepermasatenjetane
shkalleSDRdhetetipitpolietilenmundtebashkohendukeperdorurketeteknike
pershembull njetubSDR250mmnukduhettebashkohetmenjeakopjuesSDR17.6.

Kushtetebashkimitmefuzionmeshkrirjeterekomanduaraperte
bashkuartubatPE100dhePE80jepennepatenteneaparatittesaldimit.

ELEKTROFUZIONI
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Manikotameelektrofuzionkanedisaprizaqepermbajnetelanxeheselektrikete cilat
kur lidhen me tensionin puthisin manikoten ne tub pa pasur nevojen e
pajisjevetetjeranxehese.Eshteesencialeqepunetorettekujdesenveçanerishtper
tesiguruarproceduratesaldimitterespektohenrigorozishtdheneveçantiqe:

-Skajetetubavetejenetelemuarshtusiduhet
-Tegjithapjesetebashkimit tejenembajturpasterdhetethataparabashkimit
dukediturqendonjepapasterti mundteçojenedeshtim. Pastrues telagurme
izopropanolmundteperdorenpertezhvendosurpapastertitepaslemimit.
-
Kllapatjaneperdorursaktesishtpertesiguruarqebashkimimostelevizegjateciklittenxe
hjesdheftohjes.

-Mbulesagjatesaldimitperdorenpertesiguruarqepluhurioseshiunukndotin
bashkimindheperteminimizuarefektetelageshtiseseeres.

Manikotateelektrofuzionit mundteperdorennematerialePE80dhePE100.per
permasatetubavetesherbimevemetevoglase63mmmundteperdorenxhunto
eletrofuzionivetemmematerialinPE80.

SEKSIONI9

PUNIMETEELEKTRIKUT

TABELAEPERMBAJTJES

9.1 KABLLOT

9.2 PANELETEKOMANDIMIT

9.3 PUSETATDHEKAPAKETPREJGIZE

9.4 TUBATPLASTIKE

9.5 TUBATMETALIKE

9.6 NDRIÇUESIT

9.7 SHTYLLAT
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9.1 Kabllot

Kabllotduhetteplotesojneketokarakteristikatepergjithshmeteknike:
1. Kabellpertransmetimenergjieelektrike,iizoluarmegomeetilpropilenik me
shkalletelartecilesieG7 dheshtreseizolacioni PVC,qenuklejon ndezjene
shkendijesdhezvogelueseteemetimittegazravegerryes.
2. Tejenekabllomultipolaremepercjellesfleksibel
3. Percjellesite jetebaker,fleksibel,i veshur
4. Izolacionitejeteperzirjegomeetilpropileniknetemperaturetelarte90ºCe
cilesiseselarteG7.
5. Materialimbushestejetejothithesilageshtires,qenuklejonndezjene
shkendijesdhereduktonemetimtegazravekorrodive
6.ShtresaejashtmeeizolacionittejeteperzierjetermoplastikePVCekualitetitRz,
qenuklejonndezjeteshkendijesdhereduktueseteemetimittegazravekorrodues.
7.Karakteristikatteknike:
-Tensioninominal 0,6/1KV
-Temperaturaepunes 90ºC
-Temperaturanelidhjeteshkurter 250ºC
-Temperaturamax.emagazinimit 40ºC
-Sforcimetmaksimaleper1mm2seksioni 50N/mm2
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-Rezjaminimaleeperthyerjeskabllit 4fishiidiametrittejashtem
8.Fushaeperdorimit:Kabellpertransmetimenergjie,permontimneambientete
jashtmetelagura,pervendosjenemureestrukturametalikesidhepershtrimnen toke
9.TejenetemarkuaramemarkatecilesiseIMQoseCEoseG7.
10.Teshoqerohetmefletekatallogutefabrikesperkateseprodhuese,dhe
mundesishtedhemekampionature.

9.2 PaneleteKomandimit

Kasetatmetalikeduhettejenehermetike, tembyllura meceles,mepermase
750x500x200
mm

Automatet4polaremerryme60A(osesipasvizatimeve
teProjektit)duhettekeneketokarakteristika:

Tipimagnetotermik
Normeereferimit CEIEN60898
Versioni 4P
Karakteristikamagnetotermike
C Rrymatnominalene30°C 100A
Tensioninominal 400V
Tensionimaksimalipunes 440V
Tensioniiizolacionit 500V

Frekuencanominale 50-60Hz
Fuqianominaleeshkeputjesseqarkutteshkurter 10kA
Temperaturaepunes -25-60°C
NumrimaksimalImanovraveelektrike 10.000cikle
NumrimaksimalImanovravemekanike 20.000cikle
Gradaeproteksionit IP20/IP40
SeksionimaksimalIkabllimit 50-70mm²
Automatet1Polaremerryme6-63A(osesipasvizatimeveteProjektit)duhette
keteketokarakteristikateknike:
Tipimagnetotermik
Normeereferimit CEIEN60898
Versioni 1P+N
Karakteristikamagnetotermike C
Rrymatnominalene30°C 6/10/25/32/40/63A
Tensioninominal 230V
Tensioninominalimbajtjesseimpulsit 4kV
Tensioniiizolacionit 500V
Frekuencanominale 50-60Hz
Fuqianominaleeshkeputjesseqarkutteshkurter 4,5kA
Temperaturaepunes -25-60°C
Numrimaksimalimanovraveelektrike 10.000cikle
Numrimaksimalimanovravemekanike 20.000cikle
Gradaeproteksionit IP20/IP40
Seksionimaksimalikabllimit 25-35mm²

Automatetduhettejenetrepolare,magnetotermik,perrryma40A Tipi LC1-
D150
Fuqiakomutueseperqarqendricimi11,5/20/30/50kW

9.3 PusetatdheKapaketprejgizetepusetave

Pusetatdotejenebetonimedimensionesipasvivatimeve.Menyraerealizimitte
trupitte pusetesdojetesineKapitullin (Betonet)

Kapaketprejgizetepusetaveduhetteplotesojneketokondita:

Materiali gizeederdhur

Permasat 300x300x20mm
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Forma drejtkendore
Ikompletuarmegjithekornizenperkatese

9.4 TubatPlastike

TubifleksibelD=75mmdheD=90mmduhetteplotesojneketokushte:
- SiglaFU15
- Normativa CEIEN 50086-1
- Markaecilesise IMQnecdo3ml
- Materiali:polietilen.Tubatme2shtresatedensitetevetendryshme.
- Fusha e perdorimit: per impiante nentokesore te rrjetaveelektrike
etelekomunikacionit.
- Vendosja: nentoke.

9.5 TubatMetalike

Tubatmetalikduhette
jenepategelsaldimidhetejenetezinguar,prodhimetesdandartizuarasipasnormaveeur
opiane.
Gjatesiaetubavejomeevogelse6m.

9.6 Ndriçuesit

1.NdricuesitRrugore

Prodhimi italian indy

Fuqiaellampes:150W,250Wdhe400W.

Tipii llampes:SAP

Shkallaeizolacionit:-pergrupinoptik IP66
-peraksesoret IP43

Karakteristikakonstruktive:

- mbulesaesiperme polipropileniperforcuarngjyragriRAL
- trupiindricuesitalumini derdhurdhei lyermebojepolyester7035 griRAL

7035
- Reflektori prejmaterial aluminipaster99.85% istampuar
nenjecope,ioksiduareluciduar.

- Instalimineshtyllemekrahmediametermax60mm
- Guarnicioniprejmaterialsilicon
- Filterkunderlageshtires
- Portollampeporcelanimedispozitivperrregullimfokusimi

- Xhamisheshteitemperuar osepolikarbonat transparent istabilizuar
nerrezeUV
-
Hapjadhembylljaegrupitoptikbehetmedyvidainoksi,ndersapergrupineakseso
revemedymberthesateposhtme

- Mberthesatexhamitpoliamidgrieerret.
-
TegjithekomponentetelektrikteperdorurtejenetemarkesIMQpertensionushqi
mi230V-50Hz.

- ArmaturaendricuesittejetesipasnormesEN60598/1dheEN60598-2-3
- Trajtimkunderkorrozionit,mekromatizacionALODIN1200
- ArmaturaendricuesittejetesipasnormesEN60598/1
- Guarnicionimaterialekologjik
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9.7 Shtyllat

Shtyllatjanemetalike,meformekonike,tezinkuarateLYERA ME
BOJETEVERDHE,melartesitotale5.5,8.8dhe12,8m(sipasProjektit)

Shtyllatmetaliketejenetekompletuaramekapake.

Siperfaqjaeekspozuarndajeres =0.2m²

Permasatedritaressemorseterise46x186mm

Materiali–çelikmeUTS>410N/mm² ( Fe430-UNIEN10025)

Shtresambrojtesesiperfaqesore-zingatonetenxehte

Spesoriishtylles =3mm

Diametriishtyllesneekstreminesipermeshte60mm.

SEKSIONI10

PUNIMETE PRISHJEVE

10.1 TePergjithshme.

Punimeteshkaterrimitkanetebejne me:

-Ndertesatjoprejguritevogladherrethimevemerezistenceteulet.
-Muredhendertesamegureosetebetonuara,dukeperjashtuarbetonarmete.
-Ndertesamemurguriosetebetonuara(tepaarmuara).
-Strukturabetonitearmuaraosepjesetetyresindertesa,ura,tombino,mureetj.
dheçdollojstrukture qesipasudhezimit teSupervizorit, doteshkaterrohet,
zhvendoset,tezgjerohetosedheshtohet.

Perparasetefillojeçdollojpunimipershkaterrimduhettebehetnjesurvejimdhe
ekzaminimidetajuaristruktures,iciliregjistrohetngaKontraktoridhedombahetigatsh
emperinspektim.
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Maredheniet dhe kushtet e çdo pronesie ose strukture qe do te preken nga
shkaterrimidotemerrennekonsiderate.

Qendrueshmeria nepergjithesidheçarjetepabalancuaraqemundtendodhindo te
kontrollohen nga Kontraktori. Do te identifikohen dhe te ruhen te gjithe
elementetlidhesnemenyreqetesigurohetqeshkaterrimitebehetnevazhdimesi
dheteruhetsiguriadheqendrueshmeriaestruktures.Gjategjithekohes,metodat,
materialetdhemjetetneperdorimdotejeneneperputhjemerregullatdhenevojat
esigurimittejetesdheprones.

Programi per shkaterrimin duhet t’i paraqitet Supervizorit per aprovim perpara
fillimitteçdopune.

10.2 MetodateShkaterrimit.

Metodat epropozuara teshkaterrimit dotejene tetillaqeatyku nje pjese e struktures
dotelihet,metodaeadoptuarpershkaterrim duhettesigurojeqete
mosndodheasnjedemtimosedobesimtestrukturessembetur.

Atykushkaterrimetnukmundtebehenqeteplotesojnekushtetesigurisenenje pjese te
struktures, duhet te perdoret nje platforme dhe skelerite e duhura.
Strukturanepergjithesidoteshkaterrohetnenjerradhetekundertpunemeatete
ndertimit.Pjesetestrukturaveteperforcuarmehekurdhebetondoteulennetoke
osedotepritennegjatesi tepershtatshme mepeshen dhemadhesine eketyre
elementeveperparasete

lejohethedhja.Mbeturinatdotelejohentebienlirshemvetemkurnukkaasnje
rrezikperdemtimendajstrukturaveqedoteruhendhenjerezveperreth.

Nepergjithesi,punimeteshkaterrimitdotefillojnedukezhvendosursameshume
ngarkesatevdekuraqeteketemundesipanderhyreneelementetestrukturave kryesore.
Punimet eperkohshme doteprojektohen pertembajtur ngarkesat e
kerkuaranerastinmetedisfavorshem. Neseksionetqedoteshkaterrohendote
perdorenmjetetepershtatshmengritese,dhemepasdotepritendhenepjesete
vogladoteulennetokeedotejenenenkontroll.Perdorimiieksploziviteshtei ndaluar.

Çdoskeleriekerkuardoteprojektohet dhengrihetneperputhje mestandartet
perkatese.Ngritjaeskelerivedotekryhetnganjespecialistskelashkompetentdhe
meeksperiencedhedotejeteepavarur.Kontraktoriduhettesigurojeqekryhente gjitha
modifikimet eduhura qekerkohen perskelat nemenyre qetesigurohet
qendrueshmeria etyregjatevazhdimittepunimeve.Duhettetregohetkujdesqe
ngarkesaeçdombledhje

mbeturinash neskelettemostejkalojengarkesen eprojektuar. Duhenmarrete
gjithamasateduhuraqeteparandalohenzhvendosjetaksidentaletembeturinave
ngaplatforma.Skelatduhettejenegjategjithekohesseperdorimitdheteperdoren
perqelliminqeatojaneparashikuardhedoteaprovohenngaSupervizori.

10.3 KushteteSigurimitTeknik.

Kontraktoriduhettesigurojeqekantieridhepaisjetjane:

a)KonformligjevedherregullavetenxjerrangaAutoritetShqipetare.
b)Tenjestandartidhetipitepershtatshemdukepasurparasyshvendindhellojin
epunimeveqedotekryhen.
c)Nengarkimtepunonjesvekompetentedhemeeksperience.
d)Temirembajturanegjendjetemirepunegjategjithekohes.

Gjatepunimeveteshkaterrimit punonjesit duhettekeneveshjetepershtatshme
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mbrojteseosemjetembrojtesesihelmetasigurie,syzembrojtese,mbrojtesveshesh
dhefrymemarrjeje.

Duhettemenjanohetçdombingarkimnendonjepjesetestrukturesmembeturina dhe
materiale. Duhet te tregohet kujdes qe gjate uljes se mbeturinave ose
materialeveteparandalohenlekundjet,renietelira,metodateatillaqeshkaktojne
rrezikpersigurineepersonelit,strukturesrrethueseosepronespubliketeçdolloji.

Kontraktori do te vendose rrjeta mbrojtese, rrethime dhe barriera per te
parandaluardemeaksidentalendajpersonaveosedemtimetepronavengareniae
materialevedhembeturinave.

Kur per shkaterrim vihen ne perdorim makineri mekanike sivinça, eksavatore
hidrauliike dhe thyeres shkembinjsh, duhet te tregohet kujdes te sigurohet qe
asnjepjeseeketyremakinerivetevihetnekontaktmeoset’iafrohenngasiperose nen
kabllot dhe telat e energjise elektrike dhe telefonit. Kontraktori duhet te
informojeAutoritetPerkatesenekoheneduhurparafillimittepunimeveqeketo
Autoritetetemarrinmasatenevojshmepermbuliminosendryshiminedrejtimitte
kabllove.

10.4 Pagesa.

Rrethimetjomemuredhendertesatevoglamerezistenceteuletjaneteperfshira
nezeratpergermimdhepergatitjenebazamentitmbushes.Punimeshkaterrimite
tjerambulohenngazeratperkatestePreventivit.

SEKSIONI 11

LLAÇIIÇIMENTOS

11.1 KarakteristikateMaterialeve.

Karakteristikatematerialeveqedoteperdorennepergatitjenellaçevedheraportet
eperzierjes duhettejeneneperputhje mespecifikimet ezeraveteperfshira ne Preventiv
perllojetendryshme teperzierjeve, siedhenevaresiteurdherave te
Supervizorit.Rezistencanepenetracioneperzierjeveduhettejeteneperputhjeme
UNI7927-78.

Llaçipermuraturatetulleszakonishtpergatitetme400kgpermeterkubreredheisiturper
temoslejuarfugaturashumetemedhamidistullave.Llaçipermuret
meguredotepergatitendukeperdorur350kgçimentopermterkub(m3)rere.
Llaçetplastikesiedhellaçetpersuvatimetemurevedote
pergatitendukeperdorur400kgçimentoperm3rere.

Proporcionimi imaterialevedheçimentosdotebehetmepaisjemekanikeqejane
negjendjetebejnematjedhekontrollekzakttecilatKontraktoridot’isigurojedhe
mirembajemeshpenzimeteveta.
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Dotepergatitenatosasiperzierjeshqekerkohentegatshme.Perzierjetembetura
qenukjaneperperdorimtemenjehershemdotehidhendhenukdotepaguhen.

SEKSIONI 12

BETONIMEARMATURETEZAKONSHMEDHETEPARANDERUR

12.1 TePergjithshme.

Kontraktorimeshpenzimetdhenenkujdesinetijdotebejekontrollepertepare
stabilitetinestrukturaveqeperfshihennetender,siedhedotepergatisedetajete
ndertimit,vizatimeteprojektitdhellogaritjetesasiveperkatesebrendaperiudhave
kohoretecaktuarangaSupervizori.

Per te caktuar/vendosur kapacitetin mbajtes te tokes/dheut, si dhe per te
verifikuarnevazhdimesipunimetethemeleve.Kontraktorimeshpenzimetdhenen
kujdesinetij,dotesigurojehapjenevrimavetetestimitdheçdoinvestigimtjeterte
tipitgjeoteknik.

Verifikimetemesipermedheprojektimetdote kryhensipaspraktikavemetemira.
VizatimeteprojektitperçdostruktureKontraktori
duhett’idorezojeSupervizoritnekoheneduhurpershqyrtim/ekzaminim sameposhte.

Llogaritjet statike testrukturave dhevizatimet eprojektit (duke perfshire
linjat/vijateinfluencestedeformimeveelastike)qesiçspecifikohenmesiperpeer
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t’uberefunksionaleduhettekenemiratiminmeshkrimteSupervizorit,icilidot’i
perfshijeatonellogariteperfundimtare.

Rezultatetestudimeveparaprake/fillestare teperzierjevetekryeraperçdo
tipbetoni,klasa etecilitjepetnellogarite statike tepunimeve teperfshira ne
tendermeqellimqete provohetqeforca/fuqiaebetonittepropozuarnukeshteme
euletngaajoqekerkohetneprojekt.Kystudimduhettebehetnenjelaboratorte
aprovuar/teçertifikuardheduhettepermbajeperçdoklase:natyren,burimindhe
cilesineeagregateve,madhesiaperfundimtare ekokrrizave,llojindhepermbajtjen
eçimentos, raportin uje/çimento, llojindheraportin eaditiveve, llojiiimpiantit
perzieres,vleraepritshmeekonsistencesematurmekonineAbrahamit,sistemet
etransportit,hedhjadhepergatitja.

Supervizoridoteautorizojefilliminehedhjessebetonitvetempasitekete
marrengaKontraktori çertifikatatekualifikimittestudimeveparaprakesiçjepet
mesiper.Ketoçertifikataduhettejeneleshuarnganjelaboratoriçertifikuardhe pasi te
jene bere kontrollet e duhura, duke perfshire prova te metejshme
laboratorike,siçpercaktohetneketospecifikime.

Ekzaminimi dhe verifikimi nga Supervizori i dizenjove te punimeve dhe
çertefikatavetestudimevetekualifikimeveparaprakenukeçlironkontraktorinne
asnjemenyre ngapergjegjesite ligjoredhekontraktuale, d.m.th.pavaresisht nga
kontrolletqedotebejeSupervizorigjatezhvillimittepunimeve,veteKontraktorido
tejeteplotesishtdhedirektligjerishtpergjegjesperpunimet.KeshtuKontraktorido
tebehetpergjegjesperinkonveniencateçdollojnatyre,rendesieapopasojeperato
qemundtendodhin.

Per me teper, Kontraktori do t’i paraqese per ekzaminim Supervizorit
projektetepunimeveteperkohshme (qenderzimi, punimetneharqe,punimetne
kallep,punimetefshehta)perparafillimittepunimevemebeton.

12.2 Komponentet.

1.Çimentoja(ShikoSeksionin6)

Çimentojaqedoteperdoretperpergatitjenebetonitduhetteplotesojekerkesate
dispozitavenefuqiteStandarteveNderkombetaretePunimeveCivile

2.Agregatet(ShikoSeksionin6)

Agregatetduhettejeneneperputhjeme
karakteristikatespecifikuaraneSeksionin2“CilesiadheBurimiiMaterialeve”teketyreS
pecifikimeve,dheneveçantiatonuk duhettejenecistozeaposilikomagneziane.

Agregateteimetdhetetrashe,teperzierneraportetepershtatshmeduhettekene
gjithmone nje perberje konstante te games se kokrizave qe siguron arritjen e
kushteve te deshiruara si ne perzierjen e porsa pergatitur (perputhshmeri,
homogjenitet, porozitet, etj.) ashtu edhe ne perzierjet e forta (kapaciteti,
pershkueshmeria,modulii elasticitetit,viskoziteti,durueshmeriaetj.).

Kurbagranulometrike dotejeteetilleqetearrihetkompaktiteti maksimalduke
perdorurdozenminimaleteçimentos,dheperputhshmerimekerkesatetjera.

Vemendje eveçanteduhett’ikushtohet granulometrise sereresmeqellimqete
minimizohetshpelarjaeçimentos.

3.Uji( ShikoSeksionin6)
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Ujidotesigurohet ngaburime temire-percaktuara tecilatfurnizojne ujesipas
karakteristikavetemiratuarangaSupervizoridheqenukkaneneperberjenetyre
nafte,acid,alkali,dheradhesubstancabimoreetj.Supervizorimundteurdheroje berjen
e provave te pershtatshme, te kohes per arrritjen e markes duke e
krahasuarmeatotepeerdorimitteujittedistiluar.

Ujidoteshtohetnesasitemetevoglatemundshmenelidhjemefuqine/forcene
kerkuardheshkallenepunimittebetonit,dukemarreparasyshgjithashtuujinqe eshte
ne agregate me qellim qe temerret ne konsiderate raporti iparashikuar
uje/çimento.

4.Aditivet

Supervizoridotevendosenesemundteperdorenosejoaditivetepropozuarnga
Kontraktori (forcues dhevonues), mbibazen einformacionit qedisponohet nga
punimet e meparshme apo nga eksperimentimet. Me kerkesen e Supervizorit,
Kontraktori do tesiguroje gjithashtu, nga nje laborator içertifikuar/autorizuar
vertetimeteprovavekuprovohetqeprodhimieshteneperputhjemerregulloretne
fuqi.Cilesiadheperputhshmeriaekarakteristikaveteprodukteveqedoteperdoren
duhettejetegjithesesiegarantuar.

12.3 KontrolleteMarkessePranueshmeteBetonit(ShikoSeksionin6)

Gjatezbatimittepunimeve tebetonit, pertepercaktuar rezistencen
neshtypje,pergatitjen dhemirembajtjen ekampioneve, formendhedimensionin
etyredhe
kallepetperkates,dotemerrenparasyshspecifikimetepercaktuaraneStandartet.

Gjatepunimeve,Supervizoridoteurdherojetemerrentreekzemplaresecilimenga
dymostranemenyreqemenjerinngaekzemplarettebejeprovateparatecilesise
nelaboratorinekantierit.Vetekuptohetqeekzemplarittedytedot’ibehenprovane
njelaboratorzyrtarnerastsekjokerkohetngaSupervizoridheekzemplariitrete
doteperdoretnerastseduhenbereprovatemetejshme.Frekuencaemarrjesse
ekzemplareveparaqitetneSeksionin3teketyreSpecifikimeve.

Tegjithakostotqelidhenmeprovatemesiperme,siedheçertifikatat/vertetimet do
tepaguhenngaKontraktori.

NerastsevleraeRezistencesneshtypje(Rck)emarrengakampionetqejanevene
neprovenelaboratorinekantieriteshtemeeuletngaajoqekerkohetnellogaritjet
statikedhenevizatimeteprojektitteaprovuarangaSupervizori,Supervizorimund
tevendosenderprerjenebetonimittestrukturesnefjaledukepezulluarrezultatet
eprovavete kryeranelaboratorinzyrtar.

NerastsevleraRck-setedalengaekzemplareteprovuarnelaboratorinzyrtardel serish
me e vogel nga ajo qe tregohet ne llogaritjet statike dhene vizatimet e
projektitaponerastsenukeshtemarreparasyshkushtiipranuarikontrollitdo
tejeteenevojshmeqeKontraktorimeshpenzimetevetatekryejesameposhte:

a)
Njeverifikimteorikdhe/oseekspeimentaltestruturesnefjalepeerbetoninqenuki
perputhetkerkesave,mbibazenerezistences sereduktuartetij,dhe

b) Njekontrolltekarakteristikave tebetonit qeeshtehedhur
tashmepermsprovave shtesee, permes kampioneve tebetonit tashmee
tehedhurqekaarriturmarken,apomemjetetetjerainvestigimi.

Ketokontrolle dotejenepjeseenjeraportisuplementar kujepenevidenca mbi
faktinqepavaresishtngakufizimetdhengarkesaemenduarperstrukturat,Rck-ja
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eprovuareshteserishneperputhjemeforcen/rezistencen epercaktuarneprojekt
sipaskerkesave tedispozitave aktuale ligjore (duke perfshire edhekerkesat per
kushtetsizmike).

NerastseraportiaprovohetngaSupervizori, aivellimbetonidotellogaritetmbi
bazenevleressefuqisekarakteristike tegjeturdhedotepaguhetsipasKlasesse re.

NerastseRck-janukeshteneperputhjemerezistencen/forcen eparashikuarne
projekt,Kontraktorimeshpenzimetdhenenkujdesineetij,doteshkaterrojedhe
rindertoje strukturen apo do te marre ato masa, te cilat te propozuara nga
Kontraktori, per t’u bere operative duhet te jene zyrtarisht te aprovuara nga
Supervizori.

KontraktoritnukitakonasnjekompesimapopagesenerastetkurRck-jarezulton
meemadheseajoqejepetnellogaritjetstatikedhenevizatimetemiratuaranga
Supervizori.

PerveçkontrolleveqelidhenmeRck-ne,Supervizorimemetodatepershkruarane
UNI6126-72 dhesipas frekuencave teperdorura neSeksionin 3apo siçeshte
caktuar nga Supervizori do te marre ekzemplare te materialeve dhe llojeve te
betoneveperteberekontrolletemetejshmesip.sh:

Atoqelidhenmeperputhshmerineetestitte konitsipasUNI7163-79.

Atoqelidhenmeraportineçimentosneperzierje,qedotebehenmebeton
tesapopergatitursipasUNI6393-72dhe6394-69.

Duke qene se zakonisht ky percaktim duhet bere brenda 30 minutave nga
perzierja, vemendje e veçante i duhet kushtuar zgjedhjes se vendi te
zbatimit/ekzekutimit.

Permeteper,kontrolletebefasishmedotebehenperhomogjenitetin,permbajtjen
eajritdheraportinuje/çimentosipasinstruksioneveteSupervizorit.

Persai perketmetodaveteprovave,meposhtejepenspecifikimeqedoteaplikohen.
TestiikonsistencesdotebehetdukematurmekonineAbrahamituljenebetonit
siçparashtrohetneUNI7163-79.Provadotekonsiderohet erendesishmeperulje
midis2derine20cm.

Provaehomogjenitetitkerkohetneveçantineatorastekurrbetonitransportohet
nebetoniera.Provadotebehetperzgjedhjenedykampionevebetoni,temarrrene1/5dhe4
/5teshkarkimitngabetonierjapermesnjesite4.76mm.
Diferencaneperqindjen mepeshetematerialittetrashenedyekzemplaret nuk
duhettejetemeemadhese10%.Permeteper,uljaekonitidykampioneve
perparaperzgjedhjesnukduhettejetemeshumese3cm.

Provaeporozitetitkerkohetnetegjithaatorastekurperdoretnjeagjentstimulues.
Kjoprovedote behetneperputhjememetodenUNI6395-72.

Raportiuje/çimento dotekontrollohet dukevendosursasineeujitqegjendetne
agregatedhepastjadukeembledhurketesasimesasineeujitneperzierje.

Gjatefazessengurtesimit,mundtekerkohetkontrolliirezistencesneperiudhate
arritjessemasesneekzemplaretepergatiturmeketeqellim.

Supervizori rezervon te drejten te marre kampione te betonit edhe nga ato
struktura qejane ndertuar dheperfunduar apo tebejematje tearmimitapo te
rezistences neshtypje nepunimet eperfunduara nepermjet njesklerometri apo
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paisjejetjeter.

Provaerezistencesapomatjaefortesisemesklerometerdotebehetsimeposhte vijon:

1.
Njezoneprej0.1m2dotevendosetrrethpikessekontrollittezgjedhurngaSupervi
zori.Neatepikedotebehen10perkusionemesklerometer,dukeshenuarvleratei
ndeksitsaherelexohet.

2. Do te vendoset mesatarja aritmetike e ketyre vlerave.

3.
Vleratqendryshojnengamesatarjamemeshumese15cmngaekstremeteshkall
essesklerometritnukdotemerrenparasysh.

4. Midisvleravetepapranuara,
nerastsenukjanemeteuletase6,dotehiqetrendiaritmetikicilipermestabelesse
kalibrimitsklerometrikdotejaperezistencenneshtypjetebetonit.

5.
Nerastsenumriivleravetepapranuaraeshtemeiuletse6,provanukdotekonsid
erohetevlefshmedhedoteperseritetnenjezonengjitur.

Zakonishtperçdotipsklerometri,tabelaekalibrimitqeperdoretdotejeteajoqe eshte
furnizuar nga prodhuesi. Supervizori rezervon te drejten te beje nje
kundrakalibrim tesklerometrit direktmbiekzemplaret qemepasdotevihenne
proveteshkaterrimitneshtypje.Perinterpretiminerezultateve,doteishtemirete
kryheshindisaprovakrahasimimbistrukturatprovatekontrollittetecilavekane
dhenedisarezultate.

Ne rast dyshimi per rezultatet, do te kryhet nje kontroll direkt rezistences se
shkaterrimit ne shtypje me ane te provave te shkaterrimit te kampioneve mbi
ekzemplaretemarredirektngapikateduhuratestrukturavetendertuarapermes
sondavenebrendesi, prerjeveapomarrjesseblloqevetemedhenj,etj.(Standarti
UNI6132-72).

12.4 PerzierjaeBetonit(ShikoSeksionin6)

Betoni do te perzihet ne nje impiant te prodhimit te prodhimit te betonit te
dorezuar paraprakisht per ekzaminim te Supervizorit te betonit. Impiantet e
perzierjessebetonitdotejeneautomatike osegjysemautomatike, mematjene
peshesseagregateve,ujit,aditivevetendryshemdheçimentos. Matjaeçimentos
dotebehetgjithmonemepaisjetepavarurapermatjenepeshestepreçizionitte larte.

Matjaefektiveeagregatevedotebehetmenjeprecision3%,matjaeçimentosdote
behetmeprecision1%.

Mjetetmatesedotekontrollohensepakunjeherenedymuajdhedotekalibrohen
nefillimtepunesdhemepassepakunjeherenevitçdovit.

Matjaeujitdheaditivevemundte behetedhenevellim.

Matjaefektiveeujitdotebehetmenjepreçizion2%dhemjetetperkatesedote
kalibrohensepakunjeherenemuaj.

Mjetetpermatjeneçimentos,ujitdheaditivevedotejenetetipitindividual.Mjeti
perpeshimin eagregateve mund tejeteitipitkumulativ (peshimi imasave te
ndryshme).

Silloteçimentosduhettegarantojnehermetiziminperfektnelidhjemelageshtine
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atmosferike.

Perzierjetdotebehenmeperziersabetonitenjekapacitetitetilleqete permabjete
tereingredientetepeshuarpambi-dozim.

Kohadheshpejtesiaeperzierjesduhettejeteetilleqeteprodhojenjeperzierjeqe ploteson
kerkesat ehomogjenitetit tespecifikuara neparagrafin 12.03. Perçdo
elementtjetertepaspecifikuardoteaplikohenstandarteteUNI7163-79.

Perzierjadotejeteuniformedhehomogjene,sidheuniformishtkohezive,d.m.th.e
tilleqetetransportohetdhetengarkohetpaundareelementeteveçante,qetemos
mbetenboshlleqenemaseosenesiperfaqenepunimevepasvibrimitoperacional.

Punueshmeria nukdotesigurohet dukehedhur meshume ujengaç’kaeshte
parashikuar ne perberjen e çimentos. Supervizori mund te lejoje perdorimin e
agjentevete porozitetit,plastifikimitapofluiditetitqenukkaneqeneteparashikuar
nestudimetparaprake.

Neketoraste,perdorimii ketyreagjentevedotepaguhetngaKontraktori.

MeperjashtimterastevekurSupervizorimundtethotendryshe,icilineketerast
doteparashtrojekushtetdhemasatqedotemerren,dotenderpritetprrodhimi
dhehedhjaebetonitnerastsetemperatura shkonnenpikenengrirjes.Nekete
rastKontraktoritnukitakonasnjepageseekstra.

12.5 TransportimiiBetonit(ShikoSeksionin6)

Transportimiibetonitngaimpiantiqebenperzierjenderinevendineperdorimitdo
tebehetmemetodaqeparandalojne segregimin ematerialeve perberese dhene
menyretetilleqeteparandalohetçdomundesieshperberjessebetonit.

Nukdotelejohetperdorimi ikamionave veteshkarkues. Nevaresitekohesdhe
distancessetransportimit,dotepranihenbetoniera,kazanemefundtehapshem
dhevetem nerasteteveçanta konveniere merripa. Perdorimi ipompave dote
lejohetmekushtqeKontraktorimeshpenzimetdhekujdesinetijtemarremasate
duhurapertembajturvlereneparacaktuar teraportituje/çimento tebetonitne
pompenebeetonit.

Nerastetkurbetonitransportohetmenjebetoniere,homogjenitetiiperzierjesdote
kontrollohetnekoheneshkarkimitpermestestevetedhenaneparagrafin12.03.

Sidoqofte, punueshmeria e perzierjes do te kontrollohet permes provave te
konsistences mekonineAbrahamitnedaljetebetonitngaimppiantiiperzierjes
osengadaljaebetonieres, dheneperfundimteshkarkimitnepikenefunditte
depozitimit,diferencamidisdyrezultatevenukduhettejetemeemadhese5cm
dhemegjithatenukduhett’ikalojneStandartetespecifikuarteUNI7163-79,me
peerjashtimkurperdorenaditiveteveçante.

Supervizorikafuqineqetemospranojeatobetoneqenukperputhenmekerkesat
eparashikuara.

12.6 HedhjaeBetonit.

Hedhjaebetonitdotebehetmeshumekujdesdheefiçience, paspergatitjeve te sakta
dhe nivelimit te kuotave te themeleeve, kallepeve, dhe mbushjees se
boshlleqevepasitejenevendosurarmimeteçelikut.Nerastetkurbetoniderdhet
netoke,shkemb,etj.duhettemerrenmasaqeperparatepastrohenthemelet,te vendosen
punimee eventuale kullimidheteshtrohen specifikimet ematerialevee
izolueseapolidheseneperputhjemekushteteprojektitdhetetenderit.
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Hedhja ebetonitduhettejetenekonformitet teplotemedetajetendertimit te
projektitdhemeinstruksionet eSupervizorit. Duhettebehetkujdesqeneasnje
rasttemosketeulje/levizjetekuotavetestrukturesdhetemurevembajtese.

Hedhja e betonit mund te filloje vetem pasi Supervizori te kete kontrolluar
germimet,kallepetdhearmimeteçelikut.

Dataefillimitdheperfundimittehedhjesoperacioneteç’montimittekallepevedo
terregjistrohet ne ditarin ekantierit. Ne rast se hedhja behet gjate sezonit te
dimrit,Kontraktori duhetterregjistroje peerditetemperaturat minimaletemarra
nganjetermometeriveçanteivendosurnekantierinendertimitpertemoslejuar
hedhjenebetonitnenjetemperaturenen0gradecelsius,meperjashtimterasteve
kurSupervizoriurdheronndryshe.

Betonidotevendosetmeshumekujdesnemenyreqesiperfaqjaejashtmetejene
tebuta,kompakte,homogjenedheshumeterregullta,paasnjenjolleoseshenje.

Çdoparregullesi doteriparohet dhetegjitha pikatqejanerastesisht difektoze
duhenrregulluarmellaçteimetçimentojemenjeherepasheqjessekallepeve,kjo persa
kohe qe defekte apo parregullesi te tilla jane brenda kufijve qe per Supervizorin
janetetolerueshme, mekushtqenetegjitharastetkostoteketyre
operacionevetejeneplotesishtdhetotalishtnengarkimteKontraktorit.

Çdopjesehekuri(tel,gozhde)tecilatneankorimindhevendosjenekallepevedalin nga
hedhjet e perfunduara do te priten te pakten 5 cm larg siperfaqes se
perfunduardhekavitetetqerezultojnedotembyllenmesaktesimellaççimentote
imet.Ketooperacionenukdotepaguhenneasnjerastneveçanti.

Shkarkimiibetonitngamakinaetransportitdotebehetmeshumekujdesperte
parandaluarsegregimindhebetonidotebjerevertikalishtneqendertearmatures
sederrasesdhedoteshtrohetneshtresahorizontaletenjetrashesietekufizuar,
qemegjithatenukduhettekaloje50cmpasvibrimit.

Paisjet e vibrimit, heret dhe metodat do te jene te miratuara me pare
ngaSupervizori.

Betoninukdoteshkarkohetasnjeherenenjegrumbulldhepastajteshperndahet
mevibrator.

Midishedhjevenukdote keteasnjeshkeputjeapodiferencedhepunadoterifilloje
veteempasisiperfaqjaehedhjessemeparshmetejetepastruar,laredhefshire(me
furçe)siçduhet.

Supervizori kafuqine, qenerastet kur aiesheh tenevojshme, tevendose qe hedhja
ebetonit tebehet nenjeoperacion nevazhdimesi duke evituar keshtu
rifillimetdheKontraktori nukkavendtekerkojepagesashtesenerastsepuna duhet
tebehet meturne dheneditepushimesh. Kur betoni eshte derdhur ne prezencen e
ujit duhet te merren masat e nevojshme per te parandaluar qe çimentoja
dhematerialet eimetateshpelahen ngabetoni,dukevenekeshtune
rrezikkonsolidiminetijnormal.

Kostojaeketyremasavedotepaguhetngakontraktori.

12.7 PergatitjaeBetonitdheHeqjaeKallepevedhePunimeveteFshehta
(ShikoSeksionin6)

Pasitejetevendosur,betoniduhettepergatitetmeqellimqeteevitohettharjae
shpejteesiperfaqevedukeperdorurçdomasekujdesitemundshme,siedhemjetetmetep
ershtatshme. SistemiiarmimitipropozuarngaKontraktoriduhettejetei
miratuarngaSupervizori.
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Kohaearritjessemarkesdotevendosetsipaskushteveatmosferikedhellojitte
strukturesqedotepergatitet.Gjateperiudhessepergatitjesbetonidotembrohet
ngatronditjet,vibracionetaposforcimeteçfaredolloji.

Tegjithasiperfaqetebetonitqenukjanetembrojturamekallepedotembahente
lageshtmelagietevazhdueshme dhemetodatetjeratepershtatshme perjome
pakse7dite.

Mjeteteheqjesqeperdorennukduhetteleneshenjaapotedemtojnesiperfaqene betonit.
Per kete qellim do te perdoren produkte me veprim efikas kimik, me perjashtimte
llojevetendryshmetelubrifikanteve.

Punimete efshehta dhe kallepet mund tehiqen vetem passi te sigurohemi qe
betonet kane arritur marken epercaktuar. Sidoqofte, Kontraktori duhet tekete
miratiminmeshkrimteSupervizorit.

Menjehere pas heqjes se kallepeve, siperfaqet do te mbahen te lagura per te
parandaluaravullimineujitqendodhetnebeton,derisatekenekaluar7diteqe
ngahedhjaperçimentonezakonshmeose4diteçimentonmeprezeteshpejte.

Supervizori mundtekerkojeqestrukturat ebetonittembulohennesiperfaqete
jashtmemeshtresaspecialeprejguri,tulleapomaterialetetjerandertimi.Nekete
rast,veprimetehedhjesdotekryhennetenjejtenkohemeveshjenemenyreqete
arrihetadaptimidhengjitja.

12.8 FugaturaBymimi.

Fugaturatdoteformohennengritjeosenethemelenestrukturatqedotezbatohen
mebetontederdhurperteshmangurteçarateç’rregulltadhetepaparashikuara
testrukturavesipasojeeefektevetetemperatures,tkurrjesapouljeveeventualete
strukturave.

Keto fuga do te formohen ne intervalet dhe pozicionet e pershtatshme te
perzgjedhura duke marre parasysh gjithashtu edhe karakteristikat eveçanta te
strukturesvete(themelet,lidhjenestruturavetevjetrameatoterejaetj.).

Fugatdoteformohendukevendosur,perparahedhjessebetonit,ndarjeteveçanta
tenjematerialitepershtatshemqedotelihennevendpersiperfaqeteshkeputura qe do te
dalin ne ne siperfaqe sipas vijave te vazhdueshme apo te nderprera gjatesore.

Supervizoridotemiratojegjeresinedheperputhjenefugave.

Fugat,siçpershkruhenmesiperdotezbatohennenkujdesindhemeshpenzimeteKontra
ktorit.Ketokostodote jenefuturneçmimetperçdoklasebetoni.

Nerast seprojekti parashikon qefugatteputhiten me njeelement teveçante
hidroizolues apombulues,çmimiitijnePreventivdoteperfshije sebashkume
furnizimindheinstalimineketyreelementeveteveçante,tegjithadetyratspecifike
qedotenevojitenperpunetorineqedoterealizojeketofuga.

Elementet e prodhuar per hidroizolimin apo mbulimin e fugave mund te jene:
elastometratestrukturaveetilenike,(styrenebutadeine),struktureparafine(bitile),
strukturekomplekse(poliretansilikoni,

poliosiproprilen, poliosschloropropilene), nga te ashtuquajturit elastometra te
mbrojturetilenik(neopren)apongapolivinilkloridi.
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Gjithashtu, mundteparashikohet edheperdorimiIngjitesave. Atomundtejene prej
oleorezine, polimere apo elastometer, substanca bituminozo-silikone apo
polysulfide.Atoduhettejenetetillaqetemoslejojnedepertimineujit,elasticitet
sipasdeformimeveteparashikuara,perputhjeperfektememuretqedotesigurohet
ngapraimerIpershtatshem,qenukshkrinnetemperaturatmete lartadhetemos jete
rigjide ne temperaturat me te ulta duke ruajtur karakteristikat e tyre
siçpershkruhenmesiperperperiudhenmetegjatetemundshmepasperdorimit.

Nukdotezbatohetasnjefugatureeinklinuarqeformonkendetetheksuara(ne
mure,ballnaurashetj.).

12.9VrimateKullimit.

Perstrukturatembajtjessedheraveduhetterealizohennjenumertemjaftueshem
vrimashtepozicionuarasiçduhetperdaljeneujravefiltrues.

Vrimatdotekrijohenngafutjanemasenebetonitperparahedhjes,tetubaveme
seksionrrethorPVCapomaterialetengjashme.

Per formimin e vrimave, Kontraktorit nuk I takon asnje pagese per shuma
suplementare, duke qene se çmimi perkates ipunimeve tebetonit, perfshin te
gjithakostotdhefurnizimetperterezultuarnenjepuneteperfunduar.

PergatitjaeVrimave,Kanaleve,teFuturaveetj.

EshtedetyrimiKontraktorittesigurojenekoheneduhurgjatezbatimittepunimev
çfaredogjejeqeeshtepjeseevizatimevetendertimitapogjithçkaqekerkohetme
vonedhehera-heresngaSupervizoridheqelidhetmevrimat,kanalet,tefuturave
nebetonetj,nesoletat,shtyllat,mureetj,pervendosjenekabllove,parapeteve,
pllakave,shenjave,pjesevetepaisjeve.

Kostojaperkateseeshteeperfshiredhekompesohetngaçmimetnjesidhesipasoje
tegjithakonseguencat permos-zbatimin epergatitjeve dotepaguhenplotesisht nga
Kontraktoi, si dhe ne lidhje me thyerjet, shkaterrimet dhe rindertimet
strukturave tepergjegjesise seKontraktorit, ashtu edhe nelidhje mefurnizime
shtese te materialeve dhe krahut te punes shtese qe mund te kerkohet nga
furnitoret,nerastseka.

ProdhimiMasiv-ElementeteParafabrikuar.

Dokumentacioniqedot’iparaqitetSupervizoritnelidhjemeelementetebetonitqe nuk
jane derdhur ne vend duhet tedemonstrojne perputhshmerine e plote te
elementeveteparafabrikuaramekerkesat ketyrespecifikimeve.

Njesiteparafabrikatedotendertohennensupervizionin/mbikqyrjen enjetekniku
tekualifikuaricilimerrpergjegjesiteepercaktuaraperKontraktorin.Teknikudote
marreekzemplaretdhedotebejeprovatdhekontrolleteprodhimitnematerialete

perfunduara memetodat dhebrendaperiudhave kohore tepercaktuara
neketoSpecifikime.Çertefikatateprovavedotembahenngaprodhuesi.

Çdo dergese njesish parafabrikate doteshoqerohet edhe nga nje çertefikate te
origjinestefirmosurngaprodhuesi dhengateknikupergjegjesperprodhimin te
percaktuara neparagrafinemeparshem. Çertefikatatdotegarantojneqenjesiae
prodhuar eshteneperputhje mekarakteristikat ekerkuara ngaprojekti dhete
miratuarangaSupervizori.

Çdo dergese e njesive te parafabrikuara duhet te shoqerohet nga udhezimet e
veçantakutetregohenmetodatetransportitddhengritjes,siedhekarakteristikat
dhekufizimeteperdorimitteketyrenjesive.
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Me plotesiminekushtevetemesiperme,njesiteparafabrikatemundtepranohenpa
ekzaminime temetejshmeapokontrollemeperjashtimtekontrolleveqemundte
kerkohenhera-heresngaSupervizori.

BetoniGatshemiPerzier.

Betoniigatshemiperzierlejohetperperdorimmekushtqetejeteneperputhjete
plotemekushteteketyreSpecifikimeve.

Gjithashtu,eshteedetyrueshmemarrjaeekzemplareve perprovatekontrollitne
kantierperperdorimnekohenehedhjessebetonitpert’usiguruarqefuqia/forca
ebetonitnukeshtemeeuletngafuqiaminimaleeparaqiturnedizenjo.

Kontraktori mbetet plotesisht dhe teresisht pergjegjes perballe Supervizorit per
perdorimin ebetonit tegatshem nepunimet qejaneobjektitenderitdhemerr
persiperteveprojeneperputhjemetegjithadispozitatrregulluesedheligjorene lidhje me
materialet (agregatet, çimenton etj.), si edhe me pergatitjen dhe transportimin
ebetonit ngavendiiprodhimit nekantierinendertimit, qesipas metodave
dhekohessetransportit derinekantiermundtepesojendryshime te medhanecilesi.

DispozitateVeçantaperBetonarmeteZakonshem.

EkzaminimioseverifikimingaSupervizoriiprojektevedhellogaritjeveteparaqitura
nukeçlironneasnjemenyreKontraktorin ngadetyrimet etijkontraktuale dhe
ligjore,dukeqeneseeshtepercaktuarqepavaresishtngakontrolletekryeranga
SupervizorieshteKontraktoriaiqeeshtepergjegjesiivetemheiploteperpunimet.
Keshtuqe,Kontraktoridotebehetpergjegjesperçdoinkonveninceteçdonatyre,
rendesieapopasojeqemundtendodhe.

Nevenddosjen earmimevestrukturore neformatepershtatshme doteperdoren
spesoretebetoneveteparaapergatitura.

Neketorastekurstrukturatbetonarmejanetendertuarapranebreguttedetitapo
nezonakujaneprezenteujramekomponenteagresive(selen,sulfurapokarbon
etj.),duhenmarreparasyshkushtetemeposhtme:

Agregatetebetonitduhettejenetenjekurbegranulometriketevazhduarte tille qe
shtresa e jashtme e betonit qe mbulon armaturen e çelikut te jete impermeabel.
Permeteper,agregatetduhetteshpelahen nemenyretebollshme

meujetefresketnemenyreqete largohen/hiqentegjithakloridetdhesulfatet.Per
tenjejtenarsye,ujiiperzieerdotejetelimpiddheifresket,d.m.th.temosketene
perberjenetijasnjerenngaketosubstancatedemshme.

Betonipreferohettejeteprejçimentojepucolanameperdorimtekallepeve
mesiperfaqetebrendshmetebutedhedotevibrohet.

Menjehere pasi te jene hequr kallepet, e gjithe siperfaqja e jashtme e
strukturesdotetrajtohetmelengçimentojeteperfluidicilidoteaplikohetdhedo
teshperndahetnemenyreuniformemenjefurçe,pasitejenembushursiçduhet
siperfaqetjoterrafshetamellaççimentotepasur.

Raportiikantierittepunimeveduhettetregojedatenefillimitdheperfundimitte
hedhjessebetonitdheteheqjessekallepit. Nerastsehedhjadotebehetgjate
stinessedimrit,Kontraktoriduhetterregjistrojeçdoditetemperaturaminimalete
marranganjetermometeri veçanteivendosurnekantier.

Çmimet e ofertes menohen te perfshira te gjitha ne kostot e hartimit te
dokumentave tendertimit, provat engarkeses dhestabilitetit testrukturave, si
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edhekostoneprovaveetematerialeve qedoteprdorennendertimdhekostote
ekzemplarevedhevezhgimeve.

Gjatezbatimittepunimeve,Supervizorikatedrejtentekerkojeqemerrenparasysh
tegjitha masat parandaluese, kufijte dhekushtet eçdo lloji qeatijiduken te
nevojshme ne interes te rregullesie dhe sigurise se trafikut te cilave do t’i
permbahet Kontraktori pakerkuarasnjepagese shteseteçfaredolloj natyreapo lloji te
ndryshme nga ato qe jane vendosur ne preventiv dhe ne Skedulin e Çmimeve.

DispozitateVeçantaperBetonineParanderur.

Perveçmbajtjesparasyshtekushtevtespcifikuaraneeksiontqelihenmellojete
betonitdhemebeton-armete,dotembahenparaasyshgjithashtuedhedispozitate
meposhtme:

Nestrukturat mebetonteparanderur mekabllotelevizshme,Kontraktori dote
sigurojepozicionim ekzakttebankoveneperputhjemevizatimetepojektit,duke
perdorurspesoreteduhurdhemeqellimqetesigurohetperputhshmeria dhembi te
gjitha per te ruajtur kabllot nga korozioni, ai do te sigurohet qe bankot
injektohenmenjelendeplastikedhellaççimentoqenukkontraktohet.

Llaçiqepreferohettejeteigatshemperperdorimnukduhettepermbajekloride,
alumin,pluhur,qymyrapoagjentetetjereqeshkaktojneporepermesformimitte gazit.

Perveç atyre ç’ka percaktohen ne dispozitat aktuale ligjore, specifikohet sa me
poshte:

1. FluiditetiillaçitteinjektuardotematetmekonineMarshitnehyrjedhene
daljeteçdokallepi.Injeksionidotevazhdojederisafluiditetiillaçitekzistueste
mosjeteibarabartemeatetellaçitqehyn.Fluiditetikonsiderohetipershtatshem
kurkohaerrjedhjesngakoniiMarshitte1000m3llaçeshtemidis17-25sekonda.

Perparasellaçitehyjenepompeduhetqeteskanohetmenjesite2mm.

Humbja(3orepasperzierjes)nukduhettekaloje2%tevellimit.

Perziersi duhet tejete i tipit te shpejtesise se larte (4000-5000 r.p.m. me nje
shpejtesiminimaletangentale14m/sek.).Nukdotelejohetperzierjemedore.

Fillimiikohesnukduhettejeteme pakse3ore.

Eshteedetyrueshme qenekantiertesigurohen tubateajrimittepikavemete
lartateçdotubifurnizimi.

Kontraktoridot’iparaqeseSupervizoritçertefikatateprodhimitkukonfirmohetqe
tegjithadergesatjaneneperputhjemeketospecifikime,sebashkumeçertefikatat
eprovaveperagregatet,perzirjenebetonitdhekontrollinefuqise/forces.

Sidoqofte,Supervizorimundetqehera-herestekontrollojeelementetefurnizuar,si
shkaterruesosejo,meshpenzimeteKontraktorit.
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SEKSIONI13

BETONIPERPUTHITJET,LIDHJETEKENDEVE,PJESETSPECIALE,
PARAPETETETJ.

13.1 TePergjithshme.

Per ekzekutimin e punimeve qe duhen bere pr perfundimin e rruges dhe
strukturave tetilla si:parapetet, puthitjet emureve mbajtese, muret anesore,
muretkufizues, kendetlidhese, etj.Duhettepergatitet njebetonmeRckmete
madheosetebarabarteme30N/mm2 i hedhurdhengjeshurmevibratorspecial.

Mbeshteturnekerkesateeksioneveperkateseperinertet,perzierjetdhehedhjene
betonitnepunimetprejbetonitearmuarduhetpaturparasyshqeinertetqeduhen
perdorurduhette kenenjepermasemaksimale20mm.

Kujdesduhettreguarnendertiminearmaturaveosetekallepeveneemnyreqete
perfitohetnjeekzekutimisakteibetonimitsidhepermasadheprofilepreçizesipas
instruksioneveteInxhinieritosevizatimeveteprojektit.

Perpunimekukerkohenfugadeformimi Kontraktori duhett’iekzekutojeatome
njecilesitepeersosurpunemedistanceneduhursipasudhezimeveteInxhinierit.
Kostotperkatesejanemarrenekonsiderategjatepercaktimitteçmimitperkatesne
preventiv.
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SEKSIONI14

KALLEPET,PUNIMETEFSHEHURADHEFIKSIMET

14.1 TePergjithshme.

Perkryerjeneketyrepunimeveteperkohshme, qofshintenjenatyrefikseapote
levizshme,nedrejtimvertikalosehorizontal,siedheperinstalimineelementevete
strukturave parafabrikate, Kontraktori mundteperdoresistemin,materialet dhe
mjetetqeaishehtepershtatshmeosemeleverdiperto,dukekonsideruarqeato plotesojne
kushtet eqendrueshmerise dhetesigurise, duke treguar kujdes per
kryerjenperfektetedetajevetendertimit.

Neprojektindhekryerjenepunimevetefshehuradhefiksimet,Kontraktoridote
zbatojerregullatdhedetyrimetqemundt’iimponohenngapersonatdheAutoriteti
pergjegjeslidhurmerespektimineplaneveteveçantaosestrukturaveekzistuese
nezonateprekurangandertimiiri.

Punimeteç’montimitdotekryhennemarreveshjemeSupervizorin.

Nendertiminepunimevetefshehuradhefiksimetteçdolloji,Kontraktoriduhette
marremasateduhuraqenetegjithapikatestrukturesuljatejeteenjekohshme.
Neprojektdhenekryerjenepunimevetefshehuradhefiksimet,Kontraktoriduhet
gjithashtutezbatojerregullatdhedirektivatqedalineventualisht ngaAutoritetet
kompetente lidhur mebllokimin ekalimeve teujitqenderpriten ngarruga ose
lidhurmehapesiratqeduhettelihenteliranerastinembikalimittendonjerruge
apohekurudhe.
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SEKSIONI 15

MURETMEGURETERREGULLT

15.1 TePergjithshme.

Muretmeguretethatedoterealizohen meguretegdhendur meçekiç,menje
formeterregullt,kuguretmeformaterrumbullaketadoteperjashtohen.Guretdo
tevendosen nemenyre qeatoteperfaqesojne njelidhjedhenjekontrast duke zgjedhur
per fasadat guret me faqe jo me te vogla se 20 cm te cilat jane te
pershtatshmeperkontaktinmetemire.

Lidhjet vertikaleduhetgjithnjetealternohen. Copezatevogladuhetteperdoren
gjithnje ndermjet tyre vetem per te sheshuar shtresat dhe per te mbushur
hapesiratndermjetgureve.

Perlidhjeteqosheveduhetteperdorenguremedimonsionemetemedhatecilet jane
metepershtatshem perkete qellim. Dhembezimi igureve tefasades nuk
duhettejeteasnjeheremeiuletselartesiaeshtreses.Guretekesajgjatesieduhet
tevendosen nemenyre teshpeshte, nemenyre qetepenetrojne nethellesine e murit.

Kur kerkohet nga Inxhinieri, Kontraktori do te lere hapesira te rregullta te
shperndara nemenyretepershtatshme perdrenimineujit.Muraturateguritte
thatepermurembajtese,murendareseoseçdollojmuriteizoluarduhetgjithnje
telidhenmellaçosebetonpermuraturatedimensioneveqedotepercaktohennga
Inxhinierikohepaskohe.

SEKSIONI 16

MURETMEGURETEÇ’RREGULLT

16.1 Pershkrim

Muretmeguredhellaç-çimentodoteekzekutohenmecopagureshmemadhesisa me te
madhe qe te jete e mundur, sidoqofte jo me te medhenj se 25 cm
horizontalishtdhe,20cmvertikalishtdhe30cmnethellesi.

Permuremetrashesi40cmmundteprdorenkombinimetegurevemepermasa
metevogla.Perparavendosjesguretduhenpastruarmekujdesdhekureshtee
nevojshme,sipasopinionitteInxhinieritguretduhettelahen.

Nendertiminemureveguretduhettegdhendenmeçekiç,teperpunohen dhete
mbushenmellaçnemenyreqeçdoanetembulohetmellaçdheqetemoslihen
boshlleqe.Llaçidoteperbehetnga350kgçimentoper1 m3rere.

Per faqet ejashtme temurit te gurit sipas udhezimeve teInxhinierit mund te
kerkohetzbatimii punimevetemeposhtmespeciale:

a) Punimethyerje.
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b) Punimeteç’rregulltamozaikore.

c) Punimemeshtresapothuajseterregullta.

d) Punimemeshtresaterregullta.

Nepunimetefasadaveguretduhettezgjidhendhefaqetetyretejashtmeduhette
gdhendenmeçekiçderinenjesiperfaqepothuajsetesheshte.Faqetekontaktitte
guritdotenivelohendheadoptohenmeçekiçnemenyreqepjesetekontaktitte
ndodhennetegjithafugatmenjedhembezimprejjomepakse10cm.Nepunimetefasadave
mozaikorefaqetejashtmetepjeseveindividualeduhettegdhenden
menjeçekiçmemajetemadhederisatearrihet njesiperfaqe plane
poligonale.Pjesetindividualeduhettebashkohen nemenyreterregulltdhenuk
lejohetperdorimiicoperave.

Pergjithetetjeratdotendiqenrregullatepercaktuaraperfasadatezakonshme.
Nefasadat meshtresa pothuajse terregullta guretdotegdhenden neformate
sheshtadhekuadratemeçekiçmemajetemadhe,mefaqethorizontaleparalele menjera-
tjetrendhemefaqetekontaktitvertikalishtmefaqethorizontale.

Ketocopadotevendosenneshtresahorizontalemenjelartesiqemundtevarioje
ngashtresaneshtresedheqemundtemosjetekonstantepertegjitherrjeshtin.
Nefasadatemurevedotetolerohendhembezimeqenukkalojne15mm.Nefasadatmeshtr
esaterregulltacopategurevedotebehennemenyretesakte,
planedhedrejtkendeshe,menjepunimterregulltdrejtkendortefaqessejashtme.
Atodotekenetenjejtenlartesigjatetegjithegjatesiseseshtresesdhenerastse
shtresatendryshmenukdotekenetenjejtenlartesidoterregullohetnemenyrete
tilleqeatotejenenerendinzbritesngashtresameeuletneshtresenmetelarte, sidoqofte
me nje diference jo me te madhe se 5 cm ndermjet dy shtresave te njepasnjeshme.

Inxhinierigjithashtumundtepershkruajelartesineeshtresaveindividualedheaty
kucopategureve teprere doteperoren netenjejten pjesetefasades pert’u vendosur
nepjesetecaktuara, rrjeshtateshtresave teregulltatefasadesdote
korespondojnenemenyreperfektemeatotegureveteprere.Perdorimiicopavete
voglanefasadepertedyllojetemureve,atomeshtresaterregulltadheatome
shtresateç’rregullta ,nukdotetolerohen.Kontaktiishtresavedotejeteperte
pakten2/3edhembezimittetyrenefaqethorizontaledheasnjeherenukduhete
jetemepakse15cmnelidhjetvertikale.

Dhembezimiipjeseveindividualenukduhettejeteasnjeheremeivogelselartesia
osemeivogelse30cm.Lartesiaminimaleeshtresavenukduhettejeteasnjehere
meevogelse20cm.
Netedyshtresatefaqevezhvendosjaedylidhjevevertikaletenjepasnjeshmenuk
dotejetemepakse10cmdhegjeresiaelidhjevenukdotejetemeshumese1cm.
Permuretmellaç,pasitejetevendosurllaçi,fugatefaqevedotesuvatohenme kujdes.

Netegjithallojetefasadavesuvatimidoterealizohetdukegerryerseparifugat deri nenje
thellesi tepershtatshme per t’ipastruar ato nga llaçi, pluhuri dhe agjente tetjere
tejashtem, duke ilare ato me shume ujedhe mepasduke i
mbushurfugatmellaçterimecilesine epershkruar, dukeusiguruarqeaite
penetrojedukeeshtypuratedhelemuarmenjemjetmetalikspecialnemenyreqe
copategurevetefasadeste dukenqarte.

Berthamatemuritgjithnjeduhettendertohennetenjejtenkohemembulimete jashtme.

Persa i perket fuqise punetore dhe punes per fasadat ne pergjithesi, te cilat
realizohen sipas kerkesave te mesiperme, eshte vendosur qe Kontraktori te
pergatisemeshpenzimetdhenenkujdesinetijshembujtperllojetendryshmete
punesdhet’iparaqeseatopermiratimtekInxhinieriicilieshteaiqegjykonnese
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atojanekonformmekushteteketijseksioni.PamiratiminetijKontraktori nuk
mundtefillojezbatiminefasadavememurguri.

SEKSIONI17

MURETEBUTO-BETONIT (CYCLOPEAN)

17.1 TePergjithshme.

KurInxhinierikaautorizuarmeshkrimoseeshtetreguarnevizatimetateherene
betondotezhytenpopladhezall(BUTOBETONI) qemerrenngashkembinjte e thyer per
disa lloj punimesh guri (mure mbrojtese, mure ndarese, mbushje te
kaviteteveosethemeleveetj.),sidoqoftegjithnjememadhesiqenukkalojne1/3e
trashesisesemurit.Kymaterialduhettejeteipasterngapapastertite,injomene
koheneperdorimitdhenukdoteperfaqesojenjevolummetemadhse40%te
volumittemurit.
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SEKSIONI 18

MURETMEGURETEPUNUAR

18.1 Pershkimi.

Keto gure ne ndertimin e punimeve te ndryshme do te kene formen dhe
dimensionet eprojektuara dhesipasudhezimeveteInxhinieritdotekenellojete
meposhtmetepunimit:

a) Ishtresezuar.

b) Izakonshem.

c) Gjysemigdhendur.
d) Igdhendurimet.

Guretdotekonsiderohentejeneneformeteshtresezuarkuratopunohenthjesht
medaltetemadhepaperdorimineçekiçitmemajeperteperpunuarfaqetetijte
jashtmeosemedaltespecialeperteperftuaraneshumeterregullta.
Guretqekonsiderohenqetejeneterregulltdot’ikenefaqetetyretejashtmetepunuaramen
jeçekiçmedhembtemadh.
Guretqekonsiderohentejenegjysemtegdhendurosegdhendurimetdot’ikene
siperfaqetetyrete jashtmetepunuaramemjetinetyreperkates.

Netegjithallojetepunes,dukeperjashtuarateteshtresezuar,faqetejashtmete
çdoguridotekeneaneshumeterregulltanemenyreqefugatndermjetnjeri-tjetrit
temoskalojne5mmgjeresiperatoterregulltdhe3mmperatotetjerat.
Perparafillimitte
punesKontraktoidotepergatisemeshpenzimetetijshembujtpertipetendryshmetemur
evedukeiparaqituratopermiratimtekInxhinieriicili
eshtepergjegjespertevleresuarneseatojaneneperputhjemespecifikimet.

Pavaresishtngatipiipunesqedoteperdoretperfasadat,planeteshtrirjesdhe
faqetekontaktitdotegdhendenderinenjeplandhedotepunohennemenyre
fine.Nukdotetolerohenzmusotdheçimentimetosembushjetegropave.

Muret me defekte nuk do te pranohen dhe Kontraktori duhet t’i
zevendesojemenjehereato,edheeneqoftesecopezimetosedefektetdotendodhingjateko
hes sevendosjesosemevonederinetestiminperfundimtar.

Forma dhedimensionet eçdoguriduhet teperputhen nemenyre tesakte me
vizatimetedetajeveqeijanedhenekontraktoritoseudhezimettecilatjanedhene nga
Inxhinieri ne kohen ezbatimit tepunimeve. Per me teper, çdo gur duhet
gjithnjetepunohetnemenyretetilleqeaitemundtevendosetnepozicionsipas
shtratitorigjinalqekapaturnekarriere.
Ciflatmundteperdorennevendosje,poratodotehiqenkurllaçidotemvesheguretdhepasi
tegoditetpertearriturpozicioninedeshiruar.
Guridotevendosetmellaçteperberenga400kgçimentoezakonshmeperm3rere
dhekureshteenevojshme,guretendryshemdotelidhenmeanetegrepaveqe
shtrengohenfortmenjezgjatimspecialteformuarnegur.

Fugat e fasadave do te profilohen me çimento, do te shtypen mekujdes dhe
sheshohenmenjemjetspecialçeliku.
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SEKSIONI 19

SUVATIMIDHEVESHJETMBROJTESEPERSIPERFAQETEBETONIT

19.1TePergjithshme.

Nepergjithesisuvatiminukdoteadoptohetperstrukturatebetonitsepsekallepet
duhettepergatiten nemenyretetilledhebetoniihedhurduhettevibrohetme
kujdestetilleqesiperfaqetetegjithastrukturavetekenepamjeterregulltdhete
kendshme.

Suvatimet, kur urdherohen nga Inxhinieri, do te aplikohen pas pastrimit me
kujdes,lagiessemurevedheformimittenjenumritemjaftueshemstukimeshper
teperftuarrregullesitesiperfaqes.Kursiperfaqjateperfundojeajonukduhette
ketekrisje,ç’rregullesioseshenja,stukimetduhettejeneterregulltadheuniforme
dhekendetduhettesillentedrejta.

Dotejetenepergjegjesine eKontraktorit pertembajtursuvatimettenjomakur
kushtetlokaleekerkojneate.

19.2 SuvatimetmeDore.

Nezbatimineketyrepunimevedoteaplikohetnjeshtreseepareprejrreth12mm
llaç,ehedhurmeforcederinenjeaderencetemirememurin.Kurshtresaepare
eshteekonsoliduardoteaplikohetshtresaedyteecilashtrihetmemistriçeliku
dheeperpunuarmemalle.

Trashesiaeperfunduardotejete20mm.MegjithatekurneopinionineInxhinierit
mbulesatdhemuretelejojne,trashesiamundtekufizohetderine10mmdhene
keterastdoteaplikohetvetemmenjefaze.

19.3 SuvajaeHedhur(Torkretimi).

Perparasesuvajateaplikohettegjithasiperfaqetebetonitduhettegervishtendhe
mepastelahenmeujemepresionepasurkjo,neseeshteenevojshme,mefryrje
ajritekompresuardherere.

Rera per fryrje duhet te jete silici, e paster dhe te kete granulometri te
pershtatshmetemiratuarmeparengaInxhinieri.
Vetem nese urdherohet ndryshe nga Inxhinieri llaçi zakonisht duhet te jete i
perberenga500kgçimentopernjem3rere.

Suvajamundtejete20ose30mmetrashedhemundteaplikohetnedyshtresa, rreth 12
mm dhe18mm secila. Zakonisht ajo kryhet me hundez ne pozicion
vertikalmesiperfaqeqedotesuvatohetdhembahetnenje distanceprej80-90cm.
Presioninedaljenehundezes,pasdaljesseperzierjes,duhettejeterreth3Atm.

Kur eshte e nevojshme Inxhinieri mund te urdheroje hedhjen e shtesave te
pershtatshme ne cilesi dhe ne raporte qe do te vendosen here pas here, ose
gjithashtuperfshirjenerrjetaveteçelikuttesalduara,karakteristikatetecilavedo
tespecifikohenngaInxhinieri.Nerastinefunditsuvajamundteketenjetrashesi prej30-
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40mm.Kursuvatimi kryhetnetunelenepraniteujitatehereduhette
sigurohentubamediameterlinchsipasnjeudhezimitemiratuarngaInxhinieri.
Ketodotehiqenpasnjejavedhevrimatdotembyllenmellaç-çimento.

19.4 ShtresateTjeraMbrojtese.

KurInxhinieri ekonsideron tepershtatshme qeaimundteurdheroje mbrojtjen
dheadoptiminngaanaeKontraktoritembulesavekundraujitosetesubstancave
tetjerambrojtesepermbuliminesiperfaqevetebetonit.
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SEKSIONI 20

HIDROIZOLIMIISTRUKTURAVE

20.1 Pershkrimi.

AtykuvizatimeteprojektitekerkojneosekurSupervizori eshehtearsyeshme,
harqetetavanevetetuneleveartificialdhestrukturavetetjera,dukeperfshireurat,
viadukte,nenkalimetetj.,dotehidroizolehenmeanete:

1. Veshjevebituminoze,neqoftesestrukturadotevishet.

2. Membranaelastike,kurstrukturatdotelihentepaveshura.
Peruratdhestrukturatengjashmesip.sh.viaduktet,nenkalimet,mbikalimet,etj.,
shtresat e hidroizoloimit, perveç se do jene gati plotesisht kundra ujit, do te
projektohendhendertohenqetekene:

1.
Rezistencetelartemekanike,sidomosnelidhjemetrafikunekantieritdhepunimenev
azhdimpasshtrimitteshtresessehidroizolimit.

2. Deformueshmeri, ddomethene qe materialet do ndjekin
deformimetestrukturavepakrisjeosethyerjengambeshtetja,dukeruajturpraktikis
htte pandryshueshme
tegjithakarakteristikaterezistencesmekanikedheatotepapershkrueshmerise.

3. Rezistence kimike te substancave qe mund te gjenden ne
tretesira,osegrimcaneujratpershkues.

Duhetmarreparasyshneveçantiprezencanesolucioneiklorideveteperdorurasi
agjenteantingrires.

1.
Vazhdimesia,qedotethotesematerialihidroizoluesduhetteruajevetiteetijpernje
kohe zgjatjejomepakseajoeasfaltit,
dukemarreparasysheventualishtedheefektetelodhjesperpeshateperseritura.

2. Kompatibilitetidheaftesiangjitesenelidhjesimematerialetenenshtresave
ashtuedhemeatotembishtresave(asfalt).

3. Karakteristika tetjera tekerkuara lidhur melehtesine
evenddosjesnenkushteklimatiketendryshmedhemundesineperriparimtelehtel
okal.

Karakteristikathidroizoluesetesiperpermenduradotengelentepandryshueshme.

1.
Midistemperaturaveoperuesetecilatmundtejenenezonedhemegjithate,gjithm

onendermjet –15Cdhe+60C.

2. Nenvepriminendryshimeve
termaledhepresionevemekanikeqemundtendodhinkurbehetshtrimiishtresav
edheishtresavetetjeratesiperme.

Doteparashikohenkontrollecilesoredhetestetemundshmeefikase.

20.2 ShtresatBituminoze.

Materialetqedoteperdorendhemetodateaplikimitdotejenesimeposhte:



Rikonstruksioni i Fasadave dhe ndricimi I rruges Elmaz Teme Bilbili, Tepelene
SPECIFIKIMET TEKNIKE

Studio “NG STRUCTURES SHPK”Faqe 102

1. Pastrimi i siperfaqeve: Nje pastrim i mire me ajer te
kompresuardhezhvendosjeeparregullesive temedhaeshteedomosdoshme.
Diferencatnenivelduhettejenejometemedhase0.5%.Siperfaqjaduhettekihetne
nkujdestepakten28diteqete jeteethate.

2. Praimer:Kjodoteformohet meaneteaplikimitterreth0.5kg/m2

masebituminozeenjejtemeateteshtreses,eciladuhetteaplikoheteftohte(neemu
lsionujoroseme50%tretes).

3. Tipiishtreses: Shtresa doteprodhohet neimpiant,
menjetrashesitepergjithshmepre3-
4mm,ngaecila2mmeshtebazebituminoze.Peshaembeshtetjes
nukduhettejetemepakse250g/m2. Lidhjet ndermjetdy
shtresavetenjepasnjeshme
duhetteperputhentepakten10cmdhedotengjitensaktesishtmeflakedheshpatu
llametalike.

4. Rezistencaeshtresesndajpershkrueshmerise: Jomepakse10kg.

5. Rezistencaevazhdushmendajkeputjes:Minimumi60kg/5cm.

Njekujdesimadhduhettreguarneaplikiminepjesevetermaleteshtresesperte
parandaluarinfiltriminnenteteujrave.Supervizorimundtekerkojeperdorimine
sasivemetemedhatemasavebituminozepert’uperhapurneprimermenjesshirit
prejsepaku 1mpergjate ketyre pikave, osemasa tetjera tengjashme perte
siguruarmos-pershkrueshmerine eujit.

20.3 MembranaElastike.

Vendosja emembranave elastike do te paraprihet nga pergatitja siperfaqeve te
betonuara te projektuara, duke konsistuar ne nje pastrim te plote me ajer te
kompresuar, ndersa mbyllja e plasaritjeve ose nivelimi dhe/ose zhvendosja e
gungave tebetonit do tevendoset kohe mbas kohe nga Supervizori. Siperfaqet
duhettejeneplotesishtetethara.

Pasvendosjessemembranavedotevendosetperputhjaekzaktenepikatlidhese,
membranatdotezhvendosenperteproçeduarmembushjenesiperfaqesmeadeziv te
veçante. Siperfaqet e ngjitura do te perfshijne te gjithe siperfaqen per t’u
mbuluarosenjepjesetesaj(zonateperputhjes, strukturat esiperme,pikatku
mundteinfiltrohetujietj.)dhezgjedhjadotebehetkohepaskohengaSupervizori. Pas
aplikimit te adezivit, membranat do te shpalosen duke ushtruar mbi to
presioninenevojshempertearriturbesueshmerinembeshtetje.

Nyjetdotengjitenmesaldimqedotearrihetmeaneteperdorimitteajrittenxehte
iprodhuarngallambasaldimielektriketeveçanta.
Zonatebashkuaradotengjeshenmerul.Nerasteteveçanta(nyjekritikenelidhje
meinfiltrimet)Supervizorimundtekerkojengjitjetedyfishte.
Anetemembranesdoteformohennemenyretetilleqeteparandalojneinfiltrimin
eujit.Atodotembarojne neketemenyre osemekanaleosedotengjitenme
ngjiteselastik,osedotembulohenmeprofilemetaliketepandryshkshemqedote
gozhdohenpermbeshtetje.

Karakteristikatemembranavedotejenesimeposhte:

1. Pesha:1-1.5kg/m2.
2. Rezistencandajkeputjes(ASTM-D412)netemperatureambienti:70kg/cm2.
3. Rezistenca ndaj agjenteve oksidues (ozoni): 12 ore ne atmosfere prej 50
mg/m2 pakrijiminemikro-çarjeveosendryshimevetetjera.
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SEKSIONI21

ÇELIKUPERBETONETEARMUARADHETEPARANDERURA

21.1 TePergjithshme.

Çelikuperarmiminebetonit(betoniarmuardheiparanderur)duhetteperputhet
metipetdhekarakteristikat evendosura VendimiiMinistrise sePunevePublike
Italiane idates 14.02.1992 “Specifikimet Teknike per Kryerjen ePunimeve ne
BetonNormaldheteArmuareteParanderurdheperStrukturateÇelikut”.

Tabela24.1tregonkarakteristikatkryesoreqekerkohenpershufradhetelaçeliku.

Kampionetetestimitpershufraçelikutethjeshtadhetekthyeraperfaqesohetme
njesasiprej25tonmaksimumi.Çdolotprejmepakse25tondotekonsiderohet
sinjekampionipavarur.

Kampionitestiaprovuarperçelikunebetonitteparanderurperfaqesohetmenje
njesingarkeseprej30tonmaksimumi,etransportuarsinjedergeseevetmedhe qe
perbehet nga produkte me elemente nominal homogjene (nga pikepamja e
dimensionit,mekanikedheformuese).

Prodhueiduhetteshenojetegjithamaterialeteçelikutnemenyreqetegarantoje
identifikimineFabrikes,klasifikimineçelikutdhekapacitetinetijneperkulje.

Kampionidhetestimiiçelikutduhettejetekonformstandartevetemeposhtme:

1. KampionizimidhetestimiiçelikutperarmimUNI564-1960dhe6407-1969.

2. Karakteristikatmekanike:

Shufra–EN10002/1x-1994.
Telaperparanderje-UNI–5292-1979.
Kavotdhemekanizmat paratensionimit–UNI–3171-1985.
Rezistencanelodhje–UNI–3964–1985.

Prodhuesidoteshoqerojeçdodergesemeçertefikatekualifikimidheverifikimite
prodhimittenxjerrangalaboratorizyrtarivenditteorigjines.

Nekantier,SupervizorinemarreveshjemeKontraktorindotemarrekampioneper
çdotipçelikupert’iderguarnelaboratorinzyrtarperkontrollinekarakteristikave
tedeklaruarangaprodhuesi.

Testetecaktuaramundtebehendirektnekantier.

Njeraportmbitestiminekampionevedotenxirretdhefirmosetngatedyjapalet
pert’iuderguarPunedhenesitmeperfundiminepunimeve.

Tegjithakostot perkampionizimet, transportimin nelaborator dhetestet dote
kryhenngaKontraktori.

SEKSIONI 22

TOMBINOTRRETHORE

22.1 TePergjithshme.
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Betonimiitombinoverrethoreprejbetonidoterealizohetperpjeseneulettetubit duke
perdorur forma te thjeshta. Per pjesen e siperme do te perdoren forma speciale me
leshim teshpejte. Gjithashtu mund teperdoren perbetonim edhe formapneumatike.

Kur perdoren tuba çeliku per te cilat kerkesat e mesiperme jane aplikuar
gjithashtu,atoduhettejenenganjefabrikeespecializuarmenjediameteruniform
dhemetrashesineperputhjemeudhezimeteInxhinierit.Atoduhentrajtuardhe
punimiduhettejeteperfekt,paplasaritjemeformetepersosurneekstremitete,
pertesiguruarnjelidhjetepakalueshmengauji.

Normalishttubatdoteinstalohennevijetedrejtedhenenivelinepercaktuardhe mbi nje
jastek betoni tevarfer me trashesine epercaktuar nga Inxhinieri. Ato gjithashtu do
terrethohen me llaçbetoni sipas perpjestimeve tekerkuara dhe
konfigurimineparaqiturnevizatimeteprojektit,pasnjengjitjejeperfektetefugave
mellaççimento.

Trashesiaesugjeruaremurevetetubavedhejastekeveeshtesimeposhte:

Diametri(cm) TrashesiaeParetit(mm) TrashesiaeJastekut
(mm)

80 70 20
100 85 25

120 100 35
150 120 50

SEKSIONI 23

FUGATEDEFORMIMIT.

23.1 TePergjithshme.
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Sipashapesiresdriteteelementevetestrukturaveqejaneobjektitideformimeve, do te
vendosen paisje speciale per te siguruar mbrojtjen e lidhjeve dhe
papershkrueshmerine eplotengaujitestruktures perteparandaluar kalimine
ujitnensolete.Kontraktoriduhettefurnizojesebashkumeprojektinperfundimtar
testruktures per shqyrtim nga Inxhinieri tedhena teknike qenevojiten per te
percaktuar karakteristikat efuges. Keto te dhena do terezultojne duke marre
parasysh llogaritjen e deformacioneve te parashikuara per strukturen,
deformacioneve viskoze, shkarjen ebetonit, ndryshimet etemperatures, peshen
vetjakeetj.

Perveç furnizimit gjithashtu doteperballohen nga Kontraktori edhe veprimet e
meposhtme:

1. Transportimi ne kantier deri ne vendosjen.

2. Te gjitha parashikimet e nevojshme per bashkimin e fugave
dhetestrukturavedheneveçantitetillasi:Adoptiminefugave.Kavitetetqedotesig
urohen ne struktura per ankorimin e bullonave. Gjithashtudhe
parashikiminembajteseveteperkohshme,vendosjeneseksionevemetalikedhe
elementeve te tjera qe do te mbulohen me beeton, sebashku
mebullonatperkatesteankorimit.

NeqofteseInxhinieridotekonsiderojetepranueshmekaliminetrafikutmbisoleta
perparasefugattejeneperfunduar,Kontraktoridotesigurojembuliminetyrete
perkohshem me llaç, pllakat mbrojtese dhe çdo gje tjeter qe urdherohet nga
Inxhinieriicilidoteketefuqineteurdherojekorrigjiminosendryshiminetyre.

Negrafiketetijtepuneskontraktoriduhettemarreparasyshkohenekerkuarper
furnizimin dheinstaliminefugavedheperkushtetetreguaramelart.Tegjitha
kostotqelindin ngaveprimet emesiperme janeperfshire dhekompensohen ne
çmimetperkatesetepreventivit.

SEKSIONI 24

SHTRIMI(ASFALTIMI)IRRUGEVE

24.1 TePergjithshme.
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Nepergjithesi, meperjashtim terastevekurnevizatimet eprojektitpercaktohet
ndryshe,profiliperfundimtarikalimitterrugesperseksionegjatesorekapjerresi
terthoreprej1.5%-2.5%,qelidheetmeaksinerrugesmenjeharkmetangente0.5 m.

Pjerresiaecaktuarperbankinatdotejete2.5%.

Kthesat doteinklinohen siçduhetneanenejashtme menjepjerresi qedote caktohet
nga Supervizori ne lidhje me rezen ktheses dhe me kthesat e
pershtatshmetetranzicionitqedotelidhininkliniminepjeseskryesoretektheses
mekurbatkalimtareapomekthesatetjeraparaprireseapovijuese.

Llojetdhetrashesiteeshtresavetendryshmeqeperbejnetrotuarindotejenesipas
percaktimeve teberaperçdoseksion nevizatimet eprojektit,pordhemund te
modifikohenngaSupervizorimbibazenerezultatevegjeoteknikedheinvestigimeve
laboratorike.

Kontraktori do t’i tregoje Supervizorit materialeet, burimet e tyre dhe
kategorizimin/klasifikiminematerialeveqedoteperdore,shtresepasshtrese,ne
perputhjemespecifikimetemeposhtme.

Supervizoridoteurdherojetebehenmeketomaterialeapomematerialete tjera
qeaidoteperzgjedhe. Ketoprovadotebehennelaboratorin ekantieritapone
laboratoretetjerateaprovuar.Ketodoteperseritennemenyresistematikeperte
berekontrollin ekarakteristikave ,gjatezhvillimit tepunimeve nelaboratoret e
kantierit.

AprovimingaanaeSupervizoritematerialeve,paisjevedhemetodavetepunesnuk
eçlironKontraktorinngapergjegjesiaperzbatiminmecilesitepunimeve.

Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne seksionet e meposhtme,
siperfaqja eperfunduar erruges se shtruar/trotuarit nuk do tendryshoje nga
profiliidizenjosmeshumese1cm.Kjodotekontrollohetmenjelate4.50metrate
gjate,sipastedydrejtimeveortogonale.

Trashesiaeshtrimitterrugesmbiuradotejeteetilleqepjesetesipermeteures
dhehidroizolimiishtruarmbitetejenetembrojturangaamortiziminormaldhe
veprimiidrejteperdrejte itrafikut.Sidoqofte,kjotrashesinukduhettejetemee
vogelse8cm.

Perteshmangur riveshjet eshpeshta, qejaneveçanerisht tekushtueshme mbi
ura,igjitheasfalti,dukeperfshireedhefugatdhepunimetetjeraaksesoredote ndertohen
mematerialet ecilesise metemiredhemefuqinemetekualifikuar punetore.

24.2 ShtresatBazedheNen-Baze. (1)

Perkufizimi.

Shtresatbazedhenen-bazeperbehennganjeperzierjeematerialevegranulorete
stabilizuarapermesngjeshjesdhelidhjesnatyrore,teperberangareraeholleqe
kalonnesitenUNI0.4.

Agregatimundteperbehetngazhavornatyrordhe/oseshkembinjtethermuarapo
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materiale granulore te siguruara ne vend, brenda apo jashte kantierit, ndersa
materialiishtresessebazesduhette jeteagregatgelqerorithyer.

Trashesiteqedot’ucaktohenketyreshtresavejanetepercaktuaranevizatimete
projektit, porqemund tendryshohen ngaSupervizori, nelidhjemekapacitetin
mbajtes te tabanit. Materiali do te shperndahet ne sshtresa te njepasnjeshme,
secilaprejtecilavenukduhetteketenjetrashesiteperfunduarmetemadhese20
cmdhemetevogelse10cm.

(2) KarakteristikateMaterialeveqedotePerdoren.

Materiali i ndertimit, pas korrigjimeve dhe perzierjeve eventuale, do te jete ne
perputhjemekarakteristikatemeposhtme:

a)
Agregatiishtresesperfundimtarenukduhettejetemesheumese71mm,siedhen
ukduhetteketenjeformeterrafshet,teperzgjaturaposhtresezuar.

b)
Madhesiaekokrrizaveduhettejetebrendakufijvetemeposhtemdheteketenjeku
rbetevazhdueshme
dheuniforme,pakashumeparalelemeatetekurbavekufizuese:

ProjektimiiSitave
KerkesateMadhesisese

Kokrizave
Kalueshmeria%mepe

she.
Nen-Baze Baze

71mm 100 100

40mm 75-100 95-100
31.5mm 60-87 85-97
20mm 50-80 65-90

10mm 35-67 40-75
5mm 25-55 30-63

2mm 15-40 20-45

0.4mm 7-22 10-25
0.075mm 2-10 2-10

c) Raportimidismaterialit
qekalonsiten0.075mmdhematerialitqekalonsiten0.4mm:Mepakse2/3pasngj
eshjes.

d) Humbja ne peshe ne proven e Los Anxhelos-it te kryer ne
fraksioneteveçanta:Mepakse40%pernen-bazendhe30%perbazen.

e)
Ekuivalentiireresimaturnethermijatqekalojnenesiten4mm:Midis25dhe65(C
NR27-1972). Kjoprovedotebehetedhepermateriale
qejaneperfituarpasngjeshjes.Kufiriisipermiekuivalentit
tereres(65)mundtendryshohet ngaSupervizori nevaresiteburimeve
dhekarakteristikave te materialeve.

f) Pertegjitha materialet qekaneekuivalent tereresbrenda kufirit25-
30,Supervizori do te kerkoje ne te gjitha rastet (edhe ne qofte
seperzierjapermban me shume se 60 % te peshes se elementeve
tethermuar)verifikimineindeksitteCBR-sesipaspikes(f)meposhte.

g) IndeksiCBR(1),pas4diteshnjomjeje/qulljeje
neuje(teberamematerialeqekalojne nesiten25mm):Mbi50pernen-bazen
dhe100pershtresenbaze.Gjithashtu,kerkohetqekykushtteverifikohetbrendap
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erqindjesq2
%tepermbajtjesoptimaletelageshtisesengjeshjes.

Nerastseperzierjetpermbajnembi60%mepesheteelementevetethyermefaqe
temprehta,pranimidotebazohetnekarakteristikattekniketedhenanepikat,a),
b),c),d)dhee)mesiper,meperjashtimterastitkurekuivalentiirereseshtemidis
25dhe35,kurprovaeCBR-seeshteedetyrueshme.

(3) StudimetParaprake.

Supervizori do t’i verifikoje karakteristikat e mesiperme permes provave
laboratorikeneekzemplaretqedot’idorezohenatijngaKontraktorinemomentine
duhur. Ne te njejten kohe, Kontraktori do te paraqese me shkrim burimet e
furnizimittematerialeve,llojinepuneveqedoteperdoredhellojindheperberjene
impiantit tendertimit qedo teperdoret. Kerkesat epranimit doteverifikohen
gjithashtu permes kontrolleve qe Supervizori do te zhvilloje gjate progresit te
punimeve,dukeemarrematerialineperziernekantier,perparadhepasngjeshjes.

(4) MetodateZbatimit.

Kuotaevendosjes seshtreses nen-baze osebazedoteketengritjen, ngritjen e
mesitterruges,profilindhengjeshjenespecifikuardhenukdotepermbajeasnje
llojmaterialitehuaj.

Materialidoteshperndahetneshtresatenjetrashesieqenukdot’ikaloje20cm
dheqenukduhettejetemeevogelnga10cmtrashesieperfunduar.Pasngjeshjes
duhettejeteuniformishteperzier,patreguarasnjeshenjendarjeje/segregimi te
komponentevetetij.

Saheredotesshtohetujepertearriturpermbajtjeneduhurtelagesshtiressipas
densitetitteekerkuar,kjodotebehetmepaisje/mjetesperkatese.

Perketeqellim,ketuspecifikohetqetegjithaveprimtariteemesipermenukdote
zhvillohen ne rastet kur kushtet e mjedisit (shi, debore, acar) jane te tilla qe
demtojnecilesineeshtresessengjeshur.Megjithate,nerastsekemitebejmeme
njedemtim sipasojeembilagies apomedemtime sirezultatiacarit, shtresa e demtuar
do te hiqet dhe rindertohet nen kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit.

Materialiigatshemperngjeshjeduhetteketeneçdopikeperberjenkokrizorete
specifikuar.

Per ngjeshjen dhe doren e fundit do te perdoren te gjitha rulat ose rulat
pneumatike.Pershtatshmeria erulavedhemetodavetengjeshjeveperçdorastdote
percaktohet nga Supervizori me nje prove eksperimentale duke perdorur
perzierjetepergatituraperatekantier(provatengjeshjes).

Çdoshtresedotengjeshetmenjedensitetminimalnevendprej95%tedensitetit
maksimalteperftuarngaprovaemodifikuarAASHTOpershtresennen-bazedhe
98%pershtresenbaze,kurekzistojnetedyja.Nerastsekemitebejmevetemme
shtresennen-bazeteasfaltit,vleraengjeshjesdotejete98%.

VleraemodulitMdbrendakufirit0.15-0.25N/mm2 nukdotejetemeevogelse
150N/mm2 nenshtreseneasfaltit.

Siperfaqjaeperfunduarnukdotendryshojengaprofiliiprojektimitmemeshume se
1cm tekontrolluar me nje late4.50 metra tegjate sipas tedydrejtimeve ortogonale.

Trashesiadotejetesiçspecifikohetdhekontrollohetmenjefrekuenceprejsepaku
dhjete(10)pikashterastesishme perHatesiperfaqesseperfunduar, memenje
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tolerancekuqtejete5%mekushtqekjodiferencetendodhevetemne10%ose
mepaktematjeve.

Ne shtresat e nen-bazes dhe bazes se asfaltit, te ngjeshura ne perputhje me
specifikimet e mesiperme keshillohet te proçedohet me zbatimin e shtrimit te
asfaltevepalejuarkrijiminenjeintervalitepertegjatekohortekalojengatedyja
fazatepunes,gjeqemundtesjelleparagjykimetevleravetekapacitetitmbajteste
arriturangashtresatbazedhenen-bazeteasfaltitpasngjeshjes.Kjobehetperte
eliminuar mundesine e heqjes, disintegrimit dhe shkeputjes se materialeve te
holle/fine tepjesessuperficiale teshtresave nen-baze dhebaze,qenukjanete
mbrojturasiçduhetngatrafikudheagjentetatmosferike.Nerastsedoteishtee
mundurtevijohejmenjeherengapuneperndertimineshtresaveteasfaltit,dote
ishteekeshillueshme teshtrohejnjeshtreseemulsioni bituminoz isaturuarme
rerepertembrojtursiperfaqenesipermeteshtresavebazedhenen-bazeteasfaltit
apopertesiguruarmasatengjashmembrojtese.

Supervizorirezervontedrejtentekerkojeprovatetjerakontrollipikerishtperpara
shtrimitteasfaltit,siedhetekerkojengjeshjenemetejshmenerastsekahumbur
densiteti/dendesiaekerkuar.

24.3 ShtresaBazeeAsfaltit.

(1) Perkufizimi.

Shtresabazeeasfaltitperbehetnganjeperzierjegranuloretegurevetethermuar,
zhavorrit, reres dhe filer mineral (sipas perkufizimeve qe jepen ne C.N.R.
“Specifikimetpermaterialeterruges”),teperziermebitumtenxehte,pasitejene
parangrohur agregatet,teperhapura menjemakinerishtruesevibruesedhedhe
ngjeshurmerulapneumatike,megomaoseçeliku,vibrues.

(2) MaterialetAgregate.

Kerkesatepranimitteagregateveteperdoruraneperzierjetpershtresenbazedote
jenenepertputhjemeSpecifikimetC.N.R.

Marrjaeekzemplareve perkerkesat epranimitdheprovatekontrolleve, siedhe
metodatezbatimitteprovavepercaktohenneStandartetC.N.R.Provaeabrazionit
dotebehetmemetodeneLosAnxhelos-itsipasAASHTO96.

Agregati i shtreses do te perbehet nga agregate te thermuar ose nga zhavorr,
perqindja etecilitmbetet nesiten 5mm. Supervizori mund tevendose qet’a
ndryshojehera-heresketeperqindje.Sidoqofte,kjonukduhettejetemeevogelse
30%eperzierjesseagregatit.

HumbjanepesheneproveneLosAnxhelos-it qebehetperperçdofraksion te
veçanteduhettejeteibarabarteosenen25%,porsidoqofteasnjeherembi30%.

Ne te gjitha rastet, komponentet e agregateve duhet te jene te shendoshe, te
forte/teqendrueshem,mesiperfaqeteashper/teforte,tepasterdhepaelementete
huajapopluhur. Perveçkeetyre, atonukduhettekeneasnjehere njeformete rrafshet,te
perzgjaturapoteshtresezuar.

Agregatiiholle/findoteperbehetnetegjitharastetngarerenatyroreosereree
thermuar,perqindjaesecilesmundteepercaktoheethera-heresngaSupervizori
nelidhjemeprovenMarshall,porsidoqoftenukduhettejetekurremeevogelse30%eperzi
erjessereres.

Agregatiiholle/findoteketenjeekuivalenttereresmbi50.
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Filerimineraleventual,i perftuarngathyerjaeshkembinjvegelqerore(mundesisht) ose
i perbere nga çimento, gelqere i hidratuar dhe pluhur asfalti duhet qe
gjithmoneteplotesojekerkesatemeposhtme:

SiteUNI0.18(ASTM80):%ekalueshmeriamepeshe:100.

SiteUNI0.075(ASTM200):%kalueshmeriamepeshe:90

Analizaeperberjeskokrizoredotebeehetmemetodenelagur.

(3) Bitumi

Bitumidotejetei tipit50-70.

AiduhettejeteneperputhjemekerkesateC.N.R.,dosjaII/1951“Specifikimetpeer
praniminebitumeve”.

Bitumi doteketegjithashtu edhenjetregues/indeks penetrimi tellogaritur me
formulenqevijonmeposhte,midis-1.0dhe+1.0:

Treguesiipenetrimit=200u–500vu+50v

kuu-temperaturaezbutjesmeprovene“unazes”neGradeCelsius(ne25GradeCelsius).
V=log.800-log.Depertimiibitumitnedmm(ne25GradeCelsius).

(4) Perzierjet.

Perzierjaeagregateveqedoteadaptohetdotejetenepeerputhjemeperberjene
kokrizoretemeposhtme:

DimensioneteSites Kalueshmeria%SipasPeshes
40 100

30 80-100

25 70-95
15 45-70

10 35-60

5 25-50
2 20-40

0.4 6-20

0.18 4-14
0.075 2-8

Permbajtja e bitumit do te jeetee midis 3.5 % dhe 4.5 % te peshes totale te
agregateve.

Perzierjadotejeeteneperputhjemekerkesatemeposhtme:

VleraestabilitetitMarshall(C.N.R.30-1973)ekryerne60gradeCelsiusme
ekzemplaretengjeshurme75goditjemeçekiçmerenietelirenetedyjaanetnuk
duhettejetenen700kg.Permeteper,vlerae
ngurtesiseMarshall,d.m.th.raportimidisstabilitetittematurnekgdherrjedhjessemat
urnemmnukduhettejetembi250.

TenjejtetekzemplarepertecileteshtepercaktuarstabilitetiMarshalldote
ketenjepeerqindjeporozitetimidis4%dhe7%.

Ekzemplaret per matjen e stabilitetit dhe ngurtesise si me siper do te
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pergatitenneimpiantineperzierjes.

Temperaturaengjeshjessekampionevedotejeteebarabarteosemeelarte
seajoeperhapjes/shperndarjes. Sidoqofte, nukdotakalojeketetedyteenme
shumese10gradeCelsius.

(5) KonrolliiKerkesavetePranimit.

Kontraktoridotepercaktojeformuleneperzierjesqedotekryhetnganjestudimi
ploteiagregatevedhebitumitperparapranimit.

Kontraktori perparafillimittepunimevedhemekoheduhetteprodhoje perçdo
njesiprodhuese,perberjeneperzierjeveqeaikandemendteperdore.Çdoperberje
epropozuardoteshoqerohetmedokumentacionteplotetestudimevelaboratorike
tekryera,permestecilaveKontraktorika perftuaredheperzierjenoptimale.

Supervizori ka te drejten e miratimit te rezultateve ose te kerkoje te behen
kerkime/vezhgime te tjera. Megjithate, miratimi nuk e ul pergjegjesine e
Kontraktorit ne lidhje me arritjen/plotesimin e kushteve perfundimtare peer
materialetevendosura.

MemiratimineperberjessepropozuarngaanaeSupervizorit, Kontraktori dot’i mbetet
asajbesnik duke berekontrolle teperditshme. Nuk dotelejohet asnje
ndryshimngakufijte-+5%teagregatitteshtresesdhe-+3%tereresnelidhjeme
perqindjenekurbesgranulometriketemiratuardhe-+1.5%teperqindjessefilerit.

Nerastinebitumitlejohetnjetolerance+-0.3%.

Ketovleradoteverifikohenmekontrollineekzemplareve/kampionev temarrene
impiantin eperzierjes, si edhe permes kontrollit te brendesise se shtreses pas
ngjeshjes.

Kontrollet emeposhtme dotekryhen sepaku diteperdite apo siçparaqiten
neTabelen3.1:

Granulometria e fraksioneve te agregatit qe furnizohet ne magazinen e
kantieritdhetenjejtatagregatenedaljetesitaveteimpiantit.

Perberja e perzierjes (granulometria e agregateve, perqindja e bitumit, perqindja
e filerit) duke mbledhur perqindjen ne te dale te perzieresit apo te depozites.

Karakteristikat e perzierjes, d.m.th. pesha e vellimit (C.N.R. 40-1973), mesatarja
e dy provave, perqindja e poreve (C.N.R. 39-1973), mesatarja e dy
provave.StabilitetidhengurtesiaMarshall(C.N.R.30-1973).

Permeteper,meshpeshtesine/frekuencen epercaktuarngaSupervizori,do
tebehenkontrolleperiodiketepeshoreveteimpiantit,kalibrimittetermometravete
impiantit,verifikimii karakteristikavete

bitumit, verifikimi ipermbajtjes selageshtise teagregateve minerale nedaljete
tharesitdheçdokontrolltjeterqeduhetkryersipasmendimitteSupervizorit.

Nekantierdotembahetnjerregjisteriveçante,icilidoteketenumradhe
dotefirmosenngaSupervizori,mbitecilatKontraktoridoterregjistrojeprovatdhe
kontrolleteperditshme.

Gjatendertimit dheçdofazetepunimeve, Supervizori dotebejetegjitha verifikimet,
provatdhekontrolletpertesiguruar plotesimin cilesordhesasiorte
ketyrespecifikimeve.
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(6) PergatitjaePerzierjeve.

Perzierja do tepergatitet ne impiante fikse teautorizuara me karakteristikat e
pershtatshme dheqedotembahetgjithmone nekushte teshkelqyera punene
secilinprejkomponentevetetyre.

Prodhimi içdoimpianti nukdotetejkalojekapacitetin potencial teimpiantit ne
menyre qetegarantohet tharja perfekte, ngrohja uniforme eperzierjes dhenje
nderjeperfekteqesiguronnjeklasifikimtepershtatshemteklasaveindividualete
agregateve.

Impiantigjithsesidogarantojeuniformitetineprodhimitdhedotejetenegjendjete
prodhoje perzierje qe jane ne perputhje ne tegjitha aspektet me formulen e
perzierjes.

Furnizimiikomponenteve teperzierjevedotebehetmepeshedukeperdorurnje
paisjetepershtatshmeefikasitetiitecilavedotekontrollohetvazhdimisht.

Çdoimpiant dotesiguroje ngrohjen ebitumitnetemperaturen dheviskozitetin
uniformtekerkuarderinekoheneperzierjessiedhematjenperfektetebitumit
dhematerialitmbushes.

Zonaqedoteperdoretpermagazinimineagregatevedotejetepergatiturmepare
perteeliminuarprezencenesubstancavemebazeargjiloredhestanjacioneveujore
qemundteparagjykojnepastertineeagregateve.
Permeteper,grumbujteklasavetendryshmeteagregatevedotendahenmirenga njeri-
tjetri.

Doteperdorensepaku4klasaagregateshmenjenumerndarjeshdepozitimiqei
korespondojneklasaveteagregateveteperdorur.

Koha efektive e perzierjes do te caktohet ne perputhje me karakteristikat e
impiantitdhemetemperaturenefektivetearriturngaperzierjetekomponentevene
menyreqetelejojnenjembulesekompletedheuniformeteagregatevemelidhesin.
Megjithate,nukduhettejetegjithesesimepakse20sekonda.

Temperaturaeagregatevenekoheneperzierjesdotejetemidis150GradeCelsius
dhe170GradeCelsiusdheajoebitumitmidis150GradeCelsiusdhe180Grade
Celsius,meperjashtimnerastetkurInxhinierimundtebejendonjendryshimne
lidhjemellojinebitumitqedoteperdoret.

Per tekontrolluar temperaturat emesiperme, tharese, ngrohes dhe depozitat e
impiantitdotepaisenmetermometrafikseqefunksionojneshumenerregulldhe
qekalibrohennemenyreperiodike.

Permbajtjaelageshtiresteagregateveqeekzistojnengatharesizakonishtnukdota
kaloje0.5%.

(7) VendosjaePerzierjeve.

Betoniiasfaltitdotetransportohetngaimpiantiperzieresderinekantierinkudo
tebehetshtrimimemakinatekapacitetit, efikasitetit dheshpejtesise seduhur.
Sidoqofte, kjo do te kete edhe nje mbulese per te shmangur mbiftohjen e
siperfaqevedheformiminekoreve.

Asfaltidotehapetpergjatenen-bazesosebazessepefunduarpasiSupervizorite
jetesiguruarperngritjet,formen,dendesinedhekapacitetinmbajtestespecifikuar.
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Perparashtrimittebazesse asfaltit,doteaplikohetsifillimnjeshtresebitumiprej
0.8-1.5liter/m2meemulsion55%.

Perpara perhapjes se perzierjes mbi nje baze te stabilizuar çimentoje, per te
siguruarankorimin,reraqenukeshtembajturngaemulsioniiasfaltitdheqeka
qenevendosurmeparepertembrojturçimentonestabilizuardotehiqet.

Shtrimi/perhapjaeperzierjeveteasfaltitdote behetmemakinerishtruesevibruese
tellojeve temiratuara ngaSupervizori, teperefikase dheteputhitura memjete vete-
niveluese,dukeperfshiredheniveliminebashkimeve.

Shtruesetvibruesegjithsesidotelenenjeshtreseteprofilizuardheteperfunduar
neperfeksion,paasnjeteçaredhepaasnjellojdifektiteshkaktuarngasegregimii
elementevemetemedhenj.

Gjateshtrimit,kujdesiveçanteduhetbereperformiminefugavegjatesoretecilat
mundesishttesigurohengjateshtrimitnekohetenjerripi/pjeseteshtresesngjitur
meteparendukeperdorur2 osemeshumeshtruesevibruese.

Nerastsekjonukeshteemundur,kufiriipjesesseperfunduardotembulohetme
emulsionasfaltipertesiguruarlidhjenepjesespasardhese.

Nerastsekufirigjendettejeteidemtuarapoirrumbullakosur, dotebehetnje
prerjevertikalemepaisjenepershtatshme.

Fugat terthore, te shkaktuara nga nderprerjet e perditshme do te ndertohen
gjithmonepasitejenepreredhehequrpjesaeterminalittemeparshem.

Mbivendosjaefugavegjatesoremidisshtresavetendryshmedoteplanifikohetdhe
zbatohetnemenyretetilleqelidhjettejeneshkallezuara/shperndara neintervale
terregulltaprejsepaku20cm.

Temperatura eperzierjesseasfaltitnekoheneshtrimit,ematurmenjehere pas
largimittemakinesshtruesedotejetegjithmonejomepakse130GradeCelsius
dheSupervizoridoterefuzojeçdoperzierjetemperaturaesecileseshte10%mee
uletngatemperaturaevendosurneformuleneperzieerjes.

Operacioneteshtrimitdottenderpritenkurkushtetepergjithshmetemotitmund
tekompromentojne punimetesukseshme.Shtresatekompromentuara(d.m.th.qe
dendesiatejetemeeuletngaajoqekerkohet)dotehiqendhedoterindertohen
nenkujdesindhemeshpenzimeteKontraktorit.

Ngjeshjaematerialevedotefillojemenjeherepasshtrimitdhedoteperfundojepa
asnjenderprerje.

Ngjeshja dotebehetmerulapneumatike osemerulamegomadhe/ose çeliku
vibrues,tegjithenenumrin,peshendhefrekuencenevibrimittepeershtatshem
peertesiguruararritjenedendesivemaksimaletemundshme.

Nerastseshtresa doteshtrohet medyshtresa, qetedyjaketoshtresa dote
mbulohennekohenmetteshkurtertemundshme.Mbulimimenjeshtresemenje
emulsionasfalti55%me0.5kg/m2 bitumdoteshtrohetneshtreseneposhtme
neseshtresaesipermenukeshteshtruarmenjeherepasngjeshjesseshtresesse
poshtme.

Ne perfundim te ngjeshjes, shtresa baze duhet te kete nje dendesi uniforme
pergjategjithegjatesisesesajjomepakse97%tedendesiseMarshalltevleresuar
neimpianttenjejtendite.KontrolliidendesisedotebehetsipasCNR40-1973me karota
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me mbi 15 cm diameter. Vleresimi do te behet me interpretimin e dy provave.

Dotebehetkujdesqengjeshjatebehetmemetodologjinemetepershtatshmeper
teperftuarnjetrashesiuniformeneçdppikedheperteparandaluar teçarane shtresa.

Siperfaqjaeshtresaveteperfunduaranukdoteketeasnjeç’rregullesidhevalezim.
Njelate4.5egjate,evendosurneçdodrejtimtesiperfaqesteperfunduarteçdo
shtreseduhette jeteuniformishtneperputhjemete.

Dotetolerohen diferencat netrashesi brenda kufiritprej8mm,nerastseato
ndikojnemepakse5%teshtrimitteperditshem.

DiferencatmetelartamundtepranohenngaInxhinieri(maksimumi 1.2cm)me
zbritjeprej10%neçmim.

Toleranca2%nengjesshjamundtepranohetngaInxhinierimenjezbritjeprej10%neçmi
m.

24.4 BinderidheShtresateAsfaltobetonit. (1)

Pershkrimi.

Pjesa e siperme e asfaltit te rruges ne pergjithesi perbehet nga nje shtrese e
dyfishteasfaltobetonieshtruarenxehte,d.m.th.njeshtreseeposhtmebinderidhe nje
shtrese e siperme asfaltobetoni sipas vizatimeve te prrojektit ose sipas
udhezimeveteSupervizorit.

Materialipertedyjashtresatdoteperbehetnganjeperzierjeeagregateveteholle
tethermuar,reredhefilermineral,teperziermeasfalttenxehtenenjeimpiant
qendrordhedoteshtrohenmemakineshtruesemevibrimdhedotengjishenme
rulapneumatikeoseçeliku.

(2) MaterialeteAgregateve.

Perekzemplaret eagregateve tetestuarnelidhjemepershtatshmerine etyre,si
edhepermetodatperzbatimineprovavedoteaplikohenspecifikimetC.N.R.

Agregateteshtresavedoteperftohenngathermimiishkembinjveosezhavoritdhe
doteperbehenngaelementeteshendoshe,teforte,afersishtpoliedrike,temrehta
mesiperfaqeteashper,tepasterdhepaasnjellojpluhuriapomaterialitehuajne
perberjenetyre.

Midisbazesseasfaltitdheshtresessebinderitdhemidisshtresessebinderitdhe
shtresesseasfaltobetonitdoteshtrohetnjeveshjengjiteseprej0.5kg/m2 bitumne
55% emulsion, nerastseshtresa esiperme nukeshteshtruar menjehere pas
ngjeshjesseshtresesseposhtmeaponerastsetemperaturaesajkarenenen105GradeCel
sius.

Agregatet e shtreses mund te jene nga burime te ndryshme apo me natyra
petrografike te ndryshme, po qe se provat qe me poshte vijojne te bera me
kampioneteçdothermijegranulometrikeplotesojnekerkesatemeposhtme.

Pershtresatebinderit:

Prova e abrazionit te Los Anxhelos-it e bere me fraksionin e caktuar
granulometrik:Humbjaepeshesebarabarteosenen30%.

Treguesi i boshlleqeve ne fraksionin e caktuar granulometrik sipas
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specifikimeveC.N.R.:Nen0.80.

KoefiçientiithithjessipasspecifikimeveC.N.R.:Mepakse0.015.

Karakterjo-hidrofil,neperputhjemespecifikimetC.N.R.

Nerastsembishtresenebinderitpritettekalojetrafikgjateperiudhavete
lagetaapogjatedimrit,humbjaepeshesmetundjedotekufizohetne0.5%.

Pershtresateasfaltobetonit:

Prova e abrazionit te Los Anxhelos-it e bere me fraksione te caktuara
granulometrike: Humbjaepeshesebarabarteosenen25%,porsidoqoftejomee
madhese30%.

Sepaku,30%mepesheetegjitheagregatitdoteperftohetngashkembinj
menjekoefiçientthermimimeteuletse100dhenjefuqikompresuese,netegjitha
drejtimetjomepakse140N/mm2.

Treguesiiboshlleqevenefraksioneecaktuaragranulometrike:Nen0.85.

Koefiçientiithithjes:Mepakse0.015.

Karakterjo-hidrofilik.

Per bankinat e asfaltuara apo vend pushimet, do te perdoren agregatet e
specifikuaramesiperpershtresatebinderitdheasfaltobetonit.

Netegjitharastet,agregatiishtresesdoteperbehetngaelementeteshendoshe,te
forte,rezistente, temprehte,afersishtpoliedrikedhemesiperfaqeteashper,por
gjithmonepaprezencenepluhuravedhematerialevetehuaja.

Agregatifindoteperbehetnetegjitharastetngarerenatyroreoserereethermuar
qeplotesonkerkesatespecifikimevetemesipermedheneveçanti:

Ekuivalentiireres,jomepakse55%.

Karakterjo-hidrofiliksipasspecifikimeveC.N.R.mekufizimetepercaktuara
peragregateteshtreses.Nerastsenukdoteishteemundurtesigurohejmaterial
memadhesi2-5mmqeeshtemadhesiaeduhurperproven,kjodotebehetsipas
metodesseprovesRiedel-Weberme perqendrimjomepakse6.

Fileri mineral do te perbehet nga shkemb, pluhur apo çimento me prejardhje
gelqerore,gelqereehidratuar,pluhurasfalti,menjekalueshmeri100%nesiten0.5mmpe
rmesseleksionimitnetethatedhemenjekalueshmerisepaku65%nesiten0.075mm.

Pershtreseneasfaltobetonit, nerastsekerkohetngaSupervizori, filerimundte
jeteprejpluhurishkemborasfaltikmepermbajtje:Bitum6-8%dhenjeperqindje
telarteasfaltimedepertimDow25GradeCelsiusne150dmm.

Filera te ndryshem nga ata te pershkruar me siper do te kerkojne me pare
miratimineSupervizoritmbibazeneprovavedhekerkimevelaboratorike.

(3) Asfalti.

Lidhesatasfaltikepershtresatebinderitdheshtresateasfaltobetonit dotekene
mundesisht nje depertim nga 50-70, me perjashtim te rasteve kur Supervizori
vendosndryshedukepaturparasyshkushtetlokaledhesezonaledhedotejenene
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perputhjemetenjejtatspecifikimetedhenamesiperperbazeneasfaltit,kupikae
zbutjesdotejetemidis47GradeCelsiusdhe56GradeCelsius.

(4) Perzierjet.

a)
Shtresaebinderit:Agregatiqedoteperdoretpershtresenlidhesedotejeteneperp
uthjemeshkallezimetemeposhtme:

DimensioneteSites
(mm)

KerkesaeShkallezimit:
%eKalueshmerisenePeshe

25 100
15 65-100

10 50-80

5 30-60
2 20-45

0.4 7-25
0.18 5-15

0.075 4-8

mbushurmeasfaltdotejenemidis60-80%.Sidoqofte,kydotejeteminimumiqe
lejonarritjenestabilitetitMarshalldhevleravetengjeshjesqejepenmeposhte.

Perzierjaeasfaltitqedoteperdoretperteformuarshtresenlidhesedoteduhette
plotesojekushtetemeposhtme:

Stabiliteti Marshall ne 60 Grade Celsius ne te gjitha rastet do te jete i
barabarteosembi900kg.Permeteper,vleraengurtesiseMarshall,d.m.th.raporti
midisstabilitetittematurnekgdherrjedhjessematurnemilimetradotejetenete
gjitharastetmbi300.Tenjejtatkampionedotekenenjeperqindje teporozitetit nga3-
7%.

Prova Marshall e bere me kampionet te cilat kane kaluar nje periudhe
zhytjejeneujetedistiluarper15ditedotekenenjevlerestabilitetijonen75%te asaj qe
eshte specifikuar me pare. Ekzemplare teprovave te mesiperme do te
pergatitenneimpiantineperzierjes.Temperaturaengjeshjesdotejeteebarabarte
osederine10GradeCelsiusmeateteshtrimit.

a) Shtresaeasfaltobetonit.

Pezierjaeagregateveqedoteperftohetpershtreseneasfaltobetonitdoteduhette
jeteneperputhjemeshkalleziminemeposhtem:

DimensioneteSites
(mm)

KerkesaeShkallezimit:
%eKalueshmerisemePeshe

15 100

10 70-100

5 43-67
2 25-45

0.4 12-24

0.18 7-15
0.075 6-11

Permbajtjaebitumitdotejetenga4.5-6%tepeshesseagregateve.

Boshlleqetembushuramebitumteperzierjessengjeshurdotejenenga70-80%.
Permbajtjaebitumitneperzierjedotejeteminimumiqelejonarritjenestabilitetit
Marshalldhevleratengjeshjeste percaktuarameposhte.
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Asfaltobetonidoteduhetteplotesojekushtetemeposhtme:

Rezistence teper te larte mekanike, d.m.th. kapaciteti per te duruar pa
deformimeteperhershmeforcat/shtytjetetransmetuara:Ngarrotatemakinavesi
dinamikeashtuedhestatike,edhegjatetemperaturavemetelartateveresdhete
ketefleksibilitetin emjaftueshem pertendjekurnentenjejtatngarkesaçdoulje
eventuale te themelit edhe gjate periudhave te gjata kohore. Vlera Marshall e
stabilitetitarriturne60GradeCelsiusdotejetesepaku1000kg.Permeteper,
vleraMarshallengurtesise, d.m.th.raportimidisstabilitetit tematurnekgdhe
rrjedhjessematurnemilimetradotejetenetegjitharastetmbi300.Perqindjae
boshlleqeve tekampioneve temesipermdotejetemidis3-6%.ProvaMarshalle
kryermekampionetqekanekaluarnjeperiudhetezhyturneujetedistiluarper
15ditedote
japenjevlerestabilitetiqenukduhettejetemeeuletse75%teatyreqejaneparaqiturmepa
re.

Rezistenceshumetelartendajamortizimittesiperfaqes.

Siperfaqja e perfunduar duhet te jete aq e ashper sa te mos behet e
rreshqitshme.

Ngjeshjetelarte:Vellimii porevepasngjeshjesdotejetemidis4-8%.

Nje vit pas hapjes se trafikut, vellimi i poreve do te jete midis 3-6 % me
papershkueshmeri pothuajse teplote.Koefiçienti ipershkueshmerise imaturne
kampionetMarshallmedepertimkonstantujiprej50cm,nukdotejetemeilarte nga10-
6cm/sek.

Ne lidhje me perzierjet asfaltike per shtresen e binderit dhe per shtresen e
asfaltobetonit,neatorastekurprovaMarshallbehetpertekontrolluarstabilitetin
eperzierjesseprodhuar, kampionet perkatese dotepergatiten mematerialinqe
eshtemarrengaimpiantiiprodhimitdheqeeshtengjeshurmeparepaenxehur
metej.Neketemenyre,temperaturaengjeshjesdotelejojegjithashtukontrolline
temperaturaveoperuese.

(5) KontrolliiKekesaveperPranim.

Dotezbatohenkerkesameatotepercaktuarapershtresenbaze.

(6) PergatitjaePerzierjeve.

Dotezbatohen tenjejtatkerkesameatotepercaktuara pershtresen baze,me
perjashtimtekohesminimalepernjeperzierjeefikaseecilanukdotejetemepak
se25sekonda.

(7) Lidhesit.

Nepergatitjeneperzierjeve teasfaltitpershtresatendryshmemundteperdoren
substancateveçantakimikeqeaktivizojnelidhjenasfalt-agregat.

Substancat qe perdoren per lidhje mund te perdoren per shtresat baze dhe
binderin,ndersapershtreseneasfaltobetonitperdorimiityrevaretngaudhezimet
eSupervizorit.

a. Kur kantieri eshte aq larg nga impianti perzieres saqe nuk siguron dot
temperaturen 145GradeCelsiusqekerkohet nekoheneshtrimit (nelidhjeme
kohenetransportimittebetonitperasfalt).
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b. Kurpershkak tekushteve atmosferike, shtrimiiperzierjes seasfaltit nuk
mundtevonohetsipasojeekerkesavetetrafikutdhesigurise.

Duhetberekujdesperteperzgjedhurngaproduktetqejanenedispozicionnetreg, ate
produkt eq mbi bazen e provave krahasuese te bera ne laboratoret e
autorizuara,doteketedhenerezultatetmetemiradheqeiruankarakteristikate
vetakimikeedhepasitejetenekontaktmetemperaturatelartaperperiudhate
gjatakohore.

Pjesa mund tevarioje sipas kushteve te perdorimit, natyres se agregateve dhe
karakteristikaveteproduktitnga0.3%-0.6%nelidhjeme pesheeneasfaltit.

Llojet, proporcionet dheteknikateperdorimit dotemiratohen paraprakisht
ngaSupervizori.

Futjaesubstancaveteveçantakimikelidheseneimpiantdotebeheetmepaisjene
duhurpeertesiguruarshperndarjeneduhurdheproporcioninekzakt.

Tolerancaetrashesiseeshte6mmperbinderindhe4mmpertapetin
neqoftesendikonmepakse5%teprodhimitditor.Tolerancametelartamundte pranohen
ngaInxhinieri (maksimumi 10mmdhe6mmrespektivisht) me10% zbritjeneçmim.

Tolerancaprej2%engjeshjesmundtepranohetgjithashtungaInxhinierime10%zbritjen
eçmim.

SEKSIONI25

SKARIFIKIMIISHTRESAVERRUGOREEKZISTUESE

25.1 TePergjithshme.

Percopatevjetraterrugesseasfaltuartecilatdoteriveshenduhetmeparete
pastrojemekujdesrrugendhemepasteskarifikojeshtresatekzistueseterruges
dukeperdorurperketeqellimnjeskarifikuesspecialtedrejtuarmekujdes.

SkarifikimidoterealizohetderinenjethellesitetilleqeInxhinieriekonsideronte
nevojshmeosesiçtregohetnevizatimetdheaimundtendiqetngapeerzierjadhee
depozitimi i materialit te perdorshem ne zonat e depozitimit te gjetura nga
Kontraktori me shpenzimet e tij ose transportohen ne vendet e depozitimit te
mbeturinave sipasudhezimit teInxhinierit. Thellesia ellogaritur dotejetevlera
mesatare mbi nje seksion te percaktuar mire ose ne 1000 m2 te shtresave
ekzistuese,cilatejeetemeevogel.
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SEKSIONI 26

ELEMENTETPREJBETONITEPARAFABRIKUAR
26.1 TePergjithshme.

Per te gjithe elementet e parafabrikuar sipas ketij seksioni kontrolli i
karakteristikaveterezistencesneshtypjeperbetoninpas28diteshdoterealizohet duke
marre nga çdo cope njekampion ngaicili doteperftohen kater mostra
kubashprej15cm,dherezistencamesatareeshkaterrimittekatermostravedote
presupozohetqeeshterezistencaneshtypjeetegjithepartise.

MarrjaekampionevedheprovatdoterealizohenmekujdesineInxhinieritdheme
shpenzimet eKontraktorit, dhedoterealizohen nemarreveshje ndermjet paleve
dhemeleshiminenjeraportiperkatestefirmosurngaInxhinieridheKontraktori.
Nerastserezistencaqedelngatestetdelmeeuletsesavleraekerkuaratehere
partianukdote pranohetdhedotehiqetngakantieri.Asnjepartiqeeshteobjekti
kontrollitnukmundtevendosetnepunimeteperhershme derisatekenedale
rezultatetpozitiveteprovave.

26.2 KanaleteSkarpatave.

Kanaleteskarpataveperbehenngaelementebetoniteparafabrikuaramepermasa,trash
esineperputhjemevizatimeteprojekttit.Elementetdotejenemebetonte
vibruarqekarezistenceminimalepas28ditevejomepakse25N/mm2.Marrjae
kampioneve perteformuarmostradotebehetmefrekuencenee1copeperçdo
partiprej500copesh,osenjenumrimetevogelcopash.

Kanaleteskarpataveecinpergjateskarpatavengakanalianesorderineshpatull.
Kontraktori do te realizoje kryerjen e germimit per vendosjen e elementeve te
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betonitdukeidhenegermimittenjejtenformesielementidhedot’angjeshene
menyretetilleqetemenjanohetuljaeelementeveindividuale.

Nefundteelementittekuotesmeteuletp.sh.nemajemedevijim,kustrukturate
ankorimit nukekzistojne, Kontraktori dotezhyse netokedyshufra çelikume
diameter24mmdhemegjatesiminimale0.8m.

Ketodotezhytennetokederinenjethellesiminimaleprej60cmnemenyreqeato
tedalinngatoka20cm.Ankorime tetilladoterealizohen neçdotreelemente
kanalinemenyreqeteevitohetrreshqitjaekanalit.Majaekanalitteskarpatesqe
delngasiperfaqjaerrugesdotelidhetmerrugennepeermjetnjedaljejespeciale
mebetonteparafabrikuarosemonolittemarkes250.

Formadotejeteetilleqeujitemosgjejepengesadhekeshtutemoskrijojeshtigje
tetjeraperlevizjenetij.

26.3 KanaletAnesoredheDevijimetmeBetonteParafabrikuar.

Kanaletanesoredhedevijimetperbehenngaelementeprejbetoniteparafabrikuar
tevibruarqekanjerezistenceminimale28ditore30N/mm2 iarmuardhemenje
rrjetemetaliketesalduar12x12cmmeshufraçelikumediameter5mm.

Marrjaekampioneve perteformuarmostratdotebehetnenjefrekuenceprej1
copeperçdopartiprej100osemepakcopesh.CopattrapezoidaleoseneformeL-
je,mevizatimetperkateseteprojektitdhenevaresiteasajnesejaneteshtrirane
tokedhedevijimeosekanaleneformeL-je,dotekenenjetrashesiprej6cmdhedo
tejeneteformuaranekokepertesiguruarnjedhembezim.

Elementetdoteinstalohenmbinjejastekmematerialtethatetengjeshur,duke siguruar
qeneasnje vend nuk kaboshlleqe tecilat mund tekompromentojne
rezistencenekanaleve.

Instalimi do te perfshije gjithashtu suvatimin e fugave me llaç-çimento te
zakonshmemeraport500kg/m3.
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SEKSIONI 27

PERGATITJAESIPERFAQESSEGJELBERUAR

27.1 TePergjithshme.

Pergatitjaesiperfaqevetegjelberuaraperanetebankinave,skarpatavenegermim
dhenembushjenezonategjelberuaranepergjithesidoterealizohetmembjellje
barinethellesinepershkruar dhepasnjepastrimiteresorngaigjithematerialii
papershtatshem. Dheuqembulonmbushjetdoteketekarakteristikatetillafizike
dhekimikenemenyreqetesigurojembirjenedhezhvilliminebaritteperhershem
osetebimevedukeqeneserritjaetyrejepnjeparaqitjetekendshmepanorames.

Ne veçanti duhet te jete i nje tipi me reaksion neutral, te kete elemente te
mjaftueshem organikedheushqyes,tejeteinjeteksturemesataredhepapopla,
mbeturina,rrenjeetj.

Tokesdot’ijepetnjeformeneperputhjemevizatimetdhedotembahetepaster
ngavegjetacionispontanosedotembilletmeperzierjebarimeperjashtimterastit
kururdherohetndryshengaInxhinieri.

Dheuperpergatitjen ezonave tegjelberuara mundtemerretngagermimet per
punimetrrugoreosenemungesetekesajngazonatepershtatshme.
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SEKSIONI28

MBJELLJAEPEMEVE-GJELBERIMI

28.1 TePergjithshme.

Percaktimi izonave qedotembulohen me vegjetacion ose punimet hidraulike
intensivedheekstensiveqedoterealizohennetodhetipetetjeratepunesdote
percaktohenkohepaskohekurzonatbehengatiperketetrajtim.

Kontraktori dotekorrigjoje, medhebujqesor, vendet emundshme teerozionit
perparambjelljes.Punimetekontrollitteerozionitdoteprofilohenmetenjejten
pjerresisiedheskarpatat.

Kontraktorinukdotemodifikojeplanetepjerresisesegermimevedhembushjeve
tecilatgjithashtupasvendosjessembulesesvegjetaledotejeneterregullta,pa
vrima,shenjagjurmeshosetetjeradhedotezbatojemeshpenzimetetijpergjate
ecurisesepunimevedhederinetestimrivendosjetenevojshmeperteperftuarne
skarpatanjepunete perfunduarsakte.

Ne veçanti eshte pershkruar qe punimet e mbjelljes se bimeve kryhen nga
Kontraktori nemenyre tetilleqetemosdemtoje anetetrupitterruges, duke ruajtur
pjerresine eskarpatave dhedukemenjanuar ndryshim qemund tejete shkaktuar
edhe nga ecja e punetoreve. Perpara realizimit te ndonje mbjelljeje, Kontraktori
duhet te kryeje nje kultivim te kujdesshem agrikulturor dhe te
pergatisedheun.Kontraktoriduhetterealizojeushqiminbazeqedoteperftohetme
aplikimineplehravekimikenesasiteemeposhtme:

a) Fosfate(mesatarisht18%):800kg/ha. b)

Nitrate(mesatarisht61%):400kg/ha. c)
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Potas(mesatarisht40%):300kg/ha.

Plehratkimikedotehidhennerastinepunimeveperpergatitjenetokes.

NelidhjemembjelljenepemeveosetebimeveKontraktorieshteiliretekryejeketo punime
ne çdo periudhe, brenda periudhes se punes se parashikuar per
perfundim,qeaiekonsideronmetepershtatshme permbirjemezevendesimin e bimeve
te reja te cilat nuk arriten te nxjerrin rrenje, duke qene kjo nen pergjegjesineetij.

Nevendet eskarpatave kudheumund teplotesoje lehtesisht erozion ngaujii
shiut,Inxhinierimundteurdherojeqeneketoskarpata,kumbjelljamundtejete
realizuarosepritetqetekryhet,tembilletnjellojiveçantebariqekanjefunksion
permiresues dhenetenjejtenkohefunksion forcues teskarpatave perkundrejt
veprimiterozivteujit.

SEKSIONI29

PUNIMETEDRENAZHIT

29.1 TePergjithshme.

Punimet e drenazhit, perpara se te ekzekutohen, duhet te aprovohen
ngaInxhinieri.

29.2 KanaleteDrenazheve.
Kanaletedrenazhevedotembushenmegureosemezallmikslumitevendosura
mbinjejastekbetonitetipittethemeleve.Boshllekunensiperfaqenedrenimitdo
terealizohetmetubaçimentotehapuarnelidhjeosetubaçelikumevrima.Guret dhezalli
dotevendosen medore memasat parandaluese tenevojshme perte parandaluar
uljetemevonshme. Materialiitrashedoteperdoretperteformuar
shtresateposhtmedhematerialii imetpershtresatesiperme.

Inxhinieri doteurdheroje vulosjen mereretelaretekesaj mbushjeje. Mbulimi
eventualmedhedotelihette bjerenemenyrete pershtatshme.Perzierjalumoreqe
doteperdoretperformiminedrenazheveduhettejeteepasterdhepamateriale
dheu,megranulometrimiksedukeperjashtuarmaterialetqekalojnesiten0.4mm.

29.3 DrenazhetmeFilterGjeotekstil.

Nedheratshumeteimetaosenedrenazhet neaneterruges,drenimimundte perftohet
duke perdorur nje filter anesor gjeotekstil me polyester ose propilen.
MaterialetqedoteperdorendotemiratohenngaInxhinieri.

Copatendryshmetegjeotekstilitdoteqepensebashkuperteformuarshtresene
drenazhit.Nerastseqepjanukdotebehetcopatdotembivendosenmetepakten50cm.

Pjesaeposhtmeegjeotekstilitnekontaktmefundinetrasesesedrenimitdheper
njelartesitepakten20cmneanedotengopetmebitumtenxehte(osedotebehet
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elengshmemetreteste pershtatshemqenukndikojnembeshtetjen)menjeshkalle
minimaleprej2kg/m2.Ngopjamundtebehetperparainstalimittegjeotekstilitne
traseoseedhepasvendosjesnevend.Gjeotekstilidotelihetjashtetrasesenenje
sasitenevojshmeperpalosjennedyshmbidrenazh(2heregjeresineetrasese).

Trasejaeshtruardotembushetmetejmematerialineshtresesedheithyer,i
pasterdheinjetrajtshem,derine10mmnjejastekqekalonsiten70mm.Materiali
dotembusheplotesishtkavitetinnemenyreqet’abejegjeotekstilinqeteaderoje
sameshumeqetejeteemundurnemuretetrasese.Pasperfundimittembushjes
segjeotekstilit pjesaezgjaturdotembivendoset dhedotembulohet medhete ngjeshur.

SEKSIONI 30

GABIONET

30.1 TePergjithshme.

Gabionet dhejasteket dotejene meforme prizmatike osecilindrike dhedote perbehen
nga rrjeta dopio hekzagonale. Dimensionet e telave te rrjetes dhe te
lidhjevesidhepeshadhekapacitetiigabionevedotejenesiçspecifikohenherepas
herengaInxhinieri.Telatmetalikeperrrjetatdheatoperqepjendheperterheqjen duhet
te jene te galvanizuara me perberje 260-300 kg/m2 te siperfaqes se
galvanizuardherezistencaetyreneterheqjedotejete380N/mm2.

Provat mbi materialet e gabioneve dhe mbi galvanizimin do te realizohen nen
kujdesineInxhinierit dhemeshpenzimet eeKontraktorit, neqofteseInxhinieri
nukeshteikenaqurmeçertefikateneprodhimitosepamjenematerialit.

Gabionet dotembushen meguredhezall(tenjemadhesie tetilleqeneasnje
menyreatonukmundtekalojnehojeterrjetes), tevendosura medore,faqete
ekspozuaradotepunohensiçpershkruhetpermuretmegure.

Gjatevendosjesdoteinstalohenbullonatterthoreqeshtrengojneanetekunderta
dheatoqeterheqinkokenmefundin.
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SEKSIONI31

MASATMBROJTESETERRUGESPERKUNDREJTEROZIONITNGAUJI

31.1 TePergjithshme.

Mbrojtjaperkundrejterozionitngaujratepjeseveterrugestendodhurapergjate
brigjevedetareosenepjesekukakalimteujitosepergjaterrjedhaveujoremund
terealizohetdukeformuarmbushjemepoplanatyraleoseboshlleqeartificiale.
Materialetshkemborenatyroreteperdorurdotejenemepeshenmetemadhete
mundshme volumore, duhet te jene prej shkembi me rezistence te larte, i
pandryshueshem ngaveprimiiujitdheqenukduhetteketesiperfaqeteciflosura
oseçarjengangrica.
Inxhinieri mund te urdheroje proven e rezistences nga materiali perkundrejt
goditjes,ferkimit,ngrirjes,kriperavedetareetj.neperputhjemespecifikimetperte
pranuarshkembinnatyrorsimaterialperpunimetendertimit.

Materialet prej shkembi natyror, sipas peshes, do te ndahen ne kategorite e
meposhtme:
Gure ne copa prej 5-50 kg peshe per njesi, per bllokimin e grumbujve te
shkembinjvembrojtes.

Poplanatyrorete klasittepareprej51-100kgpeshepernjesi.

Poplanatyrorete klasittedyteprej1001-3000kgpeshepernjesi.

Poplanatyrorete klasittetreteprej3001-7000kgpeshepernjesi.

Perngritjen, transportimin dhevendosjen eblloqeve, Kontraktori doteperdore
makineridhepaisjeqemundtejenetepershtatshme perekzekutimin emirete punimeve
dhe per parandalimin edemtimit te blloqeve. Punimet per grumbujt mbrojtes
teshkembinjve dotekonsistojne ne vendosjen nemenyre tesakte te
gurevenjeriperbritjetritnemenyreqetendertohetnjeteresierregullteformave dhe
madhesive siç miratohet nga Inxhinieri. Per çdo grumbull mbrojtes
shkembinjshInxhinieridotepercaktojevoluminmaksimalteblloqeveindividuale dhe
perpjestimin e blloqeve me volume te ndryshme. Ne rast se ndertimi i
grumbujveteshkembinjvembrojtesdoterealizohetmeblloqeartificiale,ketodote
realizohenkurte jeteemundurnekantierosepranepunimeve.
Blloqetartificialedotejenemebetonçimento,tenjeklasetepercaktuarnetabelen
eçmimeve.Neformimineblloqeveperdorimiicoperavetethyeramundtelejohet
nerastseperpjestiminukkalon1/5evolumittebllokutdheqepjesetindividuale
tejeneteshperndaramirenemasenebetonitdhenukjaneasnjeherenekontakt menjera-
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tjetrendukeqenetepakten10cmbrendabllokut.Poplatdhecoperate
gurevedotepastrohenmirengadheratdhematerialetehuajatecilatimbulojne ato
dhekureshte enevojshme do telahen. Ato tecilat nuk mund tejene te
pershtatshmesepsenukmundtepastrohenteresishtnukdoteperdoren.

Blloqetdoteformohenneperputhjemespecifikimetepergjithshmeperpunimete
ndertimit.Blloqetekrijuarajashtepunimevenukdotesillennevendperperdorim
derisaatotejenetrajtuar dhetekenefituarrezistencen ekerkuar perkundrejt
demtimevegjatengarkimit,shkarkimitdhepunimevetevendosjes.

SEKSIONI32

PARMAKETEÇELIKUTDHEPARAPETETMETALIKE

32.1 TePergjithshme.

Parmaketeçelikutdoteinstalohenpergjatepjesevetepershtatshmeterrugesdhe
pergjate shiritit ndares te mesit per rruget me kater korsi ose autostradat siç
udhezohetngaInxhinieri.

Parapetetmetalikedoteinstalohennestruktura.

Parmaket dhe parapetet duhet te kene karakteristika te tilla qe t’i qendrojne
goditjeve te makinave dhe te kene aftesine pothuajse konstante qe te thithin
impaktinpapesuarthyerje.

32.2 KarakteristikateParmakeveteÇelikut.

Parmaket perbehen nga nje seri mbajtesesh me seksion metalik ne te cilat
montohetmedistanciatorte pershtatshemnjeshiritmetalikhorizontal.

Karakteristikat gjeometrikedhetekniketeparmakutdhekomponentet etijnjesi, me
perjashtim terastit kur tregohet ndryshe nga vizatimet ose udhezohet nga
Inxhinierijanesivijon.

Shiritatmetalikedoteankorohennembeshtetesenemenyreqepjesaesipermee
tyretemosjetemepakse70cmngasiperfaqjaeperfunduarerrugesdheprofilii
jashtemityretedaletepakten15cmngashenjaanesoreerruges.

Shiritatdotekene:Minimumi3mmtrashesi,profiltevalezuarmedyperkulje,
minimumi300mmlartesiefektive,minimumi475mmgjatesi,modulineseksionit
jometevogelse25cm3.

Shiritatdoteinstalohenmenjembivendosjeprejtepakten32cm.Mbeshtetesete
parmakevedotejeneprejseksioneshmetalike,meprofilCmepermasajomete
voglase80x120x80mm,dukepaturnjetrashesiminimaleprej5mm.

Mbeshteteset dotezhyten nedhemenjekapacitet normal mbajtes derinenje thellesi
prej tepakten 0.95 mper parmaket emesit dhe 1.1 mperparmaket
anesoredhedotevendosenneintervaleqenukkalojne3mosesiçtregohetne vizatimet.

Nestrukturatebetonitoseteshkembit,mbajtesetdotefutenderinenjethellesi0.4mosesi
çudhezohetngaInxhinieridhemepasdotembyllenmellaç-çimento.
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Inxhinieri mund teurdheroje njethellesimetemadheosemasatetjeraperte
siguruarnjeankorimte pershtatshemtembajtesevenedhemekonsistenceteulet.
Aigjithashtumundtendryshojedistancenndermjetmbajteseve.

Ne raste te veçanta, me kerkesen e Kontraktorit dhe miratimin e Inxhinierit,
mbajtesetmundteankorohennedhemeanetenjebazamentibetonniteKlases250dheten
jemadhesietepeercaktuarngaInxhinieri.

Lidhjeteshiritave,aksiitecilavedotekoinçidojemepozicioninembajteses,dote
perftohendukembivendosurdyshiritapertepakten32cmnedrejtimtetrafikut.

Bashkimi ishiritave njeri metjetrin dheityremembajtesen, meperdorimin e
distanciatoreve metalike, do te siguroje, sa me shume qe te jete e mundur
vazhdueshmerine efunksionit tratesistemit, dhesistemet lidhese (perçina dhe
pllaka ngjitese) do te pengojne rreshqitjen e shiritave si rezultat i zgjerimit te
vrimave.

Distanciatoret dotekene:30cmlartesi,minimumi15cmthellesi,minimumi2.5 mm
trashesi, vetem ne rast se mund te adoptohen distanciatore “ Te Tipit Europian”.

Tegjithakomponentetmetaliketeparmakeveduhettejenemeçeliktegalvanizuar
metenxehtemenjecilesitepaktenFe360,menjesasizinkujomepakse300
g/m2perçdofaqedheneperputhjemeUNIStandart5744/66.

Sistemeebashkimitteshiritavenembeshtetese dotelejojnevazhdiminetyresi

gjateinstalimitedhegjateuljevetedheut,dukelejuarnjelevizjevertikale2cm dhenje

levizjehorizontale1cm.

Shiritatdhesistemetebashkimittembajtesevedotejenetetillaqeparmakette
mundteinstalohenpergjatekthesavemerrezeminimale50mpapaturnevojete
perdoretnjepjesemeformespeciale.

Çdopjesedoteperfundohetmepjeseteprofiluaradheteharkuaranemenyrete
pershtatshme,mematerialtengjashemsiçperdoretpertegjithashiritat.
Parmaket qedotevendosen neeshiritin emesem tezones segjelberuar dote
perbehenngadyrrjeshtaparmakeshtetipittepershkruar ketu,membajtesete
tyretepozicionuarnevijetedrejtemetenjejtinseksionterthor.

Parmaket e rrjeshtit te mesit do te kene karakteristika te ngjashme si ato te
parmakeve anesore. Sidoqofet kujdes duhettreguar perpjeset perfundimtare te
mbylljesdheperbashkiminedyshiritave,tecilatdotekenenjeformetelakuar
pert’umiratuarngaInxhinieri.

NelidhjemeketeduhetpaturparasyshqeInxhinierimundtekerkojenjemenyre
tjeterpandryshimnetabeleneçmimeve.

Karakteristikatminimaletepermenduramesiperdhesistemeteinstalimitjanete
njejtaperstrukturattecilatnuklidhinnemenyretedomosdoshmemakinabrenda
karrexhates(trupiirrugesdhetrasetepapengesagjatesorepermanente).

Perparmaketeuravedheteviadukteve pershiritinndarestemesitdhe/osene
pranitepengesaveteperhershmeanesore,kthesaveterrezikshme, skarpatavete
thepisura, ujit ose rrugeve te tjera lidhese apo hekurudhave, do te adoptohen
zgjidhjetendryshmedhemetepershtatshme nemenyreqeterritindensitetine
mbeshtetesevedheperdoriminembeshtetesevemeteforta.

Elemementetreflektuesprejjomepakse50cm2 doteinstalohennetoprejjome
shumesetreshiritadistanceqendrore.
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32.3 KarakteristikateParapeteveMetalike.

Parapetet metalike qe do te vendosen ne struktura perbehen nga nje seri
mbeshteteseshvertikalemeseksionmetalik,njeshirithorizontalimesem,ilidhur
membeshtetesetmedistanciatordhenjembajteseduarshmetalikeneformetubie
vendosurjomepakse1mnganiveliisiperfaqesserrugesseperfunduar.
Parapetetdotendertohenmeçelikteperpunuardhetenxehte,meFe360ose430N/mm2

rezistenceneterheqjedheperçdollojtjetertipiçelikuosemetalireference
iduhetberestandarteveUNIosestandartevetetjeratemiratuara.
Mbeshteteseteparapetitduhettejenemeseksionçelikuteprofiluarnenjepjese,
perpjeseneuletqedotembajeshiritinkarakteristikaterezistencesdotejenete
njejtameatotekerkuaraafermbeshteteseteparmakeve.
Distanca ndermjet mbeshteteseve do te jete siç tregohet ne zerin e
tabelesperkatese.
Sidoqofte,Inxhinierirezervontedrejtenteparaqeseperçdostrukturenjevizatim
qetregonskemenemontimitteparapetitqedotevezhgohetngaKontraktori.
Mbeshteteset normalisht duhet tefuten nethellesine enevojshme ne vrimat e
ankorimit special te pergatitura ose qe do te pergatiten nga Kontraktori, mbi
strukturatdhedotembyllenmellaçsipaskerkesaveteInxhinierit.

VrimatdoterealizohensipasudhezimeveteInxhinieritsikursedherivendosjane
gjendjenfillestareezonaveteprishura.
Shiritidotejeteitenjejtittipsiaiiperdorurperparmaketdhedoteinstalohetne
tenjejtenlartesisiaiiparamakevenganiveliisiperfaqesseperfunduarterruges
edheneqoftesedistancandermjetmbeshteteseveeshtemeevogel.
Tubiiçelikutdhembajtesjaeduarvemediametertejashtemjomepakse45mm
dhemetrashesiminimale2.4mmdoteankorohetnetenjejtatmbajtesesikurse
dheshiritathorizontale.
TegjithapjesetmetaliketeparapetitdotejeneprrejçelikumetepaktenFe360te
galvanizuar metenxehtememetodenebanjos.Sasiteminimaletezinkutdote jene 300
g/m2 per çdo faqe. Kontrolli per sasite e zinkut do te realizohet ne perputhjeme
proçedurateASTMNo.A90/53dheStandartetUNI5744/66.
Paisjetrefraktueseprejjomepakse50cm2 doteinstalohennejomeshumese
mesatarishtçdotrembeshtetese.
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B– MATJADHEVLERESIMIIPUNIMEVE

TABELAEPERMBAJTJES

SeksioniM.1
TEPERGJITHSHME

Seksioni M.2
PRISHJETDHESKARIFIKIMI

Seksioni M.3
PRITAT

SeksioniM. 5
STRUKTURATEBETONIT

Seksioni M.
KALLEPET,SKELAT,FIKSIMI

Seksioni M.7
HEKURIPERBETONTEARMUAR

Seksioni M.8
TOMBINOTRRETHORE

Seksioni M.9
SUVATEDHETRAJTIMET MBRROJTESE, LLAÇETEÇIMENTOS, MBULESAT
MEBITUM,HIDROIZOLIMI

Seksioni M.10
SHTRESATRRUGORE

Seksioni M.11
ELEMENTETPREJBETONITEPARAFABRIKUAR

Seksioni M.12
PERGATITJAESIPERFAQEVEETEGJELBERUARA

SeksioniM.13
MBJELLJAEPEMEVE-GJELBERIMI

Seksioni M.14
PUNIMETEDRENAZHIT

Seksioni M.15
MBUSHJEMEGURE

Seksioni M.16
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KONSOLIDIMIISKARPATAVE

SeksioniM.17
KONSOLIDIMIIDHERAVEMEANETEINJEKSIONIT

SeksioniM.18
GABIONET

SeksioniM.19
MBUSHJAMEGUREKUNDRAEROZIONITTEUJIT

Seksioni M.20
PARMAKETMETALIKEDHEPARAPETET
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1. TePergjithshme.

SEKSIONIM.1

Germimetedheravedhembushjaetrupitterrugesmundtematetmemetodene
seksionevemesatare.NekohenedorezimittepunimeveKontraktoridheInxhinieri
sebashkudotemasindhedotemarrinkuotat eseksioneve rrethoredhedote
masedistancatndermjetketyreseksioneve.Mbibazeneketyrematjevedheatyre
qedotebehenperpunimeteperfunduara osepjeserishtteperfunduaradukeiu
referuarprofileveteseksioneverrethoredhekuotaveteprojektitdotepercaktohet
volumiigermimeve dhembushjeve tekryeranetrupinerruges.Kuptohetqete
dyjasebashku,germimetdhembushjet,profiliikuqqekufizonzonategermimit
osetembushjes eshteaiicilieshtenevazhdim tekuotessebankines, bazae
shtratitterrugessetedyjave,bankinesdhekarrexhatesdhendareseeventualee
trafikutsiçtregohetneseksionetterthoretip.

2. PergatitjaeZonaveteThemelitperTrupineRruges.

Tegjithaveprimetekryerasipasseksionit4“PunimeteDherave”janekompensuar brenda
çmimit per punimet e formimit te nivelit te trupit te rruges, duke
nenkuptuarqekostojaegermimitderinenjethellesimesatare20cmnganivelii
tokesdhefurnizimimematerialetepershtatshme pertembushurgermimetdote
perballohetngaKontraktori.,dukeilenehapesireperketokostoneformulimine
zeraveperkates netabeleneÇmimeve nelidhjemethemelin etrupitterruges.
VetemnerastkururdherohetngaInxhinieriperpermiresimineformimittenivelit germimi
shtese pertej mesatares se trashesise 20 cm per te hequr shtresen vegjetale ose dheun
e papershtatshem do te paguhet veçmas se bashku me
mbushjenperkundrejtzeraveperkatesnetabeleneçmimeve.Kostojaeprerjesse pemeve,
heqjes se rrenjeve, shkurrreve etj., dhe ajo e mbushjes se gropave te
formuaragjateketyrepunimeveperfshihetgjithashtudhekompensohetneçmimin
perpergatitjeneformimittenivelittetrupitterruges.

3. PergatitjaeNenshtresesneGermim.

Meçmiminnetabeleneçmimeveteaplikuaraperzonatebazamentitteshtratitte
rrugesdotekompensohet perveçkostovesipaszeritNr.8tetabelesseçmimeve dhe te gjitha
kostot dhe fuqia punetore e parashikuar ne seksionin “Punime
Dherash”pertemarredensitetindhemoduleteelasticitetittespecifikuara.Nerast
sepershkaktekarakteristikave tedobetatedheuttenenshtresesInxhinieridote
urdherojezevendesimineketijdheumematerialtethyernenjethellesitecaktuar
nennivelineshtartitterruges,germimidotepaguhetmeçmiminegermimitte
zakonshemdhematerialiithyermeçmiminperkatesNr.7netabeleneçmimeve.

Negermimetneshkembshtratiirrugesdotenivelohetmenjeshtresemematerial
tethyerteimet.Furnizimi,vendosjadhengjeshjaekesajshtreseeshteperfshirene
çmiminezeritNr.8.

4. GermimeteZakonshmedheGermimeteStrukturave.

Te gjitha materialet e perftuara nga germimet jane prone e punedhenesit.
Kontraktori mund teperdoreketomateriale nesekonsiderohen tepershtatshme
ngaInxhinieriporekufizuarmesasiteenevojshmepertekryerpunimetedhena
netenderdheperatokategori tepunimeve çmimiitecilaveeshtevendosur ne
tabeleneçmimevesimaterialengagermimet.
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Atykunegermimet nepergjithesi limitetedhenadotetejkalohen jovetemme
punimetshtesetekryeraqenukdotemerrennekonsiderate,porKontraktorime
shpenzimetetijdotekthejenekantiermaterialineteperttegermuarosesidoqofte
dotesigurojesitejeteenevojshme kryerjenerregullttepunimeve. Çmimiqei takon
germimeve ne pergjithesi qe do te zbatohen me metoden e dhene ne
seksionin4“PunimeDheu”perfshijnendermjetkostovespeciale:

-Prerjenepemeve,heqjenerrenjeve,teshkurreveetj.,dhetransportiminnezona
temiratuarangaInxhinieri.

-Germimi, transportimi dhe shkarkimi imaterialit ne depozita, mbushjen dhe
depozitiminneçfaredollojdistance.

-Profilimiisakteiskarpatavedheishtratitterruges.

-Heqjaeujitnegermimetezakonshme.

Aty ku si rezultat i cilesise se dheut ose per ndonje arsye tjeter do te jete e nevojshme
te sistemohen, mbeshteten ose perforcohen muret e germimeve
Kontraktoridoteparashikojeneshpenzimetetijadoptiminetegjithamasavete nevojshme
perteparandaluar shkarjet. Siçeshte thene neseksioni “Punimet e Dheut” Kontraktori
do te koordinoje (me shembuj) vazhdimin dhe zbatimin e
germimevedhepunimevetemuraturesderisakostotperkatesemendohettejene
kompensuar ne çmimet e kontrates. Kontraktorit nuk do t’i takoje asnje
kompensimpermosshlyerjenepjesshmeoseteplotetematerialitteperdorurne keto
perforcime dhe sistemime si dhe nese kushtet lokale do te kerkojne qe
germimet,dukeeperfshiregermimetezakonshme,teekzekutohen“meshembuj”.

Nerastinegermimeve,vetemcopateshkembinjveosethemeletemureveqekane
njevolumindividualmetemadhse1m3 kureshteizakonshemdhe0.5m3 kur eshte germim
strukturash, dotekompensohet nepermjet çmimeve perkatese te
tabelesdhevolumiityredotezbritetngaaiigermimeve.

Germimetestrukturavedotematennepermjetvolumittestrukturesmethellesine
etyre,ematurkjodukefilluarnganivelii germimittezkonshem.

Vetem kur arsye te veçanta e kufizojne kete, germimi i strukturave mund te realizohet
gjithashtu memureskarp,porneketorasteasnjepagese nukdote behet, sipervolumet
shtese ashtudhepermbushjen emureve qeKontraktori duhett’ikryejemeshpenzimetetij.

Germimet e strukturave do te konsiderohen si germime nen uuje dhe do te
komensohetmeçmiminekstraperkateesvetemneseatodotekryhennembi20
cmthellesi,nennivelinepeerheershemteujitnetecilinujistabilizoohet.

Çmimi i germimeve te strukturave perfshin gjithmone koston e mbushjes se gropave.

Transportimiderinetrupinerruges,dukeperfshirendonjericiklimtematerialeeve
teperftuarangagermimetperfshihettetabeeleeneçmimeevetegermimeve edhe kur peer
ndonje arsy do te jete e nevojshme te zhvendosen, te depozitohet
perkohesishtdhemeepasmaterialiterimerretdhetembartetnetruppinerruges.
Mateerialetegermuarateecilatjaneemetepriceosenukjaneetepershtashmeper
tefotrmuartrupinerrugesdotembartennevendinedepozitimit,jashtekantierit
tepunimeve,nenjedisstanceteduhurdhetegjeturnemenyretepershtatshme
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dhe duke e shpernadre dhe niveluar gjithashtu ne nivelin e tokes, çdo kosto
perkatese,perfshireedhekostonpeerzenieneezonavetedepozitimitdotejeneme
shoenzimeeteKontraktorit.

5. MbushjeteTrupitteRruges.

Zonateseksionevenetrupinerrugesosenembushjedotellogaritenpasngjeshjes
perkundrejtkuotesfillestaretetokes,pamarrenekonsiderateskarifikiminderine nje
thellesi mesatare prej 20 cm ose materialin e nevojshem mbushes dhe as stabilizimin
e kryer ne toke si rezultat i ngjeshjes mekanike ose si rezultat i stabilizimitnatyror.

NeseKontraktoritejkalonlimiteteprofilittepercaktuarangaInxhinierimbushjet
shtesenukdotellogaritendheKontraktori,kururdherohetngaInxhinieri,dote
heqemeshpenzimetetijvolumetshtesetematerialitmbushesosetedepozituar
dhenetenjejtenkohedotemarremasatenevojshmepertemenjanuardemtimet
nestabilitetinetrupitterruges,tashmeepranuarngaInxhinieri.

Kostoja ereduktimit tematerialeve teperftuara nga germimi izakonshem ose
germimiistrukturave neshkemb,osegermiminetunelnemenyreqetemerret
madhesiaedheneneseksionin“PunimeDheu”perriperdoriminetyresimaterial mbushes
perfshihet dhe kompensohet ne çmimet e germimit te zakonshem,
germimittestrukturaveneshkembdhegermimitnetunel.

AtykuKontraktori,perlehtesineetij,nukeshikontekeshillueshmetereduktoje
ketomateriale,objektinjeurdherimeshkrimtedhenengaInxhinieri,aimundte dergoje ne
vendet e depozitimit te mbeturinave materialet shkembore dhe t’i zevendesoje
atomenjematerial tekarierave mevolumtebarabarte qeitakon
grupitA1icilisidoqoftedotellogaritetsimaterialngagermimet.

SEKSIONIM.2

PRISHJETDHESKARIFIKIMI

1. PrishjaePunimeveteMuraturesdheGodinave.

Çmimet e prishjes perfshijne te gjitha kostot qe kane lidhje me kete kategori
punimesh,ekryernethemeleosenelartesi,sidoqoftepaperdorimineminave.

Neveçantiatoperfshijne:Uratesherbimit,skelet,perforcimetdhesistemimetku
kerkohetsidheheqjenemenjehershmetembeturinavetecilatdotembetenprone
eKontraktorit.

Prishjaegodinaveteçdollojidhestrukturavedotepaguhetperm3tevolumittotal,
tematurnganiveliitokesderinemaje.Kostojaeshkaterrimit tedyshemeve te
tabanit,themeleteçdotipinethellesine treguarngaInxhinieridoteperballohet
ngaKontraktori.

Prishja e strukturave te themeleve te godinave prej betoni te armuar do te
kompensohetmeçmiminpergermimetestrukturaveneshkemb.

MaterialeteshkaterruaradotembetenproneeKontraktoriticilimundt’iperdore ato kur
Inxhinieri ikonsideron te perdorshme dhe do te mbarte ne vendin e
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depozitimit materialet epaperdorshme nenperkujdesin dhemekoston etij,po
ashtuedhejashtepunimeveterrugesneseudhezohetkeshtungaInxhinieri.

2. SkarifikimiiShtresaveRrugore.

Tabelaeçmimevembulontegjithakostotqekanelidhjemeprishjenoseprerjene shtresave
ekzistuese rrugoreneçdothellesidhemeçdomjetsidhenepranite trafikut, duke perfshire
koston e riaftesimit dhe te depozitimit te materialit te perdorshem si dhe
transportimin e materialit te paperdorshem ne vendin e
depozitimitmeçdomjetdheneçdodistance.

Volumi i skarifikimit llogaritet duke shumezuar siperfaqen e skarifikuar me
thellesinemesatareteskarifikuar,ematursimesatareeshumavetethellesivete
maturaçdo100m2nemestesiperfaqesseskarifikuar.

3. SkarifikimiiShtresaveRugorembiUra.

Çmimi i tabeles A.15 mbulon gjithashtu te gjitha kostot qe kane lidhje me
skarifikimet eshtresave ekzistuese mbisoleteneures, dukeperfshire heqjen e shtresave
te vjetra hidroizoluese, sheshimin e siperfaqes se betonit te sapo
ekspozuarmemakineritepershtatshmesinepjesenekalueshmetesoletesashtu
edhenecepatetrotuareve pert’ipergatitur atopervendosjen eshtreses sere hidroizoluese.

SEKSIONIM.3

PRITAT

Çmimetetabelesqekanelidhjemeketopunimembulojne:

-Furniziminematerialeve,fuqisepunetore,makinerivedhepaisjevetenevojshme
pertekryerpunimet.Materialiimbeturngathyerjet,osengapamundesiapert’u riaftesuar
dhenepergjithesi çdopunedhefurniziminevojshem pertedorezuar
puneneperfunduardhetepershtatshmeperperdorim.
MaterialetqehidhennepritadotembetenproneeKontraktoriticilidotesiguroje
mekostonetijzhvendosjendheriaftesimin.

Paisjetnelidhjemepritatdotebehendukellogariturpersiperfaqen efektivete punes mbi
bazen egjatesise se matur sipas vijes semesme testruktures dhe
lartesisetebarabartemeatetemuritteplote.

Gjatesiadotematetsipasvijessemesmetestruktures.

Ketuspecifikohetqeperpritatlartesiadotejeteajoemuritteplote.

SEKSIONIM.5

STRUKTURATEBETONIT

1. TePergjithshme.

Tegjithastrukturat dhemuraturat ebetonit, tezakonshme osetearmuara, ne
themeleosenelartesi,dotematenmevolum,metodengjeometrikeqebazohetne
matjetnevend,dukeperjashtuarsuvate,kuratoekzistojne,dhehequrboshlleqet
dhematerialetemundshmetenjenatyretendryshmebrendastrukturave.Nukdo
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tebehenzbritjepervoluminearmaturesdheshufraveteparanderjesdhevolumeve
teboshlleqeve qe jane me tevogla ose te barabarte me 0.2 m3 secila, duke e
konsideruarkeshtutembuluarpunenshtesetekerkuarpertekrijuarvrimatose
hapesiratemundshme nemenyreterregullt.Qedotezbatohennenumrindhe
pozicionetepercaktuaraneprojektosesiçkerkonInxhinieri.

2. RezistencaeBetonit.

Çmimetperkatesenetabeleneçmimevedoteperdorenpertevleresuardhepaguar
llojetendryshme tebetonit vetemmbibazenevleresserezistences sekerkuar
sipasprojektitoseteurdheruarmeshkrimngaInxhinieri.

Ne rastin kur provat ne shtypje tregojne se nje perzierje betoni ka vlere te
rezistencesmetevogelseajoekerkuar,pasitejetesiguruarqekjovlerekenaq
endekushtetstatikete punes,çmiminetabeleneçmimeveqeikorespondonvleres
serezistencessepercaktuardoteaplikohet.

Nerastinkurprovatneshtypjetregojnenjerezistencemetelarteseajoekerkuar
neprojektoseajoetreguarngaInxhinieri, nukdoteketerritjeteçmimeve ne
tabeleneçmimeve.

Çmimetperkatesenetabeleneçmimeveperfshijneneveçantifurniziminetegjitha
materialevetenevojshme(inerteve,lidhesave,ujitetj.),tepunes,sklelerite,kallepet
perbetonimnelartesitestrukturave qezhvillohennelartesi(mure,platformave
etj.),makineritedhepaisjetperperzierje,hedhjen,vibriminebetonitdheçdotjeter
tenevojshmepertedorezuarpuneneplotesuarnemenyretesakte.

3. FormimiiFugave.

Nepunimetecilatkerkojnefugatedeformimitosefugameformelidhjespeciale sipasllojeve
temiratuara ngaInxhinieri, kostotperkatese perfshire edhe atote kallepeve te
mundshem, konsiderohen te jene mbuluar nga zerat e tabeles se
çmimeveperpunimetemuraturesdhebetonit.

4. Shtesat.

Perperdorimineshtesavetemundshmeneperzierjetebetonitdhenellaçetper
punimetemuraturestecilesuaraneprojekt,dotepaguhetvetemkostojaeketyre
materialeve.

Neçdorasttjeterkyperdorimdotelejohet,porbrendakostossepergjithshmete
KontraktoritpasmiratimitteInxhinierit.

SEKSIONIM.6

KALLEPET,SKELAT,FIKSIMI

1. TePergjithshme.

Kallepet,skelat,fiksimetdheinstalimetetrareveteparapergatiturprejbetonidote
paguhenveçant,vetemperateçfareeshtetreguarsietillenezeratetabelesse çmimeve.
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Çmimetdoteperfshijnetegjithakostotematerialeve,fuqiapunetore,ndertimin,
montiminç’montimin,humbjet,dadot,bullonat,gozhdetetj.,dheçdokostotjeter
pertedorezuarpuneneplotesuar.

2. Kallepet.

Kallepetdotellogaritensipaszhvillimittesiperfaqevetebrendshmetekontaktitme
betoninnebazetepunesseperfunduar.

3. Skelat.

Skelatperbetoniminnelartesitebetonittezakonshemosetearmuar,perpunime
derine2mhapesiredrite,janeperfshiredhekompensuarmeçmimetperkatesete
betonimittestrukturaveprejbetoni.Skelatdhekallepetperharqetesheshtedhe trare,
osepermbeshtetjen eqenderzimit tekupolave, per punime deri ne2m
hapesiredrite,doteperfshihendhedotekompensohengjithashtumeçmimetper
betoninezakonshemosetearmuar.Skelatperkallepeteharqevetesheshte,osete trareve
me beton te armuar ose beton te armuar te paranderur, ose per
mbeshtetjeneqenderzimitteharqevedhekupolave,kurhapesiraedritesematur
neplaninethemelitpergjateaksitmediantepunimeve,osenerastinevendevete veçante
pergjate aksit median te çdo vendi, shtrihet ndermjet akseve te
mbeshtetjeve(platforma,shpatulla)ikalon2m,dotellogaritetmekriteretnevijim:
Siperfaqjaeskelavedotepercaktohetmbibazenematjessehapesiressedriteste
ndertuarsipasmetodessethenemelartdheçmimitperkatesnetabeleneçmimeve
doteaplikohetmbisiperfaqenezonessepercaktuar,neprojeksionhorizontalme
gjeresineematurvertikalishtmeaksinmedianndermjetanevetejashtmeteçdo karrexhate,
dhe me gjatesine e matur ne planin e themelit ndermjet aneve te
brendshmeteçdohapesiredritepergjateaksitmediantestrukturesosenerastine
vendevetendaraperkundrejtaksitmedianteçdovendi.

Tabelaeçmimeveethenemelartdoteaplikohetgjithashtuperpagesateskelave
dhekallepeveperbetoniminepjeseveteprojektuaratestrukturavenelartesisiç
janepsh.:muretzgjatuesteshpatullave teuravedheprojeksioneve gjatesore te
platformave.Neketorasteçmimiqedoteaplikohetdotejeteaiqeikorespondon
hapesiresdritekonvencionale tebarabarte me2heregjatesine eprojeksionit (te
maturpergjateaksitmedianteprojeksionitndermjetvijesbashkuesedheskajitte
lireteprojeksionitdhesiperfaqesse

zonessecileskyçmimdot’iaplikohetdotejeteaiqepercaktohet neprojeksion horizontal nga
gjatesia eprojeksionit dhenga gjeresia ematur vertikalisht me
aksinmedianteprojeksionit.

4. SkelatperVendosjeneSoletave.

Skelatpeerçdotiptevendosjessesoletave nebetontearmuarosenebetonte armuar te
paramderur ne çdo lartesi, monolite ose te parapergatitura, do te llogaritet
mesiperfaqen eprojeksionit horizontal tesoletestekonsideruar vetem
perhapesirendriteneetondermjetvijavetebrendshmetekembeve.

Zeriperkatesnetabeleneçmimevenenkupton qeperfshindhembulontegjitha
kostotenevojshme, furnizimet dhesherbimet dheneveçanti: Fuqine punetore,
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mateerialetdhemjeteekonsumit,tedrejatepatentes,bndertimin,ngritjenneçdo
lartesidheç’montiminemakinerive,kohapezullqevjensirezultatimetodavete
veçantatendertimitetj.

Aplikimiiketlzeritetabeelesseçmimevepadyshimperjashtonpagesatezeritte
tabelesseçmimevesipasparagrafitB.

Ngakjotabekleçmimeshjaneperjashtuarvetemkalleepettecilatdotepaguhen
veçantmezerinperkatesnetabeleneçmimeve.

5. VendosjaeTrareveBetonarmeteParapergatituroseteParanderur.

Skelatperbetoniminetraversavedhepjeseveterthorenetraretkurnezbatimine soletave
perdoren ttrare mebetonarme teparanderur ose teparapergatitur me
hapesiremetemadhese2m,ngritja,transportimidhevendosjaneçdolartesido
tekompensohenmeçmimetperkatesetetabeeles.

Perhapesiratdritemetevoglase2mdrite,kostojaperngritjen,transportimindhe vendosjen
do te kompensohet nga çmimet perkatese te tabeles per betonet e
armuaraoseteparanderura.

Skelatpeerkallepetebeetonimit,neçdolartesi,traversatnetrareteinstaluarprej
beetonarmeje,betonitearmuarteparanderuroseprejçeliku,gjithashtuperpjeset ee
projektuara, do te paguhen me çmimet perkatese te tabeles mbi bazen e siperfaqes se
zones se caktuar duke matur gjeresine vertikalisht me aksin e
trareve,distancenndermjetkufujvetetrareveosendermjetkufirittetrautdhevijes se
jashtme te projeksionit dhe ne gjateesi distancen ndermjet kookave te
tranversave,tematuraparalelmeaksinetrareeve,dukeperfshiredhekompensuar
ketukostoneskelavetekallepevepeerbeetoniminepjeseveterthore.Peerdorimi
eventualielementevestrukturoreprejçeeliku,osebetonitearmuar,osebetonite armuar
teparanderur sikallepe perbetonimin esoletave tepjeseve terhore te
soletes,doteautorizohetmeparengaInxhinieri.

Kur elementet e mesiperm strukturore kryejne vetem funksionin e kallepeve
llogaritjaetranversave,projeksionevedhepjeseveterhorenukmerrparasyshper
qellimestatikeefektinndihmesteketyreeelementeve.

Perdorimi eventualiketyreelementeve sikallepedotekompensohet meçmimin perkates
tetabeelesperkallepetdheperskelatpertranversat ebetonuara mbi trareteinstaluar.

6. Qenderzimi

Qenderzimi per akset se bashku me skelat e mundshme per kallepe qe do te
ndertohenmbipjesenejashtmeteharkutjaneperfshireneçmiminebetonitper kupolat deri
nehapesire drite neto 2m.Perhapesira drite metemedhaja, te

maturandermjetvijavetebrendshmete pilotaveoseshpatullave,perveçpagesesse çmimit
per mbeshtetjen e skelave qenderzimet paguhen veçant me çmimet
perkatesetetabelesdhematenperkundrejtprojeksionithorizontaltesiperfaqesse
zonessebrendshmetesoletes,siçspecifikohetperskelatmbeshtetese.Qenderzimi
permbeshtetjen ekallepeve perkupolat etuneleve artificiale kompensohen me çmimet
perkatese te tabeles. Ndertimet konsol per struktura betonarme te
paranderurqedotendertohen,nekonsolgjithashtumeharkteçdorrezeje,çmimiitabelesper
kallepetelevizshemtembajturngavinçilevizshemmekundrapeshe
mbulonkostonendertimittekallepevedhetetegjithepaisjesselevizshmedhe levizjet per
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ekzekutime te ndryshme, si dhe per ngritjen dhe ç’montimin e makinerive
pavaresisht ngalartesiaestruktures konsolqedotendertohet. Kur
Kontraktoriperlehtesineetij,ekonsiderontekeshillueshme qetendertojeketo struktura te
vazhduar ne vend te konsolave me betonim monolit nepermjet perdorimit
tembeshtetjeve tepershtatshme dhekallepeve tefiksuar, tedyjase bashku kallepet dhe
mbeshteteset perkatese dhe fiksimet, pavaresisht nga
hapesiradriteestrukturesdhelartesia,dotekompensohetnemenyretebarabarte
meçmiminelevizjessekallepevetembajturangavinçatspeciale.

Netegjitharastetetjerasiperfaqjahorizontaleezonessesoletessecileskyçmimi aplikohet do
te percaktohet sipas kritereve te percaktuara ne paragrafin B “MbeshtetjaeSkelave”.

SEKSIONIM.7

HEKURIPERBETONTEARMUAR

1. TePergjithshme.

PeshaeshufravetedrejtatehekuritperarmiminebetonittetipitFeB22k,FeB
32kosetetipitspecialmekufitelarteelasticiteti, dotepercaktohet meanete
peshesteorikeqeikorrespondondiametravetendryshemtepershkruar,pamarre parasysh
sasite qe jane me te medha se ato te pershkruara, shtrenguesit, distanciatoret
dhembivendosjet elidhjevetepadetajuara nevizatimeteprojektit
osejodukenenkuptuaratodomosdoshmerisht, gjithashtuatoqelidhinshufratme
gjatesimetevogelsetipiqetregohet.

Neçdorastpeshaehekuritdotepercaktohetmemjetetezakonshmeanalitike,qe
jane:Dukematurgjatesineefektivelineareteçdoshufredhedukeeshumezuarme
peshennjesitepercaktuarmbibazenedimensionevenominalemepeshevolumore
7.85kg/dm3.

PeshaeshufraveeteçelikutteviaskuarFeB38kdheFeB44k,gjithashtu per
seksionjorrethordotepercaktohetdukeshumezuargjatesinelineareteelementit
mepeshennjesiteshufresqeikorespondonseksionitnominaltepercaktuarmbi
bazenepeshesvolumore7.85kg/dm3.

Armatura dotefurnizohet dhedotejepetnevend dhedotevendoset brenda kallepeve, pas
realizimit te te gjitha perkuljeve, formimeve dhe lidhjeve te urdheruara
ngaInxhinieri, dukesiguruar qepozicioni iarmatures perputhet ne
menyrerigorozemeatetedhenemevizatimeteprojektit.

SEKSIONIM.8

TOMBINOTRRETHORE

Tubatebetonitpertombinodotepaguhenmemeternevenddheçmimidote
perfshijefurnizimindheinstaliminetrupavedhengjitjenelidhjevemellaç-çimento
me400kg/m3 çimento.

Betoni perjastekun ethemelit, muretanesore, bazamentin dhembulesen dote llogariten
dhepaguhen veçant. Tubat prejçeliku tegalvanizuar dotellogariten
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sipaspeshesefektive,siçeshtekonfirmuarngapeshaspecifikeepranuarngate
dyjapaletneraport.

Kurpeshaefektiveeçdoelementieshtemeevogelsepeshateorikeezvogeluarme
njetolerance,Inxhinierinukdotapranojefurnizimin.Nesepeshaefektiveeshteme
emadhesepeshateorikeerriturmenjetolerance,vetempeshateorikeerriturme
vleratetolerancesdotepaguhet.

SEKSIONIM.9

SUVATEDHETRAJTIMETMBROJTESE,LLAÇETEÇIMENTOS,MBULESAT
MEBITUM,HIDROIZOLIMI

Vleresimiisuvave,trajtimevembrojtese,llaçeveteçimentos,mbulesavemebitum dhe
hidroizolimeve me baze rezine epokside do te behet duke patur parasysh siperfaqen
ezones efektive, tesheshte ose teharkuar, pa zbritur siperfaqen e
zonaveteboshllekutmetevoglase1m2dhepapaturparasyshdhembezimetnga
muriqenukkalojne10cm.

Zonatesiperfaqessejashtmedhetebrendshmetekupolavedotepercaktohenme
metodengjeometrike.Çmimetperm2 tezeravetehidroizolimitdoteperfshijnete gjitha
furnizimet duke perfshire shtesat e mundshme, skelerite, perpunimet e qosheve dhe
pastrimin e te dy siperfaqeve, riberjen e vendeve te prishura te mundshme
dheçdogjetjetertenevojshme pertedorezuarpuneneperfunduar sakte.

Çmimiperm2 ilyerjevemebitumperfshinkostonperaplikiminedyshtresavete
mbivendosuramelidhjetealternuaraosetekryqezuara.

SEKSIONIM.10

SHTRESATRRUGORE

Nenshtresa dheshtresamematerialtethyerdotellogaritetmevoluminnevend
dhepasngjeshjes.

Asfaltobetoni pershtresen ebazes, dheshtresat ebinderit dhetetapetit dote
matennevendpasngjeshjessipasmetodessematjestetreguarnezeratperkates
tetabelesdhenespecifikimet.

SEKSIONIM.11

ELEMENTETPREJBETONITEPARAFABRIKUAR

1. DrenazheteUjitteShiut.

Drenazhetebetonitperdrenimineujitteshiutdotevleresohenpermeteroseper
gjatesineefektivetendertuartematurneaksdhetepaguarmezerinperkatesne
tabeleneçmimeve.Kyçmimperfshinçdogjeqeeshteenevojshmepertedorezuar drenazhet
sipas kushteve te dhena ne specifikimet duke perfshire vendosjen,
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germimin,ngjeshjendheankoriminperkatesdheçdogjetjetertenevojshmeperte zbatuar
nje pune te sakte. Pusetat hyrese prej betoni, monolite ose te
parapergatitura,dotekompensohenmetenjejtinzetetabelesseçmimevesikurse
dhedrenazhet.

Mbulimi i drenazheve me soleta te sheshta, rrumbullake ose poligonale te
parapergatituramebetonRck 30N/mm2,dotekompensohetmeçmiminperkates tetabeles.

2. KanaletAnesoredheteDevijimit.

Ketoelemente teparapergatitur dotepaguhenmbibazenesiperfaqessetyrete brendshme
efektive. Çmimi perfshin gjithashtu rregullimin dhe ngjeshjen e bazamentit
mbeshtetes, furnizimin, shperndarjen dhe ngjeshjen e materialit te thate
pervendosjen, mbushjen efugave dheçdogjetjeter tenevojshme perte dorezuar punen
eperfunduar sakte, porduke perjashtuar vetem germimin per
formiminekanaleveicilidotepaguhetmeçmiminegermimittezakonshem.


